


Obsah: str. 

Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP a základní 
evidenční údaje o SP, charakteristika SP 3 

Studijní plán 12 

Charakteristiky studijních předmětů 
(charakteristiky seřazeny abecedně) 24 

Personální zabezpečení  
(životopisy seřazeny abecedně) 136 

Doplňující informace pro uznávací orgán - MZ ČR 328 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení studijního programu 329 

Materiální, technické a prostorové zabezpečení praktické výuky 331 

Podmínky pro zařazení studenta na praxi, BOZP a požární ochrana 331 

Informační zabezpečení studijního programu 331 

Přílohy:  332 

Dohoda o vzájemné spolupráci mezi 2. LF UK a FN Motol 333

Smlouva o zajištění odborné praxe mezi 2. LF UK a Nemocnicí Na Bulovce 345 

Dohoda o postavení, organizaci a činnosti společného pracoviště v Ústřední vojenské 
nemocnici Praha  349 

Vzor smlouvy o zajištění odborné praxe studenta 354 

Harmonogram akademického roku 2019/2020 359 

CD – ROM s elektronickou verzí žádosti 

002



ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O PODÁVÁNÍ NÁVRHU SP / ŽÁDOSTI 

O AKREDITACI SP, ZÁKLADNÍ 
EVIDENČNÍ ÚDAJE O SP, 
CHARAKTERISTIKA SP 

003



A-I – Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP
 Název vysoké školy  UNIVERZITA KARLOVA

 Název fakulty / fakult UK
vysokoškolského ústavu UK

 2. lékařská fakulta

 Název detašovaného pracoviště  x-x-x

 Název studijního programu  Všeobecné lékařství

 Typ žádosti  žádost o udělení oprávnění uskutečňovat SP v rámci institucionální akreditace
pro oblast nebo oblasti vzdělávání

Datum vyjádření akademického senátu a schválení vědeckou radou fakulty / VŠ ústavu UK

 fakulta / VŠ ústav UK  datum AS  datum VR

 2. lékařská fakulta  20.11.2019  21.11.2019

 Spolupracující instituce / zahraniční VŠ  datum dohody

 Kontaktní osoba  PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA, tel: +420 224435886, mail:
daniel.jirkovsky@lfmotol.cuni.cz, prac: Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN
Motol

 ISCED F  0914 - Lékařská diagnostika a léčebné techniky

     str.1 / 8 004



B-Ia – Základní evidenční údaje o studijním programu
 Název studijního programu v jazyce
výuky

 Všeobecné lékařství

 Překlad názvu studijního programu
do ČJ

 Všeobecné lékařství

 Překlad názvu studijního programu
do AJ

 General Medicine

 Typ studijního programu  magisterské

 Profil studijního programu  akademicky zaměřený

 Názvy specializací v jazyce výuky  

 Překlad názvů specializací do AJ  

 Překlad názvů specializací do ČJ  

 Sdružené studium  ne

 Přehled studijních plánů  magisterský studijní program Všeobecné lékařství, prezenční forma studia 

 Forma studia  prezenční

 Standardní doba studia  6 let

 Jazyk výuky studijního programu  čeština

 Udělovaný akademický titul  MUDr.

Státní rigorózní zkouška ne Udělovaný akademický titul
 související doktorský SP  

 Garant studijního programu  prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.

 Předpokládaný počet přijímaných
uchazečů ke studiu

 320

 Zaměření na přípravu k výkonu
regulovaného povolání

 ano

 Zaměření na přípravu odborníků z
oblasti bezpečnosti ČR

 ne

 Oblast(i) vzdělávání  č. a název OV  podíl v %

  35: Všeob. lékařství a zubní lékařství  100

Stávající studijní programy a obory, které nový studijní program nahrazuje
 název SP  název SO  počet studentů

 Všeobecné lékařství  General Medicine  292

 Všeobecné lékařství  Všeobecné lékařství  1068

 Všeobecné lékařství   1360

     str.2 / 8 005



 Poznámka k vazbě nového studijního
programu na stávající SP/SO

 Studenti výše uvedených studijních programů a oborů mohou dostudovat v
navrhovaném studijním programu podle studijního plánu, podle kterého začali
studovat v jednom z výše uvedených studijních programů / oborů, do kterého
byli přijati ke studiu.

     str.3 / 8 006



B-Ib – Charakteristika studijního programu
 6. Obecný popis a charakteristika SP
shrnující základní informace o
daném SP

 Cíle studijního programu vycházejí z platných právních předpisů ČR a plně
akceptují minimální požadavky na studijní program Všeobecné lékařství, které
jsou stanoveny v ust. § 2, vyhl. č. 187/2009 Sb., v pl. znění. Cílem šestiletého
prezenčního magisterského studijního programu Všeobecné lékařství je
připravit absolventa/ku k výkonu zdravotnického povolání lékaře, získáním
znalostí a dovedností: 
-ve vědních oborech, na kterých je všeobecné lékařství založeno, a znalosti
vědeckých metod včetně zásad měření biologických funkcí, hodnocení vědecky
prokázaných skutečností a analýzy dat;
-v anatomii, fyziologii a chování zdravých a nemocných jedinců a o vlivu
životního, pracovního a sociálního prostředí a životního stylu na zdravotní stav
člověka;
-v klinických oborech a klinické praxi, které poskytují komplexní přehled o
tělesných a duševních nemocech, včetně jejich genetické podstaty, dále znalost
primární, sekundární a terciární prevence, diagnostických a léčebných postupů,
včetně léčby chronických chorob a multimorbidity, a dále základů posudkové
činnosti;
-v přednemocniční neodkladné péči;
-v základech paliativní péče;
-v radiační ochraně;
-v základech preventivních metod v oblasti ochrany a podpory veřejného
zdraví;
-v základech řízení kvality poskytované zdravotní péče a v zajištění bezpečí
pacientů;
-v klinické zkušenosti získané v průběhu praktické výuky pod odborným
dohledem lékaře se specializovanou způsobilostí v nemocnicích a zkušenosti v
laboratorních a zobrazovacích diagnostických oborech;
-v základních právních předpisech souvisejících s výkonem povolání lékaře;
-v profesní etice kontaktu lékaře s pacientem;
-v problematice financování zdravotnictví a základních ekonomických vztahů a
základech managementu;
-v komunikaci s pacientem s důrazem na práva pacientů a jejich uplatňování.

 7. Jaké je odborné zaměření SP?  Studijní program je nosným a základním studijním programem realizovaným
na 2. LF UK. Jak již bylo uvedeno v předchozích částech žádosti, je zaměřen na
přípravu budoucích lékařů, aby byli schopni naplňovat své role v systému
poskytování zdravotních služeb, tak i mimo něj, např. ve vědecké, výzkumné,
vzdělávací a v revizní činnosti. 
Na 2. LF UK jsou vytvořeny personální, materiální a další předpoklady k
úspěšné realizaci tohoto studijního programu. Je vybudováno odpovídající
zázemí pro realizaci preklinických předmětů na fakultě a předmětů
souvisejících s klinickou praxí především ve FN Motol a dále v Nemocnici Na
Bulovce a v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici v
Praze. 
U naprosté většiny pracovišť je rozvíjena tvůrčí a dále i vědecko – výzkumná
činnost v oblastech souvisejících s vyučovanou problematikou. 

 12. Zdůvodnění SP v rámci struktury
SP na fakultě. Jaká je jeho návaznost
na předešlé či následující SP v rámci
studijního cyklu? Čím je daný SP
jedinečný v kontextu vzdělávací
činnosti UK? Jaké jsou jeho
obsahové odlišnosti nebo překryvy s
jinými studijními programy na UK?

 Studijní program je nosným a základním studijním programem realizovaným
na 2. LF UK. Lze na něj navázat studiem v doktorských studijních programech
v biomedicíně a v doktorském studijním programem Kineziologie a
rehabilitace. 
Studijní program navazuje na stávající studijní program stejného názvu.
Všeobecné lékařství je historicky (více jak 60 let) vyučováno na všech pěti
lékařských fakultách UK. 
V souvislosti s předchozím pediatrickým zaměřením 2. LF UK, je problematice
dětského věku, i v současné době, věnována větší pozornost, než je obvyklé na
jiných LF. 

     str.4 / 8 007



 63. Jaký je mezinárodní rozměr SP?  Mezinárodní rozměr studijního programu lze popsat v celé řadě oblastí. Předně,
skutečnost, že studijní program probíhá paralelně také v anglickém jazyce, kdy
většina studentů pochází z Portugalska, Velké Británie, Německa a z dalších
zemí evropského kontinentu i z Asie, podporuje vlastní internacionalizaci
studia a uplatnitelnost absolventů na globalizovaném trhu práce jak v rámci
Evropské unie, tak i mimo ni. 
Studenti studující v českém jazyce mají možnost navštěvovat přednášky
realizované v anglickém jazyce a tím si prohlubovat své znalosti a dovednosti
také v cizím jazyce. 
Všichni studenti, v rámci studia, absolvují výuku anglické odborné
terminologie tak, aby byli připraveni k výkonu zdravotnického povolání lékaře
nejen v ČR, ale i v zahraničí. 
Mezinárodní rozměr studijního programu podtrhuje také několik hostujících
profesorů z významných zahraničních univerzit, kteří se na výuce našich
studentů podílejí. 
Většina klíčových pracovišť úzce spolupracuje s obdobnými pracovišti v
zahraničí v oblasti vědy a výzkumu, což se odráží v jejich rozsáhlých
publikačních výstupech. 
Internacionalizace studijního programu je rovněž podpořena standardními
nástroji pro výměny studentů se zahraničními vysokými školami (např.
program ERASMUS+ aj.) a rozsáhlou činností fakultní pobočky Mezinárodní
federace studentů medicíny (IFMSA), která rovněž zprostředkovává stáže
našich studentů v zahraničí. 

 15. Popište obsahové změny oproti
studijnímu programu či programům,
nebo studijnímu oboru či oborům, na
které tento SP obsahově navazuje. 

 Magisterský studijní program Všeobecné lékařství navazuje na studijní
program stejného názvu. Oproti stávajícímu kurikulu dochází k integraci
některých předmětů (např. Anatomie, histologie a embryologie nebo předmět
Buňka apod.), tak aby student získal ucelený pohled od mikroskopické po
makroskopickou strukturu jednotlivých orgánů a dále se seznámil se
základními principy fungování živých systémů na buněčné úrovni. Zároveň
předpokládáme, že odborníci vyučující některé studijní předměty v úvodních
ročnících studia, budou aktivně vstupovat také do výuky klinicky
orientovaných předmětů, např. v oblasti bioetiky a psychologie. Dále, v
návaznosti na profil absolventa, byly redefinovány obsahy jednotlivých
předmětů a výstupy z učení, jež jsou stručně uvedeny v charakteristikách
studijních předmětů v podobě znalostí, dovedností či kompetencí s cílem
posílení horizontálních i vertikálních mezipředmětových vztahů. Na základě
provedené analýzy došlo u několika předmětů ke změnám v jejich hodinové
dotaci. Větší pozornost než dosud, bude věnována rozvoji praktických
dovedností a to nejen manuálních (např. posílení cvičení v předmětu
Ošetřovatelství II., nově zavedené předměty Odborná praxe a Klinická praxe,
posilování prvků simulační medicíny apod.), ale např. i v oblasti komunikace
(nový předmět Profesní komunikace) nebo v oblasti bioinformatiky a medicíny
založené na důkazech. Také dochází ke změnám zařazení některých předmětů
ve studijním plánu, aby lépe korelovaly s úrovní znalostí a zkušeností studentů,
například přesunutí předmětu Veřejné zdravotnictví do šestého ročníku. Při
úpravě kurikula byly zohledněny výsledky rozsáhlého anketního šetření
provedeného mezi studenty a absolventy 2. LF UK a výsledky evaluace
pedagogických aktivit v předkládaném studijním programu. Inspirací k
provedení změn byly rovněž zahraniční zkušenosti, například švýcarský a
rakouský systém vzdělávání lékařů. 

 Stručný popis změn, ke kterým
dochází v souvislosti s rozšířením /
změnami SP.

 

 17. V případě realizace SP společně
se zahraniční VŠ popište důvody a
okolnosti této spolupráce.

 x-x-x

     str.5 / 8 008



 18. Pokud jsou součástí SP
specializace, popište stručně jejich
význam, zaměření a členění v rámci
SP, včetně struktury studijního plánu
včetně případného vztahu k
studijnímu plánu bez specializací.
(Zdůvodněte také případný nižší
počet kreditů za společnou část
studijního plánu než 50%)

 x-x-x

 19. Pokud je součástí SP „sdružené
studium“, popište strukturu
studijních plánů, případné přidružené
studijní plány jiných SP apod.

 x-x-x

 20. Zde můžete uvést další
komentáře, poznámky, vysvětlení k
organizaci studia či vypíchnout
konkrétní specifika daného SP.

 x-x-x

 21. V případě ne zcela uspokojivého
personálního zabezpečení uveďte
informace o personálním rozvoji.

 x-x-x

Profil absolventa studijního programu
Odborné znalosti
 Absolvent/ka studijního programu bude připraven/a poskytovat preventivní, diagnostickou, léčebnou, léčebně
rehabilitační, dispenzární a paliativní péči, i revizní činnost v rozsahu a způsobem uvedeným v platných právních
předpisech. Absolvent/ka může získanou odbornou způsobilost uplatnit také při vědecké, výzkumné a vzdělávací
činnosti v oblasti zdravotnictví.

Odborné dovednosti a obecné způsobilosti
 Absolvent/ka magisterského studijního programu Všeobecné lékařství bude připraven/a:
-popsat struktury lidského těla a mechanismy, které se podílejí na řízení jeho funkcí, od úrovně molekulární až po
orgánovou;
-prokázat dobrou znalost všech běžných stavů v každém lékařském oboru;
-v přiměřeném čase poskytnout pacientovi potřebnou pomoc;
-identifikovat obtíže pacienta a posoudit jejich prioritu, odebrat od pacienta relevantní, souvislou a přesnou osobní a
rodinnou anamnézu nebo ji případně získat z jiných zdrojů;
-provést triage (triáž) a příslušné úkony s ohledem na klinickou naléhavost, riziko zhoršení stavu a dostupné možnosti;
-provést celkové nebo cílené fyzikální vyšetření;
-zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická rozvaha);
-uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a
vyšetření;
-vytvořit plán péče cíleně pro daného pacienta a poskytnout kvalitní, nejvhodnější preventivní a léčebnou péči, zvláště
důsledně pak u pacientů polymorbidních, u pacientů se zvýšeným rizikem komplikací či u pacientů v terminálním
stádiu onemocnění;
-prokázat zvládnutí bezpečné preskripce léčiv;
-určit správné pořadí zákroků a provést je obratně a bezpečně;
-po vysvětlení rizik, výhod a smyslu daného postupu získat informovaný souhlas pacienta s navrhovaným postupem a
ten poté zaznamenat v dokumentaci;
-empaticky a bez předsudků radit pacientům v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je motivovat k žádoucí
změně;
-navázat a vést dialog s rodinou/pečovateli pacienta, společně zhodnotit jeho zdravotní stav a rozhodnout mezi
možnostmi dalšího postupu;
-správně nakládat se zdravotnickou dokumentací a zjištěnými údaji;
-využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi;
-vytvořit si kritický postoj vůči častým stereotypům, které mohou ovlivnit vykonávání klinické praxe, jakými mohou
být pacientův věk nebo pohlaví, etnický původ, kulturní zázemí a další;

     str.6 / 8 009



-identifikovat a odkrýt možné střety zájmů, jež by mohly ovlivnit péči o pacienta;
-řídit se etickým kodexem a odbornými doporučeními;
-respektovat zákonné normy v péči o pacienty, zvláště pak v rámci zdravotní péče hrazené pojišťovnami, u nemocí,
nehod, nemocí z povolání a hendikepů; musí brát zřetel na práva pacientů a respektovat je;
-chápat populační pohled jako klíčový aspekt veřejného zdraví a využívat základní principy sociální medicíny; mít
snahu o zajištění zdraví a zdravého prostředí společnosti jako celku;
-brát v potaz ekonomické, sociální a kulturní aspekty zdravotní prevence a péče na individuální i kolektivní úrovni;
-používat sebereflexi a kritické myšlení vzhledem ke změnám a vývoji v systému zdravotní péče; rozeznávat
komplexnosti, nejistoty a nejednoznačnosti, které jsou klinické praxi vlastní, a adekvátně na ně reagovat.
-navázat a udržovat vztahy lékař-pacient založené na vzájemném porozumění, empatii a důvěře;
-podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším
profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče;
-zvládat neshody a emočně vypjaté rozhovory a situace;
-adekvátně a efektivně jednat s různými skupinami pacientů, například s dětmi, adolescenty apod.; a s pacienty s
odlišným kulturním zázemím a jazyky;
-pravdivě a přesně seznamovat pacienty a jejich rodiny s případnými nežádoucími událostmi (selhání diagnostického
nebo léčebného postupu, pochybení při poskytování péče);
-sdělovat pacientům a jejich rodinám nepříznivé zprávy adekvátně situaci;
-vytvářet společně se svými pacienty léčebnou strategii tak, aby zlepšili svůj přístup k možnostem léčby a přijali
zdravé životní návyky; napomáhat pacientům přijímat a dodržovat zdravé životní návyky;
-zefektivnit zdravotní péči rozpoznáváním a pochopením rolí a povinností všech členů týmu, jimiž jsou zejména
specialisté z různých oborů, sestry, farmaceuti, fyzioterapeuti, psychologové, nutriční terapeuti, sociální pracovníci,
duchovní a ve vhodných případech i pacient sám;
-komunikovat se členy týmu s respektem a uznáním a zapojit je do všech relevantních interakcí; nastolit a udržovat
atmosféru vzájemného respektu, důstojnosti, soudržnosti a důvěry;
-pochopit principy a strategie populační medicíny a používat nejdůležitější nástroje využívané v epidemiologii a
veřejném zdravotnictví;
-stanovovat a propagovat strategie pro podporu zdraví na různých úrovních - například monitorování a prosazování
bezpečného prostředí a vhodných opatření v oblasti veřejného zdraví to vše s ohledem na finanční, materiální a
personální zdroje;
-rozpoznat hrozbu či propuknutí epidemie a pandemie a účinně na ně reagovat;
-rozpoznávat a vhodně řešit potřeby oslabených populací. Uvědomovat si význam rovnosti v poskytování zdravotní
péče. Pokud je třeba, navazovat spolupráci se sociální službou;
-řešit psychosociální, finanční a environmentální aspekty hendikepů a chronických onemocnění;
-identifikovat role a popsat funkce systému zdravotního pojištění a jeho dopady na zdraví a zdravotní péči.

Absolvent/ka bude připraven/a samostatně vykonávat činnosti uvedené v ust. § 1, vyhl. č. 280/2018 Sb., o stanovení
činností, které může lékař vykonávat bez odborného dohledu a bez odborného dozoru na základě odborné
způsobilosti. 
K uplatňování shora uvedených kompetencí a činností bude absolvent/ka magisterského studijního programu
vybaven/a odpovídajícím etalonem odborných znalostí a praktických dovedností. Při jejich uplatňování bude
adekvátně využívat schopnosti analytického, syntetického a kritického myšlení. 

Předpokládaná uplatnitelnost absolventů na trhu práce

     str.7 / 8 010



 Absolventa/ka získá odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání lékaře podle ust. § 4, odst. 1) zák. č.
95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, v pl. znění s uplatněním v preventivní, diagnostické,
léčebné, léčebně rehabilitační, dispenzární a paliativní péči a v revizní činnosti a dále ve vědecké, výzkumné a
vzdělávací činnosti v oblasti zdravotnictví.
Uplatnitelnost absolventů na trhu práce vyplývá z podstaty studovaného oboru. Na základě údajů Ústavu
zdravotnických informací a statistiky ČR chybí, při současném rozsahu sítě poskytovatelů lůžkových zdravotních
služeb, pouze v tomto segmentu, minimálně tisíc přepočtených úvazků lékařů, přičemž populace lékařů v České
republice rychle stárne. Tak, aby i v budoucnu byla zajištěna dostupná a kvalitní zdravotní péče, rozhodla Vláda České
republiky dne 04.09. 2018 o dlouhodobém finančním opatření k navýšení kapacit lékařských fakult s cílem
prohlubující se deficit počtu lékařů zastavit zvýšením počtu studentů v magisterském studijním programu Všeobecné
lékařství. Tím je doložena společenská potřebnost a nezbytnost tohoto studijního programu pro českou společnost a s
odkazem na prohlubující se deficit počtu lékařů i vysoká pravděpodobnost budoucí uplatnitelnosti absolventů na trhu
práce v ČR. 

Podmínky k přijetí ke studiu
 Podmínky k přijetí ke studiu, které je uchazeč/ka o studium povinen/a splnit:
Ke studiu může být přijat/a uchazeč/ka, který/á úspěšně ukončil/a středoškolské vzdělání maturitní zkouškou
opravňující ke vstupu na vysokou školu a splnil/a podmínky přijímacího řízení. 
Jeho/její zdravotní stav splňuje zdravotní kritéria stanovená pro studium, které jsou v souladu s platnými právními
předpisy. 
Cizinci mohou studovat ve studijním programu po splnění požadavků, které na ně právní předpisy České republiky a
mezinárodní smlouvy kladou.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.8 / 8 011

http://www.tcpdf.org


STUDIJNÍ PLÁN 

012



Studijní plán 
Označení studijního plánu prezenční forma studia, MgrSP Všeobecné lékařství  

* První číslice zleva vyjadřuje počet hodin přednášek, druhá číslice v pořadí vyjadřuje počet hodin ostatních forem výuky – seminářů, cvičení nebo praxe. Z důvodu blokové
nepravidelné výuky ve 4. – 6. ročníku jsou ve studijním plánu uvedeny celkové hodinové dotace za jednotlivé předměty po semestrech (1. – 3. ročník) nebo za celý ročník studia
(4. – 6. ročník). 

Povinné předměty 

Název předmětu rozsah* způsob 
ověření 

počet 
kreditů 

garant předmětu / 
vyučující zař. PPZ ZT 

PPZ 

Anatomie, histologie a 
embryologie I.  84/84 Z 10 prof. MUDr. David 

Kachlík, Ph.D. 1. ZS x x 

Bioetika a psychologie I. 28/0 Z 3 Mgr. et Mgr. Martin 
Zielina, Ph.D.  1. ZS x 

Biofyzika 28/28 Z, Zk 4 prof. RNDr. Evžen Amler, 
CSc. 1. ZS x 

Buňka 28/0 Z, Zk 3 prof. Ing. Zdeněk 
Sedláček, DrSc.  1. ZS x x 

Informatika a biostatistika 14/14 Z 3 Mgr. Kateřina Hajduková; 
Mgr. Karel Fišer, Ph.D. 1. ZS

Latinská terminologie I. 0/28 Z 3 PhDr. Josef Förster, Ph.D. 1. ZS x 

První pomoc 14/28 Z, Zk 3 doc. MUDr. Tomáš 
Vymazal, Ph.D., MHA 1. ZS x 

Tělesná výchova I. 0/28 Z 1 PaedDr. Hana Milerová 1. ZS

Anatomie, histologie a 
embryologie II.  84/84 Z, Zk 11 prof. MUDr. David 

Kachlík, Ph.D. 1. LS x x 

Biologie I. 28/28 Z 5 prof. Ing. Zdeněk 
Sedláček, DrSc.  1. LS x 

Bioetika a psychologie II. 0/28 Z, Zk 3 Mgr. et Mgr. Martin 
Zielina, Ph.D.  1. LS x 

Latinská terminologie II. 0/28 Z, Zk 3 PhDr. Josef Förster, Ph.D. 1. LS x 

Ošetřovatelství I. 14/42 Z 4 PhDr. RNDr. Daniel 
Jirkovský, Ph.D., MBA 1. LS x 

Praktické lékařství I. 0/30 Z 3 MUDr. Josef Štolfa 1. LS

Tělesná výchova II. 0/28 Z 1 PaedDr. Hana Milerová 1. LS

013



Anglická terminologie I. 0/28 Z 3 Mgr. Eliška Králová 2. ZS

Biochemie I. 56/56 Z 7 prof. MUDr. Richard 
Průša, CSc.  2. ZS x x 

Biologie II. 28/42 Z, Zk 6 prof. Ing. Zdeněk 
Sedláček, DrSc.  2. ZS x 

Fyziologie I. 56/56 Z 7 prof. MUDr. Přemysl 
Jiruška, Ph.D. 2. ZS x x 

Metodologie vědy a bioinformatika 14/14 Z 2 Mgr. Karel Fišer, Ph.D. 2. ZS x 

Ošetřovatelství II. 0/42 Z, Zk 4 PhDr. RNDr. Daniel 
Jirkovský, Ph.D., MBA 2. ZS x 

Tělesná výchova III. 0/28 Z 1 PaedDr. Hana Milerová 2. ZS

Anglická terminologie II. 0/28 Z, Zk 3 Mgr. Eliška Králová 2. LS

Bioetika a psychologie III. 28/0 Z 3 Mgr. et Mgr. Martin 
Zielina, Ph.D.  2. LS x 

Biochemie II. 56/56 Z, Zk 8 prof. MUDr. Richard 
Průša, CSc.  2. LS x x 

Fyziologie II. 56/56 Z, Zk 8 prof. MUDr. Přemysl 
Jiruška, Ph.D. 2. ZS x x 

Mikrobiologie I. 28/42 Z 5 prof. MUDr. Pavel 
Dřevínek, Ph.D.  2. LS x x 

Ošetřovatelská praxe 0/60 Z 2 PhDr. RNDr. Daniel 
Jirkovský, Ph.D., MBA 2. LS

Tělesná výchova IV. 0/28 Z 1 PaedDr. Hana Milerová 2. LS

Bioetika a psychologie IV. 0/28 Z, Zk 3 Mgr. et Mgr. Martin 
Zielina, Ph.D.  3. ZS x 

Imunologie 28/28 Z, Zk 4 prof. MUDr. Jiřina 
Bartůňková, DrSc., MBA 3. ZS x 

Klinická propedeutika I. 28/42 Z 5 prof. MUDr. Milan 
Kvapil, CSc., MBA 3. ZS x x 

Mikrobiologie II. 56/0 Z, Zk 4 prof. MUDr. Pavel 
Dřevínek, Ph.D.  3. ZS x x 

014



Patologická fyziologie I. 28/42 Z 6 doc. MUDr. Hana 
Maxová, Ph.D.  3. ZS x x 

Patologie I. 56/70 Z 8 
prof. MUDr. Roman 

Kodet, CSc.; prof. MUDr. 
Josef Zámečník, Ph.D.  

3. ZS x x 

Epidemiologie a medicína založená 
na důkazech 14/14 Z, Zk 3 

Mgr. Karel Fišer, Ph.D., 
doc. MUDr. Dana 
Göpfertová, CSc.     

3. LS x 

Farmakologie I. 28/0 Z 3 doc. MUDr. Zoltán 
Paluch, Ph.D., MBA 3. LS x x 

Klinická propedeutika II. 28/56 Z, Zk 7 prof. MUDr. Milan 
Kvapil, CSc., MBA 3. LS x x 

Patologická fyziologie II. 28/42 Z, Zk 7 doc. MUDr. Hana 
Maxová, Ph.D.  3. LS x x 

Patologie II. 56/70 Z, Zk 8 
prof. MUDr. Roman 

Kodet, CSc.; prof. MUDr. 
Josef Zámečník, Ph.D.  

3. LS x x 

Profesní komunikace  14/14 Z 2 PhDr. Šárka Tomová, 
PhD., Ph.D., MPH  3. LS x 

Farmakologie II. 0/90 Z, Zk 4 doc. MUDr. Zoltán 
Paluch, PhD., MBA 

4. (bloková
výuka) x x 

Chirurgie I. 0/60 Z 3 
prof. MUDr. Jiří Hoch, 

CSc.; prof. MUDr. Michal 
Rygl, Ph.D.  

4. (bloková
výuka) x x 

Interna I. 0/150 Z 6 prof. MUDr. Milan 
Kvapil, CSc., MBA 

4. (bloková
výuka) x x 

Klinická biochemie 0/30 Z, Zk 2 prof. MUDr. Richard 
Průša, CSc. 

4. (bloková
výuka) x 

Klinická genetika 0/30 Z, Zk 2 prof. MUDr. Milan 
Macek, DrSc., MBA 

4. (bloková
výuka) x 

Klinická mikrobiologie 0/30 Z, Zk 2 prof. MUDr. Pavel 
Dřevínek, Ph.D.  

4. (bloková
výuka) x 

Odborná praxe 0/60 Z 3 
prof. MUDr. Petr Marusič, 
Ph.D.; doc. MUDr. Květa 

Bláhová, CSc.  

4. (bloková
výuka)

Oftalmologie 0/60 Z, Zk 3 

prof. MUDr. Dagmar 
Dotřelová, CSc.; doc. 
MUDr. Pavel Pochop, 

Ph.D.   

4. (bloková
výuka) x 

Ortopedie a traumatologie 
pohybového ústrojí  0/90 Z, Zk 4 prof. MUDr. Tomáš Trč, 

CSc., MBA  
4. (bloková

výuka) x x 

Otorinolaryngologie 0/60 Z, Zk 3 MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 4. (bloková
výuka) x 

015



Pediatrie I. 0/60 Z 3 prof. MUDr. Jan Lebl, 
CSc.  

4. (bloková
výuka) x x 

Rehabilitace 0/60 Z, Zk 3 prof. PaedDr. Pavel Kolář, 
Ph.D.  

4. (bloková
výuka) x 

Soudní lékařství 0/30 Z, Zk 2 MUDr. Petr Tomášek 4. (bloková
výuka)

Stomatologie 0/30 Z, Zk 2 prof. MUDr. Taťjana 
Dostálová, DrSc., MBA 

4. (bloková
výuka) x 

Tělovýchovné lékařství 0/30 Z, Zk 2 doc. MUDr. Jiří 
Radvanský, CSc. 

4. (bloková
výuka)

Zobrazovací metody a nukleární 
medicína  0/120 Z, Zk 5 

prof. MUDr. Miloslav 
Roček, CSc., prof. MUDr. 

Petr Vlček, CSc.  

4. (bloková
výuka) x x 

Prázdninová praxe I. 0/120 Z 2 
prof. MUDr. Petr Marusič, 
Ph.D.; doc. MUDr. Květa 

Bláhová, CSc. 
4. roč.

Anesteziologie a intenzivní 
medicína  0/60 Z, Zk 3 doc. MUDr. Tomáš 

Vymazal, Ph.D., MHA 
5. (bloková

výuka) x x 

Dermatovenerologie 0/60 Z, Zk 3 prof. MUDr. Jana 
Hercogová, CSc. 

5. (bloková
výuka) x 

Gynekologie a porodnictví 0/180 Z, 
SRZk 10 MUDr. Roman Chmel, 

Ph.D.  
5. (bloková

výuka) x x 

Infekční lékařství 0/90 Z, Zk 4 doc. MUDr. Dušan Pícha, 
CSc.  

5. (bloková
výuka) x x 

Interna II. 0/150 Z 6 prof. MUDr. Milan 
Kvapil, CSc., MBA 

5. (bloková
výuka) x x 

Kardiovaskulární medicína 0/30 Z 2 prof. MUDr. Josef 
Veselka, CSc.  

5. (bloková
výuka) x 

Neurologie 0/120 Z, Zk 6 
prof. MUDr. Petr Marusič, 
Ph.D.; prof. MUDr. Pavel 

Kršek, Ph.D.   

5. (bloková
výuka) x x 

Onkologie 0/60 Z, Zk 3 doc. MUDr. Jana 
Prausová, Ph.D.  

5. (bloková
výuka) x x 

Pediatrie II. 0/60 Z 3 prof. MUDr. Jan Lebl, 
CSc.  

5. (bloková
výuka) x x 

Praktické lékařství II. 0/30 Z 2 MUDr. Josef Štolfa 5. (bloková
výuka)

Psychiatrie 0/90 Z, Zk 4 prof. MUDr. Michal 
Hrdlička, CSc. 

5. (bloková
výuka) x x 

016



Urologie 0/60 Z, Zk 3 prof. MUDr. Marek 
Babjuk, CSc.  

5. (bloková
výuka) x 

Prázdninová praxe II. 0/120 Z 2 
prof. MUDr. Petr Marusič, 
Ph.D.; doc. MUDr. Květa 

Bláhová, Ph.D.  
5. roč.

Chirurgie II. 0/240 Z, 
SRZk 18 

prof. MUDr. Jiří Hoch, 
CSc.; prof. MUDr. Michal 

Rygl, Ph.D.  

6. (bloková
výuka) x x 

Interna III. 0/210 Z, 
SRZk 16 prof. MUDr. Milan 

Kvapil, CSc., MBA 
6. (bloková

výuka) x x 

Klinická praxe 0/240 Z 8 
prof. MUDr. Petr Marusič, 
Ph.D.; doc. MUDr. Květa 

Bláhová, Ph.D. 

6. (bloková
výuka) x 

Pediatrie III. 0/120 Z, 
SRZk 10 prof. MUDr. Jan Lebl, 

CSc.  
6. (bloková

výuka) x x 

Veřejné zdravotnictví 0/90 Z, 
SRZk 8 MUDr. Ivana Holcátová, 

CSc.  
6. (bloková

výuka) x x 

Počet hodin celkem: 1.008/4.560 
5.548 

Počet kreditů za povinné předměty: 342 311 

Další povinné předměty 
(pouze pro studenty ve studijním programu General Medicine s vyučovacím jazykem anglickým) 

Název předmětu rozsah* způsob 
ověření 

počet 
kreditů 

garant předmětu / 
vyučující zař. PPZ ZT 

PPZ 

Czech I. 0/56 Z 3 Mgr. Eliška Králová 1. ZS

Czech II. 0/56 Z 3 Mgr. Eliška Králová 1. LS

Czech III. 0/56 Z, Zk 3 Mgr. Eliška Králová 2. ZS

Czech IV. 0/56 Z 3 Mgr. Eliška Králová 2. LS

Czech V. 0/70 Z 3 Mgr. Eliška Králová 3. ZS

Czech VI. 0/70 Z, Zk 3 Mgr. Eliška Králová 3. LS

Povinné předměty - pro zpracování závěrečné práce 

Součástí studia není závěrečná práce, předměty ve studijním plánu zařazeny nejsou. 

017



Seznam doporučených volitelných předmětů: 

Název předmětu rozsah způsob 
ověření 

počet 
kreditů garant předmětu / vyučující doporuč. 

roč. sem 

Alergologie a klinická imunologie 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jiřina Bartůňková, 
DrSc., MBA 

4., 5., 
letní 

Ambulantní praxe v pneumologii 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., oba 

Antiinfekční léčba - teorie a praktické 
využití 0/20 Z 3 MUDr. Dita Smíšková, Ph.D. 4.-6., letní 

Bioetika a jak ji číst 0/20 Z 3 Mgr. et Mgr. Jaromír Škoda 4.-6., 
zimní 

Bronchologie 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Cestovní medicína a tropické lékařství 0/20 Z 3 MUDr. Helena Ambrožová,Ph.D. 5., zimní 

Cystická fibróza v dospělosti 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Dětská neurologie v praxi - kazuistická 
odpoledne 0/20 Z 3 prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D. 4.-6., 

zimní 

Diferenciálně diagnostický a kasuistický 
seminář s praktickým nácvikem 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., 

MBA 
5., 6., 
letní 

Doporučené a praktické postupy v 
diferenciální diagnostice infekcí 0/20 Z 3 MUDr. Zuzana Blechová 5., 6., 

zimní 

Ekologie člověka 0/20 Z 3 MUDr. Ivana Holcátová, CSc. 2.-6., 
zimní 

Ekonomické myšlení ve zdravotnictví 0/20 Z 3 doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., 
MBA  

Všichni, 
zimní 

Endoskopie a další instrumentální metody v 
dětské gastroenterologii 0/20 Z 3 doc. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D. 5., zimní 

Epidemiologie v pneumologii 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Funkční vyšetření plic 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Geografická medicína a balneografie 0/20 Z 3 RNDr. Eduard Kočárek, PhD. 3., zimní 

Infekční lékařství - od teoretických znalostí 
k pacientovi 0/20 Z 3 MUDr. Dita Smíšková, Ph.D. 5., 6., oba 

018



Kapitoly z metabolismu, nefrologie a 
gastroenterologie 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., 

MBA 5., zimní 

Kardiovaskulární onemocnění v dětském 
věku 0/20 Z 3 prof. MUDr. Václav 

Chaloupecký, CSc. 
5., 6., 
zimní 

Klinická anatomie II 0/20 Z 3 prof. MUDr. David Kachlík, 
Ph.D. 

2.-5., 
zimní 

Klinická farmakologie 0/20 Z 3 MUDr. Hundie Tesfaye, Ph.D. 5., 6., 
letní 

Klinická fyziologie kardiovaskulárního a 
renálního systému - od teorie k praxi 0/20 Z 3 doc. MUDr. Hana Maxová, Ph.D. 3.-5., letní 

Klinická mikrobiologie 0/20 Z 3 MUDr. Jana Matějková 4., 5., 
zimní 

Klinická neuropatologie 0/20 Z 3 prof. MUDr. Josef Zámečník, 
Ph.D. 

4., 5., 
letní 

Kmenové buňky v regenerativní medicíně 0/20 Z 3 

doc. MUDr. Lýdia Vargová, 
Ph.D. 

doc. RNDr. Pavla Jendelová, 
Ph.D. 

4., 5., 
letní 

Komplexní péče o pacienty s urologickými 
nádory 0/20 Z 3 prof. MUDr.Marek Babjuk, CSc., 

doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D. 
5., 6., 
zimní 

Komunikační dovednosti 0/20 Z 3 PhDr. Tomová Šárka, Ph.D., 
PhD., MPH 2., letní 

Komunikační dovednosti a úvod do 
paliativní medicíny 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Starý, DrSc. 4.-6., oba 

Korektivní dermatologie a základy plastické 
chirurgie 0/20 Z 3 MUDr. Veronika Křížková, MBA 5., letní 

Kurz základů laparoskopických a 
endoskopických operací v urologii s 
využitím trenažérů 

0/20 Z 3 MUDr. Marek Schmidt 5., 6., oba 

Léčba závislosti na tabáku 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 4.-6., 
zimní 

Léčivé rostliny a jejich místo v současné 
medicíně 0/20 Z 3 doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., 

MBA 
všichni, 

letní 

Lékařská statistika 0/20 Z 3 Mgr. Kateřina Hajduková všichni, 
letní 

Medicínské právo v praxi lékaře 0/20 Z 3 MUDr. Ivana Holcátová, CSc. 4.-6., oba 

Metody molekulární genetiky a základy 
vědecké práce 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Starý, DrSc. 3.-4. , 

letní 

019



Minimum o zdravotním pojištění v ČR pro 
začínající lékaře 0/20 Z 3 MUDr. Ivana Holcátová, CSc.  4.-6., 

zimní 

Moderní diagnostika dětských leukemií 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Starý, DrSc.  4., 5., 
zimní 

Molekulární patogeneze a léčba dětských 
endokrinních onemocnění 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Lebl,CSc. 4., 5., 

zimní 

Molekulární patologie I. Proteinová 
diagnostika 0/20 Z 3 prof. MUDr. Roman Kodet CSc. 3., letní 

Molekulární patologie II. Diagnostické, 
prognostické a prediktivní vyšetření na 
úrovni nukleových kyselin 

0/20 Z 3 prof. MUDr. Roman Kodet CSc. 3., letní 

Nejasné diagnózy v pediatrii a hematologii - 
úloha moderních metod v diferenciální 
diagnostice 

0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Starý, DrSc.  4., 5., 
zimní 

Nejnovější trendy v dětské neurologii aneb 
dětský nervový systém do hloubky 0/20 Z 3 prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D. 4.-6., letní 

Neurointenzivní péče a urgentní stavy v 
neurologii 0/20 Z 3 prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.  4.-6., oba 

Neurologické syndromy a symptomy v 
klinických případech 0/20 Z 3 prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.  4.-6., 

zimní 

Neurovědy 0/20 Z 3 doc. MUDr. Lýdia Vargová, 
Ph.D. 

4., 5., 
zimní 

Nové technologie a vyšetřovací metody ve 
vnitřním lékařství s praktickými workshopy 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSC., 

MBA  
4., 5., 
zimní 

Nové technologie v diabetologii 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSC., 
MBA  

4.-6., 
zimní 

Novinky a pokroky v diagnostice a léčbě 
neurologických onemocnění 0/20 Z 3 prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.  4.-6., 

zimní 

Obtížně léčitelné astma 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Očkování - od teorie k běžné praxi a za 
rámec výuky 0/20 Z 3 doc. MUDr. Dana Göpfertová, 

CSc. 3.-6., oba 

Operační anatomie 0/20 Z 3 MUDr. Jan Pastor  2.-5., 
zimní 

Personalizovaná medicína, antiinfekční 
léčba v klinické praxi 0/20 Z 3 doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., 

MBA 
Všichni, 

zimní 

Personalizovaná medicína, farmakoterapie v 
klinické praxi 0/20 Z 3 doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., 

MBA 
Všichni, 

letní 

020



Pokroky molekulární genetiky 0/20 Z 3 prof. Ing. Zdeněk Sedláček, DrSc. 4., zimní 

Poruchy vodního elektrolytového 
hospodářství v dětském věku 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Janda, CSc. 5., zimní 

Prekoncepční, preimplantační a prenatální 
diagnostika, prevence a léčba těžkých 
poruch prenatálního vývoje v rámci fetální 
medicíny s využitím nejnovějších metod 
molekulární genetiky a kmenových buněk 

0/20 Z 3 doc. MUDr. Milan Macek, CSc. 4., letní 

Prevence a léčba zdravotních problémů při 
cestách do zahraničí 0/20 Z 3 doc. MUDr. Dana Göpfertová, 

CSc. 3.-6., oba 

Propedeutika vnitřního lékařství - základní 
medicínské dovednosti pro kontakt a 
komunikaci s pacientem, praktický nácvik 

0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., 
MBA  3., letní 

Psychosomatika v praxi 0/20 Z 3 PhDr. Ingrid Strobachová, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Psychoterapeutická propedeutika 0/20 Z 3 doc. PhDr. Jana Kocourková 5., oba 

Reprodukční medicína a reprodukční 
genetika lidské neplodnosti 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Macek, DrSc., 

MHA  4., letní 

Selekce kandidátů transplantace plic 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Simulace kritických stavů v medicíně 0/20 Z 3 doc. MUDr. Tomáš Vymazal, 
Ph.D. 

5., 6., 
oba 

Sociální aspekty zdravotní péče o rizikové 
skupiny obyvatelstva 0/20 Z 3 MUDr. Ivana Holcátová, CSc. 4., 

zimní 

Spánkové poruchy dýchání 0/20 Z 3 MUDr. Libor Fila, Ph.D. 5., 6., 
zimní 

Speciální operace v otorinolaryngologii 0/20 Z 3 MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 4., 5., 
letní 

Tkáňové inženýrství a bionanotechnologie v 
regenerativní medicíně 0/20 Z 3 Mgr. Eva Filová, Ph.D. letní 

Uvedení do R a analýzy dat 0/20 Z 3 prof. MUDr. Jan Starý, DrSc. zimní 

Vybrané kapitoly z chemie potravin a 
výživy 0/20 Z 3 prof. MUDr. Richard Pruša, CSc. 1.-6., 

zimní 

Vybrané kapitoly z klinické kardiologie 0/20 Z 3 prof. MUDr. Josef Veslka, CSc. 4.-6., 
zimní 

Vybrané kapitoly z neurologie v ordinaci 
praktického lékaře 0/20 Z 3 prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 4.-6., 

letní 

021



Vybrané kapitoly z onkologie 0/20 Z 3 doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D. 4., 5., 
letní 

Vybrané kapitoly z praktické oftalmologie 0/20 Z 3 prof. MUDr. Dagmar Dotřelová, 
CSc. 

5., 6., 
letní 

Vybrané kasuistiky a doporučené postupy v 
pediatrii 0/20 Z 3 doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc. 5., letní 

Vysoce nebezpečné nákazy 0/20 Z 3 doc. MUDr. Dana Göpfertová, 
CSc. 3.-6., oba 

Vyšetřovací metody v lékařské genetice 0/20 Z 3 RNDr. Eduard Kočárek, Ph.D. 3., zimní 

Vzácná onemocnění a vyšetřovací metody 
v dětské pneumologii 0/20 Z 3 MUDr. Tereza Doušová 4., 5., 

zimní 

Základy neuromyoskeletální medicíny 0/20 Z 3 doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. 4., letní 

Základy orální a maxilofaciální chirurgie 0/20 Z 3 MUDr. Milan Hubáček 5., oba 

Závažné stavy ve vnitřním lékařství 0/20 Z 3 prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., 
MBA  5., zimní 

Zážitkové terapie v medicíně 0/20 Z 3 doc. PhDr. Jana Kocourková 4.-6., letní 

Zážitkový kurz první pomoci 0/20 Z 3 doc. MUDr. Tomáš Vymazal, 
PhD. letní 

Zobrazovací metody - praktická cvičení 0/20 Z 3 prof. MUDr. Miloslav Roček 
CSc. 3.-6., oba 

Zvyšování odolnosti vůči stresu 0/20 Z 3 MUDr. Pavla Mendlová 4.-6., 
zimní 

Výživa ve vztahu k civilizačním 
onemocněním 0/20 Z 3 doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc. 4.-6., letní 

Poznámky ke studijnímu plánu 
poznámky nemáme 

Rozložení kreditů kredity za předměty 
profilujícího základu 

kredity za všechny 
předměty 

povinné předměty 311 342 
povinné předměty - závěrečná práce 0 0 
povinně volitelné předměty 0 0 
kredity pro volbu studenta *) 0 18 
Celkem 311 360 

022



Státní rigorózní zkouška 

část SRZ 1 Interna 

část SRZ 2 Chirurgie 

část SRZ 3 Pediatrie 

část SRZ 4 Gynekologie a porodnictví 

část SRZ 5 Veřejné zdravotnictví 

Další studijní povinnosti 

Veškeré studijní povinnosti, včetně odborné praxe, jsou na Univerzitě Karlově stanoveny prostřednictvím předmětů. 

Návrh témat kvalifikačních prací (pro nové SP) 

x-x-x

Témata obhájených kvalifikačních prací 

x-x-x

Návrh témat rigorózních prací  (pro nové SP) 

x-x-x  

Témata obhájených rigorózních prací 

x-x-x 

 Součásti SRZ a jejich obsah 

x-x-x 

Státní rigorózní zkouška - ústní část 

x-x-x 

023



CHARAKTERISTIKY 
STUDIJNÍCH PŘEDMĚTŮ 

charakteristiky studijních předmětů jsou seřazeny abecedně 

024



Seznam charakteristik studijních předmětů

Název studijního předmětu: str. 
Anatomie, histologie a embryologie I. a II. 27 
Anesteziologie a intenzivní medicína 29 
Anglická terminologie I. a II. 32 
Bioetika a psychologie I. - IV. 33 
Biofyzika 35 
Biochemie I. a II. 37 
Biologie I. a II. 39 
Buňka 41 
Czech 43 
Dermatovenerologie 45 
Epidemiologie a medicína založená na důkazech 47 
Farmakologie I. a II. 49 
Fyziologie I. a II. 51 
Gynekologie a porodnictví 53 
Chirurgie I. a II. 56 
Imunologie 59 
Infekční lékařství 61 
Informatika a biostatistika 64 
Interna I. - III. 65 
Kardiovaskulární medicína 69 
Klinická biochemie 71 
Klinická genetika 73 
Klinická mikrobiologie 75 
Klinická praxe 77 
Klinická propedeutika I. a II. 79 
Latinská terminologie I. a II. 82 
Metodologie vědy a bioinformatika 83 
Mikrobiologie I. a II. 84 
Neurologie 86 
Odborná praxe 88 
Oftalmologie 90 
Onkologie 92 
Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 94 
Ošetřovatelská praxe 96 
Ošetřovatelství I. a II. 98 
Otorinolaryngologie 100 
Patologická fyziologie I. a II. 102 
Patologie I. a II. 104 
Pediatrie I. - III. 106 
Praktické lékařství I. a II. 109 
Prázdninová praxe I. a II. 111 
Profesní komunikace  113 
První pomoc 115 
Psychiatrie 117 
Rehabilitace 119 

025



Soudní lékařství 121 
Stomatologie 123 
Tělesná výchova I. – IV. 125 
Tělovýchovné lékařství 127 
Urologie 129 
Veřejné zdravotnictví 131 
Zobrazovací metody a nukleární medicína 134 

026



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Anatomie, histologie a embryologie I. 

Anatomie, histologie a embryologie II. 

Typ předmětu povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 

1. ZS
1. LS

Rozsah studijního předmětu 
1. ZS – 84/84
1. LS – 84/84
celkový počet hodin předmětu

kreditů 1. ZS – 10
1. LS – 11

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. ZS – Z
1. LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 
prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc. 
MUDr. Jiří Uhlík, Ph.D. 
MUDr. Martin Salaj, Ph.D. 
MUDr. RNDr. Eva Hergetová, CSc. 
MUDr. Azzat Al-Redouan 
MUDr. Radovan Hudák 
MUDr. Richard Becke 
MUDr. Simona Kadlecová 
MUDr. Alžběta Blanková 
doc. MUDr. Hana Brichová, CSc. 
Mgr. Šárka Salavová 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá znalosti a dovednosti v oblasti anatomie, histologie a embryologie, které jsou nezbytným předpokladem pro 
další úspěšné studium ve vyšších ročnících. V rámci předmětu student získá například následující znalosti a dovednosti: 

 umí popsat struktury lidského těla na makroskopické i mikroskopické úrovni – orgánové systémy, jejich cévní a
nervové zásobení

 zvládá základy topografické, zobrazovací a klinické anatomie
 rozumí vzniku a vývoji lidského jedince
 rozezná odchylky od fyziologického vzhledu jedince, které mohou být způsobeny zásahem vnějších vlivů v

embryonálním období – mikrocefalie, makrocefalie, rozštěpové vady, vady končetin
 umí využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a důstojnost

jedince. Při výuce je veden k tomu, aby se v budoucí praxi řídil etickým kodexem.
 vytvoří si kritický postoj vůči častým stereotypům, které mohou ovlivnit vykonávání klinické praxe, jakými

mohou být pacientův věk nebo pohlaví, etnický původ, kulturní zázemí a další.
 porozumí některým diagnostickým nebo terapeutickým výkonům a vysvětlí je z hlediska anatomie

Stručná charakteristika předmětu: 

Předmět je vyučován formou přednášek, praktických cvičení a pitevních cvičení. Přednášky jsou úvodem do předmětu a 
propojují základní informace z anatomie, histologie a embryologie jednotlivých orgánových systémů (pohybový, trávicí, 
dýchací, vylučovací, rozmnožovací, oběhový, nervový, smyslový). Praktická cvičení prohlubují informace přednášek, 
zařazují korelace se zobrazovacími technikami a přidávají klinické hledisko jednotlivých struktur včetně praktické výuky 
na anatomických a histologických preparátech. Pitevní cvičení ke konci semestrů umožňují syntézu jednotlivých znalostí 
včetně topografické anatomie a nácvik praktických dovedností. Jednotlivé tématické celky jsou řazeny od nejjednodušší 
opěrné soustavy až po nejsložitější řídicí nervovou a endokrinní soustavu. 

027



Studijní literatura 

HUDÁK, Radovan a David KACHLÍK. Memorix anatomie. 4. vydání. Praha: Triton, 2017. ISBN 978-80-7553-420-0. 

ČIHÁK, R. Anatomie I., II., III. Praha: Grada, 2011–2016. ISBN 978-80-247-3817-8. ISBN 978-80-247-4788-0. ISBN 
978-80-247-5636-3.

BALKO, Jan, Zbyněk TONAR a Ivan VARGA. Memorix histologie. 2. vydání. Praha: Triton, [2017]. ISBN 978-80-7553-
249-7.

MOORE, K. a T.V.N. PERSAUD. Zrození člověka: Embryologie s klinickým zaměření. Praha: ISV, 2002.

STANDRING, S. Gray's Anatomy: The Anatomical Basis of Clinical Practice. 41. vydání. New York: Elsevier Churchill 
Livingstone, 2015. 

PAWLINA, W. a M. ROSS. Histology: A Text and Atlas, with Correlated Cell and Molecular Biology. 6. vydání. 
Philadelphia: Wolters Kluwer, 2018. 

SADLER, T. W. Langman's Medical Embryology. 14. vydání. Philadelphia: Wolters Kluwer, 2019. 

CARLSON, B. M. Human Embryology and Developmental Biology. 6. vydání. Elsevier, 2019. 

ROHEN, J. Anatomie člověka: Barevný fotografický atlas lidského těla. Praha: Triton, 2009. 

ROHEN, Johannes W., Chihiro YOKOCHI a Elke LÜTJEN-DRECOLL. Anatomie člověka: barevný fotografický atlas 
lidského těla. 2. vyd., (ve vydavatelství Osveta 1.). Martin: Osveta, 1998. ISBN 80-8063-008-9. 

PAULSEN, F. a J. WASCHKE. Sobotta Atlas of Anatomy. 16. vydání. Elsevier, 2018.

028



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Anesteziologie a intenzivní medicína 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Martin Filaun, CSc. 
MUDr. Radim Kukla 
MUDr. Martina Vrabcová 
MUDr. Jan Bureš 
MUDr. Michal Horáček 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru anesteziologie a intenzivní medicína a jejich 
fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci 
předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority a
hodnoty, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se jazykovým schopnostem a
zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství.

 Identifikovat obtíže a příznaky: např. bolest, diskomfort v oblasti hrudníku, dyspnoe, bolestivé dýchání, stridor,
nauzea, zvracení, poruchu vědomí, záškuby, křeče, záchvaty, úrazy.

 Stanovit postup při neočekávané nebo náhlé smrti.
 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetření a následně i situace souvisejí s urgentními stavy a intenzivní

medicínou
 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, včetně doplňkových nebo alternativních postupů léčby
 Zjistit, zda a případně jaké psychoaktivní látky pacient užívá.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu.
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií.
 Provést fyzikální vyšetření v obtížných situacích, jako je například obezita pacienta, vykonávání potřeby, pacient

nespolupracující, pacient s poruchou vědomí nebo s kognitivní poruchou, pacient s jazykovou barierou.
 Identifikovat, popsat, zapsat a vyhodnotit abnormální nález fyzikálního vyšetření. Zhodnotit životní funkce

(tělesná teplota, pulz, dech, krevní tlak).
 Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti.
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: Zhodnocení stupně poruchy vědomí (škála).

Klinická diagnóza smrti, určení času úmrtí.
 Propojit klíčová data z předešlých lékařských záznamů s informacemi získanými z anamnézy, s významnými

příznaky tělesnými i duševními a s nálezem fyzikálního vyšetření; stanovit počáteční diagnostický postup; vzít do
úvahy věk, pohlaví a psychosociální kontext pacienta včetně klíčových společenských faktorů.

 Zhodnotit závažnost obtíží pacienta, symptomů nemoci nebo situace, ve které se pacient nachází, včetně
předoperačního vyšetření.

 Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě
abnormálních výsledků vyšetření a v případě nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem.

 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace,
rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu. Prokázat manuální dovednost potřebnou
pro daný výkon.

029



 Získat specifické dovednosti, například lokální podkožní anestezie
 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti.
 U polymorbidních pacientů určit pořadí opatření a medikace, připravit plán léčby účelně a efektivně, ať už v

ústní, písemné nebo elektronické formě.
 Rozpoznat abnormální vitální funkce. Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů.

Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné
etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta. Zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, v
případě potřeby použít základní a pokročilé prostředky podpory vitálních funkcí.

 Brát v potaz přání pacienta "neresuscitovat".
 Rozpoznat potřebu urgentního převozu pacienta do jiného zdravotnického zařízení.
 Řešit samostatně urgentní stavy během prvních 30 minut, například zhodnotit zdravotní stav pacienta, objednat a

vyhodnotit diagnostické testy, zahájit léčebné postupy a léčbu: Přechodná ztráta vědomí, synkopa, kóma,
záchvat., šok, těžká hypotenze, akutní bolesti na hrudi, akutní silné bolesti hlavy, meningismus, akutní bolesti
břicha, dušnost, těžká hypertenze, nekomplikované trauma, velká ztráta krve, intoxikace/otrava, popáleniny.

 
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a

důstojnost jedince. Otázky spojené s pokytováním zdravotní péče u pacienta odmítajícího léčbu.
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

Stručná charakteristika předmětu: 

Studijní předmět se zabývá výukou anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny. Studenti získají představu o této 
specializaci v historickém kontextu. V rámci teoretických přednášek i praktických stáží na operačních sálech a lůžkách 
intenzivní medicíny se seznámí se základy probírané tématiky v plné šíři oboru. Budou mít možnost setkat se skutečnými 
pacienty, klinickými diagnózami, rozhodovacími algoritmy a terapeutickými postupy. Po skončení předmětu a složení 
zkoušky by měli být studenti schopni teoreticky podávat jednoduchou anestezii i řešit základní stavy intenzivní medicíny. 
Prakticky pak provádět základní intervence využívané v rámci vyučovaného oboru. 

Studijní literatura 

VYMAZAL, T. a M. FILAUN. Skripta Anesteziologie a intenzivní medicína [online]. 2019 [cit. 2019-11-03]. Dostupné 
v elektronické podobě v Moodle.  
VYMAZAL, Tomáš. Doporučené postupy pro podávání anestezie dětem a dospělým. 2., přepracované a doplněné vydání. 
Praha: Mladá fronta, 2017. Aeskulap. ISBN 978-80-204-4710-4. 
VYMAZAL, Tomáš. Naléhavé situace na operačním sále, aneb, Co dělat, když... Praha: Univerzita Karlova, 
nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-3901-7. 
MÁLEK, Jiří. Praktická anesteziologie. 2., přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-5632-
5. 
VYMAZAL, Tomáš a Pavel MICHÁLEK. Anestezie a pooperační péče v hrudní chirurgii. Praha: Mladá fronta, 2016. 
Aeskulap. ISBN 978-80-204-3755-6. 
ŠEVČÍK, Pavel a Martin MATĚJOVIČ. Intenzivní medicína. Třetí, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Galén, 2014. 
ISBN 978-80-7492-066-0. 
KLEMENTA, Bronislav, Olga KLEMENTOVÁ a Pavel MARCIÁN. Resuscitace. Olomouc: Epava, 2017.  
PACHL, Jan a Karel ROUBÍK. Základy anesteziologie a resuscitační péče dospělých i dětí. Praha: Karolinum, 2005. 
Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-0479-5. 
COTÉ, Charles J., Jerrold LERMAN a Brian J. ANDERSON. A practice of anesthesia for infants and children. Sixth 
edition. Philadelphia: Elsevier, [2019]. ISBN 978-0-323-42974-0. 
HEMMINGS, Hugh C. a Talmage D. EGAN. Pharmacology and physiology for anesthesia: foundations and clinical 
application. Second edition. Philadelphia: Elsevier, [2019]. ISBN 978-0-323-48110-6. 
LONGNECKER, David E. Anesthesiology. New York: McGraw-Hill Medical, 2008.  
Fundamental Principles and Practice of Anaesthesia. HUTTON, P., G. M. COOPER, F. M. James III a J. 
BUTTERWORTH, eds. Martin Dunitz: London, UK, 2002. ISBN 1-899066-57-8. 
VINCENT, Jean Louis, Edward ABRAHAM, Frederick A. MOORE, Patrick KOCHANEK a M. P. FINK. Textbook of 
critical care. 7th edition. Philadelphia: Elsevier, [2017]. ISBN 978-0-323-37638-9. 
GABRIELLI, Andrea, A. LAYON, A. Joseph a Mihae YU, ed. Civetta, Taylor, & Kirby's critical care. 4th ed. 
Philadelphia: Wolters Kluwer/Lippincott Williams & Wilkins, 2009. 2765 s. ISBN 978-0-7817-6869-6. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6754 

030

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6754


Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

031



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Anglická terminologie I. 

Anglická terminologie II. 

Typ předmětu povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 

2. ZS
2. LS

Rozsah studijního předmětu 
2. ZS – 0/28
2. LS – 0/28
celkový počet hodin předmětu

kreditů 2. ZS – 3
2. LS – 3

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

2. ZS – Z
2. LS – Z, Zk Forma výuky cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  Mgr. Eliška Králová 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

Klíčoví vyučující předmětu Mgr. Ivana Kejvalová 
PaedDr. Romana Chadimová 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Výuka předmětu je zaměřena na anglickou lékařskou terminologii. Soustředí se především na aktivní a praktické zvládnutí 
jazyka pro studenty lékařství (komunikace s pacientem, lékařské termíny v angličtině, základy akademické angličtiny 
nezbytné pro porozumění odborným textům pro potřeby studia na VŠ i pro následnou praxi). Vstupním předpokladem je 
znalost všeobecné angličtiny na úrovni B2 podle SERR. Během dvou semestrů studia anglické lékařské terminologie si 
studenti významně rozšíří odbornou slovní zásobu, zdokonalí své prezentační dovednosti na zadané lékařské téma a získají 
portfolio frází potřebných ke komunikaci s pacientem a odebrání anamnézy v anglickém jazyce. 

Stručná charakteristika předmětu: 

Výuka je strukturována podle jednotlivých tělních systémů s důrazem na anatomické a klinické názvosloví v anglickém 
jazyce.  Slovní zásoba je procvičována na základě textů, a z nich jsou čerpány i některé gramatické jevy. Studenti si ke 
každému z tematických okruhů připravují prezentaci, po které následně probíhá diskuze. Důraz je kladen i na poslechová 
cvičení a tematicky zaměřená videa.  

Studijní literatura 

MCCARTER, Sam. Medicine 2: student's book. Oxford: Oxford University Press, 2010. 143 stran. Oxford English for 
careers. ISBN 978-0-19-456956-9. 

GLENDINNING, Eric H. a Ron HOWARD. Professional english in use: medicine. Cambridge: Cambridge university 
press, 2007. ISBN 978-0-521-68201-5. 

PŘÍVRATSKÁ, Jana. English in the medical profession. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-0151-6. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6455 

032



B-III – Charakteristika studijního předmětu

Název studijního předmětu 

Bioetika a psychologie I. 
Bioetika a psychologie II.  
Bioetika a psychologie III. 
Bioetika a psychologie IV. 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 

1. ZS
1. LS
2. LS
3. ZS

Rozsah studijního předmětu 

1. ZS – 28/0
1. LS – 0/28
2. LS – 0/28
3. ZS – 0/28
celkový počet hodin předmětu

kreditů 

1. ZS – 3
1. LS – 3
2. LS – 3
3. ZS – 3

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. ZS – Z
1. LS – Z, Zk
2. LS – Z
3. ZS – Z, Zk

Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu PhDr. Ingrid Strobachová, Ph.D. 
Mgr. et Mgr. Jaromír Škoda 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
a dovednosti v oblasti bioetiky a psychologie ve zdravotnictví, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné 
studium ve vyšších ročnících. Holistický přístup k pacientovi ve snaze usilovat o jeho zdraví zahrnuje kromě somatické 
dimenze také další dimenze (např. psychickou, sociální, etickou), na které je tento předmět zaměřen. V rámci psychické 
dimenze budou studenti uvedeni do obecné (např. základní psychické fenomény), klinické psychologie (např. poruchy 
emocí a chování), psychologie osobnosti (např. intersubjektivní rozdíly v rámci strukturace osobnosti) a psychosomatiky. 
V rámci sociální a etické dimenze se studenti seznámí zejména se základními dilematy týkající se života jedince (např. 
narození, smrt, alokace zdrojů, darování orgánů) a s právními a etickými standardy při poskytování zdravotní péče (např. 
informovaný souhlas, institut předběžných přání, principy lékařské etiky). V tomto předmětu se klade zvýšený důraz na 
přihlížení ke všem dimenzím (tj. somatická, psychická, sociální, etická) najednou prostřednictvím kritické práce s eticky 
spornými kazuistikami získanými z českého zdravotnictví. Na pacienta zaměřená péče (Patient Centred Care) představuje 
posun v poskytování zdravotní péče, kdy by zdravotníci měli brát významný zřetel na potřeby svých pacientů. V rámci 
tohoto předmětu se studenti seznámí s psychosociálními potřebami pacientů včetně jejich rodinných systémů. Tyto potřeby 
se formují a vyvíjejí s ohledem na sociodemografická kritéria (např. věk, pohlaví, náboženství, etnikum), psychosociální 
vývoj (např. dětství, stáří, gender) či hodnotový systém (např. normativní etika, platná legislativa). U lékařů ke 
zmiňovanému vývoji ještě přistupuje maxima poskytovat zdravotní péči lege artis (např. informovaný souhlas, předběžná 
přání, etický kodex) ve snaze identifikovat a formulovat potřeby svých pacientů v souladu s principy lékařské etiky (non-
maleficence, beneficence, autonomie a spravedlnost). Cílem je společné vytvoření plánu léčby pacienta při maximální 
snaze vyhovět potřebám pacienta (ví nejlépe, co chce) a při zachování všech standardů pro poskytování zdravotní péče 
(lékař by měl vědět nejlépe, jak toho dosáhnout). Tohoto cíle se nejsnáze dosahuje v rámci excelentního vztahu mezi 
lékařem a pacientem (např. důvěra, empatie, uvádění pravdivých informací).    

Stručná charakteristika předmětu: 

ZS (1. roč.) – přednášky na témata z oblastí – 1) sociální, kulturní a náboženské determinanty zdraví; 2) psychosociální 
vývoj a potřeby; 3) hodnotové systémy. Cílem bude představit jinakost a proměnlivosti v současné společnosti s důrazem 
na rozdílné potřeby pacientů.  

033

https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/phdr-ingrid-strobachova-phd
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mgr-et-mgr-jaromir-skoda


LS (1. roč.) – seminární formou budou studenti vedeni k prohloubení témat z předchozí části formou diskuzí, kdy budou 
cvičit: 1) schopnost identifikovat rozdíly a formulovat své názory, vyslechnout si jiné pohledy a vhodným způsobem 
uzavřít diskutovaná témata (např. konsensus, popisem vzájemných nesouladů). Cílem je vést studenty k uvážlivému a 
komplexnímu zhodnocování konfliktů vycházejících z odlišných potřeb nejen u pacientů.  

LS (2. roč.) – formou cvičení bude představena psychická dimenze zdraví v rámci uvedení do psychologie (cíle, předmět, 
metody) včetně obecné psychologie (např. kognitivní, emocionální a motivační psychické procesy), klinické psychologie 
(např. poruchy chování, emocí a pudů), psychologie osobnosti (např. strukturace osobnosti a její 
dekompenzace/dezorganizace), lékařské psychologie (např. psychologické aspekty nemocí, vztah lékaře a pacienta) a 
psychosomatiky. Poskytování lékařské péče prostřednictvím vhodné komunikace (např. sdělování špatné zprávy) 
s ohledem na lékařskou etiku (např. principy lékařské etiky).  

ZS (3. roč.) – seminární formou budou představena základní bioetická témata v rámci sociální dimenze zdraví (např. 
narození, rozhodování na konci života, alokace zdrojů, darování orgánů) – v rámci výuky budou představena základní 
východiska, která budou doplněna o eticky sporné kazuistiky z českého zdravotnictví. V diskuzi nad kazuistikami se 
studenti budou učit identifikovat a formulovat potřeby jednotlivých účastníků těchto kazuistik včetně hledání vhodných 
řešení.  

Studijní literatura 

AYERS, Susan a Richard DE VISSER. Psychologie v medicíně. Praha: Grada, 2015. Psyché. ISBN 978-80-247-5230-3. 

BEAUCHAMP, Tom L. a James Franklin CHILDRESS. Principles of biomedical ethics. Seventh edition. New York: 
Oxford University Press, 2013. ISBN 978-0-19-992458-5.  

DOLEŽAL, Adam. Eutanazie a rozhodnutí na konci života: právní aspekty. Praha: Academia, 2017. Právo - etika - 
společnost. ISBN 978-80-200-2687-3.  

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. Čtvrté, aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Galén, [2015]. ISBN 978-80-
7492-204-6. 

KUHSE, Helga a Peter SINGER. A companion to bioethics. 2nd ed. Malden, MA: Wiley-Blackwell, c2009. Blackwell 
companions to philosophy. ISBN 978-1-4051-6331-6.  

PENCE, Gregory E. Classic cases in medical ethics: accounts of cases that have shaped medical ethics, with 
philosophical, legal, and historical backgrounds. 4th ed. Boston: McGraw Hill, ©2004. xviii, 470 s. ISBN 0-07-282935-4.  

PTÁČEK, Radek a Petr BARTŮNĚK. Kontroverze v současné medicíně. Praha: Mladá fronta, 2016. Edice celoživotního 
vzdělávání ČLK. ISBN 978-80-204-4360-1. 

RAUDENSKÁ, Jaroslava a Alena JAVŮRKOVÁ. Lékařská psychologie ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011. Psyché. 
ISBN 978-80-247-2223-8.  

VÁCHA, Marek Orko, Radana KÖNIGOVÁ a Miloš MAUER. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál, 2012. ISBN 
978-80-7367-780-0.

VAUGHN, Lewis. Bioethics: principles, issues, and cases. New York: Oxford University Press, 2010. x, 686 s. ISBN
978-0-19-518282-8.

034



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Biofyzika 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 1. ZS

Rozsah studijního předmětu 28/28 
celkový počet hodin předmětu kreditů 4 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. RNDr. Evžen Amler, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu RNDr. Martin Královič 
RNDr. Petr Heřman  

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
v oblasti biofyziky, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších ročnících. V rámci 
předmětu student získá především následující znalosti a dovednosti: 

 Poznání fyzikální podstaty dějů v organizmu, interakce silových polí a ionizujícího záření s organizmem.
 zvládne vysvětlit základy přístrojové techniky, lékařské biofyziky a biofyzikální principy diagnostických a

terapeutických metod.

Stručná charakteristika předmětu:  

Náhled na subbuněčnou podstatu organizace hmoty. 

Studijní literatura 

NAVRÁTIL, Leoš, Josef ROSINA aj. Medicinská biofyzika. 2. zcela přepracované a doplněné vyd. Praha: Grada 
Publishing, a.s., 2019. ISBN 978-80-271-0209-9. 

AMLER, E. aj. Praktické úlohy z biofyziky I. Praha: Ústav biofyziky 2. lékařské fakulty UK, 2006. 

HRAZDÍRA, Ivo. Lékařská biofyzika a přístrojová technika. Praha: NEPTUN, 2004. ISBN 978-80-902-8961-1. 

ALBERTS, Bruce, Dennis BRAY, Alexander JOHNSON, Julian LEWIS, Martin RAFF, Keith ROBERTS a Peter 
WALTER. Základy buněčné biologie - Úvod do molekulární biologie buňky. 2. vyd. Praha: Espero Publishing, 2005. 
ISBN 80-902906-2-0. 

BENEŠ, Jiří, Pravoslav STRÁNSKÝ a František VÍTEK. Základy lékařské biofyziky. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2009. 
ISBN 80-246-1009-4. 

LUKÁŠ, David aj. Lékařské textilie. 2. díl. 1. vyd. Praha: Asociace inovačního podnikání ČR, 2008. 

MediaWiki. WikiSkripta: projekt 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy, příspěvek UK k výukovým zdrojům sítě 
lékařských fakult [online]. MEFANET. Poslední změna 24.10.2018 [cit. 2019-11-02]. ISSN 1804-6517. Dostupné z: 
https://www.wikiskripta.eu/w/Portal:Biofyzika. 

MediaWiki. WikiLectures [online]. Poslední změna 04.10.2016 [cit. 2019-11-02]. Dostupné z: 
https://www.wikilectures.eu/w/Portal:Biophysics. 

035

http://www.mefanet.cz/
https://www.wikiskripta.eu/w/Portal:Biofyzika
https://www.wikilectures.eu/w/Portal:Biophysics


Další studijní materiály na moodle: 

Kolektiv autorů oddělení Lékařská Biofyzika. MOODLE pro výuku 1 [online]. Univerzita Karlova [cit. 2019-11-02]. 
Dostupné z: https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7855 

Kolektiv autorů oddělení Lékařská Biofyzika. MOODLE pro výuku 1 [online]. Univerzita Karlova [cit. 2019-11-02]. 
Dostupné z: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7856 

036



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Biochemie I. 

Biochemie II. 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

2. ZS
2. LS

Rozsah studijního předmětu 
 ZS - 56/56 
 LS - 56/56 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 2. ZS - 7
2. LS - 8

Dvousemestrální předmět Ano 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

ZS – Z 
LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Richard Průša, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
vedení přednášek a na dalších formách výuky předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Matej Kohutiar, Ph.D. 
RNDr. Martina Srbová, Ph.D. 
RNDr. Tomáš Kučera, Ph.D. 
Mgr. Hana Lukšanová, Ph.D. 
doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D. 
doc. MUDr. Alice Skoumalová, Ph.D. 
RNDr. Bruno Sopko, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá znalosti a dovednosti v oblasti biochemie, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve 
vyšších ročnících. Předmět poskytuje vysvětlení funkcí metabolismu a důsledky jeho poruch. Jsou rozebírány otázky 
struktury, mechanismů metabolických přeměn, přenosu a zpracování signálů buňkou, specifika biochemie jednotlivých 
orgánů a biochemické procesy probíhající na úrovni celého organismu. Cílem předmětu je pochopení biochemického 
základu životních procesů a aplikace těchto znalostí v medicíně.  V rámci předmětu student například následující znalosti, 
dovednosti a kompetence: 

 seznámení s funkcí a regulačními mechanismy lidského organizmu, orgánů a jejich částí ve zdraví, se zřetelem k
pochopení základů dysfunkcí v nemoci. Seznámení se základními rysy patologických procesů a jejich možný
vznik z pohledu biochemie

 popsat mechanismy lidského organismu, které se podílejí na řízení jeho funkcí, od úrovně molekulární až po
orgánovou

 vysvětlit funkce metabolismu a důsledky poruch struktur od molekulární úrovně až po úroveň organismu. Jsou
rozebírány otázky vztahu struktury a funkce, mechanismů metabolických přeměn, řeší se otázky přenosu a
zpracování hormonálních a jiných signálů buňkou, specifika biochemie jednotlivých orgánů a biochemické
procesy probíhající na úrovni celého organismu

 provedení a základní interpretace biochemických vyšetření: chemické vyšetření moči a močového sedimentu;
vyšetření a hodnoty krevních plynů, elektrolytů, sérových lipidů; vyšetření glykémie a glukózové tolernce,
vyšetření jaterních enzymů a plazmatických bílkovin

 při interpretaci výsledků biochemických testů prokázat, že se orientuje v rozdílných hodnotách a umí použít
referenční hodnoty

Stručná charakteristika předmětu: 

Výuka předmětu v zimním semestru je zaměřena na obecnou biochemii a metabolizmus. Obecná biochemie seznamuje 
studenty se strukturou biomolekul, základními principy bioenergetiky a enzymologie. Navazující témata zimního semestru 
se věnují jednotlivým metabolickým dráhám s důrazem na jejich regulaci a vzájemné propojení. Na seminářích jsou 
klíčová témata doplněná kasuistikami, studiemi a patobiochemickými rozbory. Na praktických cvičeních se studenti 
seznamují se základními principy běžně užívaných analytických metod. Výuka v letním semestru je zaměřena na 
biochemii tkání a orgánů. Na seminářích je kladen důraz na klíčová témata a jejich patobiochemické aspekty. Praktická 
výuka je zaměřena na pochopení principů stanovení běžných analytů a jejich základní interpretaci. V průběhu obou 

037



semestrů jsou přednášena speciální témata (např. patologická konformace proteinů, biochemie aterosklerózy a diabetu, 
volných radikálů, xenobiochemie), která doplňují spektrum nabytých znalostí a propojují je s dalšími lékařskými obory. 

Studijní literatura 

MATOUŠ, Bohuslav. Základy lékařské chemie a biochemie. Praha: Galén, c2010. ISBN 978-80-7262-702-8. 

MURRAY, Robert K., David A. BENDER, Kathleen M. BOTHAM, Peter J. KENNELLY, Victor W. RODWELL a P. 
Anthony WEIL. Harperova ilustrovaná biochemie. Páté české vydání, první v nakladatelství Galén. Praha: Galén, [2012]. 
ISBN 978-80-7262-907-7. 

KOHUTIAR, Matej, Zuzana CHMÁTALOVÁ, Jan ILLNER a Tereza POPELKOVÁ. Praktická cvičení z lékařské chemie 
a biochemie. Praha: Pro Ústav lékařské chemie a klinické biochemie 2. LF UK a FN Motol a FN Motol vydala Fakultní 
nemocnice v Motole, 2015. ISBN 978-80-87347-19-5. 

KOOLMAN, Jan a Klaus-Heinrich RÖHM. Barevný atlas biochemie. Překlad 4. vydání. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-
80-247-2977-0.

M.A. LIEBERMAN. Mark’s Basic Medical Biochemistry. 5th edition. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins, 2017.

MURRAY, Robert K. Harper's illustrated biochemistry. 26th ed. New York: McGraw-Hill, c2003. International edition. 
ISBN 0-07-138901-6. 

KOOLMAN, Jan a Klaus-Heinrich RÖHM. Color atlas of biochemistry. 2nd ed. Stuttgart: Thieme, 2005. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6518 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6519 

038

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6518
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6519


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Biologie I. 

Biologie II. 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 

1. LS
2. ZS

Rozsah studijního předmětu 
1. LS – 28/28
2. ZS – 28/42
celkový počet hodin předmětu

kreditů 1. LS – 5
2. ZS – 6

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. LS – Z
2. ZS – Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. Ing. Zdeněk Sedláček, DrSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

RNDr. Eduard Kočárek, Ph.D. 
doc. RNDr. Jaroslav Mareš, CSc.  
MUDr. Markéta Vlčková, Ph.D.  
MUDr. Kamila Procházková, Ph.D. 
MUDr. Pavel Tesner, Ph.D. 
Mgr. Miroslava Hančárová, Ph.D. 
RNDr. Šárka Bendová, Ph.D. 
Mgr. Darina Prchalová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá znalosti a dovednosti v oblasti biologie, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve 
vyšších ročnících. V rámci předmětu student například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 pochopit důležitost komplexního pohledu na strukturu a fungování lidského jedince ve zdraví i nemoci, od úrovně
molekulární až po vztahy s biotickým a abiotickým prostředím.

 být si vědom důležitosti genetických faktorů pro rozvoj rozličných onemocnění.
 správně vybrat vhodnou laboratorní metodu odpovídající předpokládanému nálezu genetického vyšetření.
 správně interpretovat výsledky cytogenetických, molekulárně cytogenetických a molekulárně genetických testů.
 být schopen pacientovi a/nebo jeho rodině vysvětlit přínosy, limitace, rizika a komplikace genetických testů.
 orientovat se v základech pre a postkoncepčního skríninku a prenatální a preimplantační diagnostiky.
 chápat možnosti, limitace, rizika a indikace genové terapie.
 být si vědom základních principů bioetiky, zejména ve vztahu k lékařské genetice, a porozumět některým

etickým dilematům biomedicíny.
 zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd do léčebně preventivní péče.
 získat přehled o bioinformatice a schopnost orientovat v informačních zdrojích, zejména ve vztahu k lékařské

genetice

Stručná charakteristika předmětu: 

Přednášky a cvičení předmětu se soustřeďují zejména na biologii eukaryotní buňky, biologii virů a prokaryot, evoluci, 
molekulární biologii člověka, vývojovou biologii, obecnou a populační genetiku a nové postupy v biomedicíně. Výuka 
postupuje od obecnějších témat, vyučovaných zejména v prvním semestru, ke specializovanějším včetně diagnostiky na 
úrovni DNA, genomiky, bioinformatiky, imunogenetiky, onkogenetiky a teratogeneze, vyučovaným zejména ve druhém 
semestru. Výuka je charakterizovaná návazností jednotlivých témat, důrazem na molekulární a evoluční hlediska, a šíří 
pojetí od molekul až k mezidruhovým vztahům a ekogenetice. 

Studijní literatura 

SNUSTAD, D. Peter, SIMMONS, Michael J. a RELICHOVÁ, Jiřina, ed. Genetika. Brno: Masarykova univerzita, 2018. 

KOČÁREK, Eduard, Martin PÁNEK a Drahuše NOVOTNÁ. Klinická cytogenetika I.: úvod do klinické cytogenetiky : 
vyšetřovací metody v klinické cytogenetice. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2010. Učební texty Univerzity Karlovy v 

039



Praze. ISBN 978-80-246-1880-7. 

GOETZ, Pavel aj. Vybrané kapitoly z lékařské biologie II. V Praze: Karolinum, 2002. 139 s. ISBN 80-246-0320-9. 

KOČÁREK, Eduard. Praktická cvičení z klinické cytogenetiky: pracovní sešit ke skriptům Klinická cytogenetika I. Praha: 
Karolinum, 2006. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-1070-1. 

PRITCHARD, D. J. a Bruce R. KORF. Základy lékařské genetiky. Praha: Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-449-2. 

040



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Buňka 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 1. ZS

Rozsah studijního předmětu 28/0 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) Z, Zk Forma výuky přednášky 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. Ing. Zdeněk Sedláček, DrSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

RNDr. Eduard Kočárek, Ph.D.  
MUDr. Kamila Procházková, Ph.D. 
MUDr. Jiří Uhlík, Ph.D. 
RNDr. Tomáš Kučera, Ph.D. 
MUDr. Matej Kohutiar, Ph.D. 
MUDr. Richard Becke 
MUDr. Alžběta Blanková 
MUDr. Simona Kadlecová 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá základní znalosti a dovednosti v oblasti biochemie, buněčné biologie a genetiky, které jsou nezbytným 
předpokladem pro další úspěšné studium ve specializovaných předmětech a ve vyšších ročnících. Jedním z hlavních cílů 
předmětu je také vyrovnat různé úrovně znalostí těchto základních oborů, se kterými přicházejí studenti z různých 
středních škol. V rámci předmětu se student naučí popsat základy struktury a funkce živých systémů na úrovních molekul, 
organel a buněk, a pochopí přesah těchto principů do úrovní tkání, orgánů a celých organismů. 

Stručná charakteristika předmětu: 

Předmět vyučovaný v prvním semestru studia společně Ústavem lékařské chemie a klinické biochemie, Ústavem biologie 
a lékařské genetiky a Ústavem histologie a embryologie v přednáškách pokryje úvod do biochemie, definici a základní 
vlastnosti živých systémů, strukturu a funkci biologicky významných molekul, principy enzymové katalýzy a základy 
bioenergetiky a buněčného metabolismu, přehled morfologie a základních funkcí buňky, základní poznatky o genetické 
paměti a genetické variabilitě, principy genové exprese a jejího vlivu na fenotyp, a úvod do vývojové biologie a 
embryologie. 

Studijní literatura 

VAJNER, Luděk, Jiří UHLÍK a Václava KONRÁDOVÁ. Lékařská histologie I.: cytologie a obecná histologie. 2. 
upravené vydání. Praha: Karolinum, 2018. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-4107-2. 
SADLER, T. W. a Jan LANGMAN. Langmanova lékařská embryologie. Praha: Grada Publishing, c2011. ISBN 978-80- 
247-2640-3.
MATOUŠ, Bohuslav. Základy lékařské chemie a biochemie. Praha: Galén, c2010. ISBN 978-80-7262-702-8.
KOČÁREK, Eduard. Genetika: obecná genetika a cytogenetika, molekulární biologie, biotechnologie, genomika. 2. 
vydání. Praha: Scientia, 2008. Biologie pro gymnázia. ISBN 978-80-86960-36-4. 
ALBERTS, Bruce. Základy buněčné biologie: úvod do molekulární biologie buňky. 2. vyd. Ústí nad Labem: Espero, 
[2006]. ISBN 80-902906-2-0. 
ALBERTS, Bruce, Karen HOPKIN, Alexander JOHNSON, David Owen MORGAN, Martin C. RAFF, Keith ROBERTS 
a Peter WALTER. Essential cell biology. Fifth edition. New York: W. W. Norton & Company, [2019]. ISBN 978-0-393-

041



68039-3. 
LIEBERMAN, Michael a Alisa PEET. Marks' basic medical biochemistry: a clinical approach. 5th edition. Philadelphia: 
Wolters Kluwer, [2018]. ISBN 978-1-4963-8772-1. 

042



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Czech I., II., III., IV., V., VI. 

Typ předmětu povinný předmět 
(pouze pro studenty studující v anglickém jazyce)  

doporučený 
ročník / semestr 

1. ZS
1. LS
2. ZS
2. LS
3. ZS
3. LS

Rozsah studijního předmětu 

1. ZS – 0/56
1. LS – 0/56
2. ZS – 0/56
2. LS – 0/56
3. ZS – 0/70
3. LS – 0/70
celkový počet hodin předmětu

kreditů 

1. ZS – 3
1. LS – 3
2. ZS – 3
2. LS – 3
3. ZS – 3
3. LS – 3

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. ZS – Z
1. LS – Z
2. ZS – Z, Zk
2. LS – Z
3. ZS – Z
3. LS – Z, Zk

Forma výuky cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu Mgr. Eliška Králová 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

Klíčoví vyučující předmětu 

Mgr. Ivana Kejvalová 
Mgr. Hana Veselá 
Mgr. Petra Fabingerová 
Mgr. Zdeněk Zárybnický 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Výuka češtiny v programu Všeobecné lékařství je určena pro studenty anglického studijního programu, kteří se s češtinou 
setkávají poprvé. V 6 semestrech trvání kurzu se naučí základní komunikační fráze pro každodenní použití a ve druhé fázi 
se zaměří na lékařskou češtinu. Cílem výuky je úspěšné odebrání anamnézy a efektivní komunikace s pacientem. Získané 
znalosti a dovednosti jsou předpokladem pro absolvování klinických předmětů ve 4. – 6. ročníku. 

Stručná charakteristika předmětu: 

Kurz je veden od základních gramatických principů jazyka a osvojení jazykového systému češtiny přes nácvik 
komunikačních dovedností až k produkci psaného i mluveného textu. První 3 semestry výuky všeobecného jazyka jsou 
zakončeny ústní zkouškou na jedno ze zkouškových témat. V dalších 3 semestrech kurzu se výuka zaměřuje na lékařskou 
češtinu, popis lidského těla a jednotlivých tělních systémů, fráze ke komunikaci s pacientem. Studenti by po 6 semestrech 
kurzu měli být schopni odebrat anamnézu, vést strukturovaný rozhovor s pacientem a rozumět, když se pacienti vyjadřují 
o svém zdravotním stavu, příznacích a obtížích. Tyto schopnosti jsou nezbytné v dalších letech studia pro úspěšné
absolvování klinických předmětů.

Studijní literatura 

ŠTINDL, Ondřej. Easy Czech: elementary. Praha: Akronym, 2008. ISBN 978-80-254-1060-8. 
ČERMÁKOVÁ, Iveta. Talking medicine: Czech for medical students. Prague: Charles University, Karolinum Press, 2018. 
ISBN 978-80-246-3954-3. 
REŠKOVÁ, Ivana a Magdalena PINTAROVÁ. Communicative Czech: elementary Czech. 2., upr. vyd. Tvarožná u Brna: 
Rešková, 2005. ISBN 80-901947-2-9. 
MOKROŠOVÁ, Ivana. Lékařská čeština. Praha: Karolinum, 2001. Edice Scripta. ISBN 80-7262-092-4. 

043



HOLÁ, Lída, Petra BULEJČÍKOVÁ a Silvie PŘEVRÁTILOVÁ. Česky krok za krokem 1. Praha: Akropolis, 2017. ISBN 
978-80-7470-129-0.
HOLÁ, Lída a Pavla BOŘILOVÁ. Čeština expres 1: [úroveň] A1/1 : [anglická verze]. 2., opravené vydání. Praha:
Akropolis, 2011. ISBN 978-80-87481-22-6.
HOLÁ, Lída a Pavla BOŘILOVÁ. Čeština expres 2: [úroveň] A1/2 : [anglická verze]. Praha: Akropolis, 2011. ISBN 978-
80-87481-26-4.
HOLÁ, Lída a Pavla BOŘILOVÁ. Čeština expres 3: [úroveň] A2/1 : [anglická verze]. Praha: Akropolis, 2014. ISBN 978-
80-7470-032-3.
CVEJNOVÁ, Jitka. Česky, prosím - Start: učebnice češtiny pro cizince: přípravná učebnice a písanka. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1883-8. 
ADAMOVIĆ, Ana a Darina IVANOVOVÁ. Basic Czech I. Third edition. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-
2334-4. 
FRONEK, Josef. Velký anglicko-český slovník. Praha: Leda, 2006. ISBN 80-7335-071-8. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6456 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6469 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6468 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6457 

044

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6456
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6469
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6468
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6457


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Dermatovenerologie 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. MUDr. Jana Hercogová, CSc., MHA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Veronika Křížková, MBA 
MUDr. Filip Rob, Ph.D. 
MUDr. Jaroslav Strejček, CSc. 
MUDr. Michaela Nováková 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru dermatovenerologie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Adekvátně vyhodnotit symptomy a klinické stavy jako například svědění, otoky, edémy (difuzní nebo lokální),
suchost, bolest, útvar v ústech nebo v krku, léze v ústech, otok obličeje, rtů, krku, ekchymóza, hematomy,
purpura, hyper- nebo hypopigmentace, infikovaná rána, opožděné hojení ran, kožní vředy, žloutenka (ikterus),
makuly, papuly, pustuly, puchýře, vředy a abscesy, buly, nekróza kůže, onemocnění nehtů, zarudnutí kůže
(lokalizované nebo rozptýlené) a / nebo sliznice, popáleniny, omrzliny, gangréna, proleženiny, nedostatek nebo
ztráta vlasů, hypertrichóza, onemocnění nehtů, kožní nádory, uretrální výtok, vaginální výtok, otok a bolest v
tříslech, skrotální bolest, otok, rezistence, změny na ústní, genitální nebo perianální sliznici, příznaky pohlavně
přenosných infekcí či sexuální obtíže a dysfunkce.

 Aplikovat lokální podkožní anestezii.
 Osvojit si vyčištění rány, šití a odstraňování stehů.
 Dodržovat zásady asepse a maximalizovat bezpečnost pacienta během výkonu.
 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace,

rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu.
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií.
 Zhodnocení žilního systému.
 Posouzení stavu pacientovy kůže a kožních adnex (zejm. vlasy, nehty) a popis jejich poškození (kožních lézí).
 Zmapovat sexuální aktivitu pacienta.
 Provést vyšetření mužského genitálu
 Samostatně zvládnout během prvních 30 minut popáleninový stav, například zhodnotit zdravotní stav pacienta,

objednat a vyhodnotit diagnostické testy, zahájit léčebné postupy a léčbu.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu.
 Identifikovat problémy, které pacient nezmínil spontánně.
 Zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická

rozvaha).
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence,

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu.
 Konzultovat s dalšími lékaři a členy týmu, aby došlo k potvrzení a schválení pracovní diagnózy, vysvětlit a

zdokumentovat klinickou rozvahu, jež vedla k pracovní diagnóze; prokázat kritické myšlení vedoucí ke stanovení
diferenciální diagnózy.

 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň zahrnout

045



poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče.
 Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta.
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a

důstojnost jedince.
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

Stručná charakteristika předmětu: 

Dermatovenerologie je základní lékařský obor, který patří mezi obory interní i chirurgické. Věnuje se nemocem kůže, 
kožních adnex (vlasy, nehty, žlázy) a přechodových sliznic u pacientů po celou dobu jejich života (dětí a dospělých). 
Zabývá se onemocněními kožními a pohlavně přenášenými. Vzhledem k četnosti kožních nemocí (asi pětina chorob 
v ambulanci praktického všeobecného lékaře), zhoubných kožních nádorů (asi pětina všech maligních nádorů), 
profesionálních kožních nemocí a chronické žilní nemoci patří mezi obory s velkým ekonomicko-společenským 
významem. Kožní onemocnění významně zhoršují kvalitu života, jsou příčinou pracovní neschopnosti a invalidity. 
Zásadní význam mají kožní a slizniční příznaky systémových chorob. Epidemiologicky závažné jsou infekční kožní 
nemoci a pohlavně přenášené infekce. 

Výuka předmětu dermatovenerologie reflektuje epidemiologii kožních a pohlavních nemocí, cílem je seznámit studenty 
s nejčastějšími nemocemi a chorobami, které mohou ohrozit život pacienta, zhoršit jeho kvalitu. Výuka probíhá formou 
cvičení (stáže na klinickém pracovišti, praktická výuka dermatochirurgie). 

Studijní literatura 

HERCOGOVÁ, Jana. Klinická dermatovenerologie pro mediky. 2015. 183 s. Vlastní skriptum. 
HERCOGOVÁ, Jana et al. Klinická dermatovenerologie (1. a 2. díl). Praha: Mladá fronta, 2019. 1736 s. ISBN 987-80-
204-5321-1 a ISBN 987-80-204-5549-9.
ŠTORK, Jiří et al. Dermatovenerologie. Praha: Galén, 2014. 502 s. ISBN 978-80-7262-371-6.
GAWKRODGER, D. J. Dermatology. Churchill Livingstone, 2008. Dostupné také jako e-kniha.

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7066 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Dermatovenerologická klinika 2. LF UK a Nemocnice Na Bulovce, Praha 8 ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

046

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7066


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Epidemiologie a medicína založená na důkazech 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 3. LS

Rozsah studijního předmětu 14/14 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc. 
Mgr. Karel Fišer, Ph.D. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu MUDr. Pavla Čermáková, Ph.D. (DPP) 
MUDr. Zdeněk Šmerhovský, Ph.D. (DPP) 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
v oblasti epidemiologie a medicíny založené na důkazech, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium 
ve vyšších ročnících. V rámci předmětu student získá například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Rozvíjet a prokázat svůj hloubavý přístup ke studiu a vzdělávání - používat principy kritického hodnocení zdrojů
k získání nejlepších dostupných vědecky doložených lékařských informací, přizpůsobovat se technologickým
inovacím, například „big data“ (velká data).

 Spolehlivě se orientovat v aktuálních vědeckých informacích prezentovaných v odborné literatuře. Kriticky
vybírat kvalitní informace, posuzovat je, a vědět, jak je využívat v klinické praxi.

 Formulovat klinickou otázku tak, aby bylo možné ve stávajících zdrojích dat nalézt odpověď. Udělat si přehled o
možných zdrojích informací a významu, který se jim připisuje.

 Znát základní epidemiologické ukazatele vztahu mezi expozicí a následkem.
 Identifikovat zdroje systematických chyb (bias) a zavádějících faktorů (confounding) při plánování, resp.

hodnocení epidemiologických studií, a znát způsoby jejich eliminace. Posoudit roli náhody v ovlivnění
prezentovaného výsledku.

 Naučit se kritickému čtení deskriptivních, analytických i intervenčních studií a jejich posouzení z hlediska
validity a klinické relevance.

 Naučit se základní principy, jak integrovat výsledky epidemiologického výzkumu do klinické praxe.
 Znát základní epidemiologická opatření a jejich uplatnění v praxi lékaře.

Stručná charakteristika předmětu: 

Těžištěm předmětu je výuka systematického a odborného posuzování vědeckých důkazů. Studenti se seznámí 
s jednotlivými druhy designu studií, zdroji zkreslení, kritérii na určení příčinného vztahu, způsobem vyhledávání 
„nejlepších“ dostupných vědeckých důkazů, jejich správného posouzení z hlediska validity, biologické signifikance a 
klinické relevance. Poznání základních principů, na kterých jsou tyto procesy postaveny, je rozhodující k získání 
schopnosti nezávislého a kritického klinického myšlení. Nedílnou součástí předmětu je užití biostatistiky v oblasti 
medicíny, aplikované na vyhodnocení výsledků epidemiologického výzkumu. Studenti se seznámí se způsobem hodnocení 
role náhody a získají základní znalosti o využití statistických metod. Součástí předmětu je dále obecná problematika 
surveillance infekčních nemocí včetně epidemiologických opatření.  

Studijní literatura 

GÖPFERTOVÁ, Dana, Petr PAZDIORA a Jana DÁŇOVÁ. Epidemiologie: obecná a speciální epidemiologie infekčních 
nemocí. 2., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2013. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2223-1. 

047



GÖPFERTOVÁ, Dana a Zdeněk ŠMERHOVSKÝ. Praktická cvičení z epidemiologie. Praha: Karolinum, 2008. Učební 
texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1541-7. 

GÖPFERTOVÁ, Dana a Zdeněk ŠMERHOVSKÝ. Výkladový slovník termínů v epidemiologii. Praha: Institut 
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 2015. ISBN 978-80-87023-31-0. 

ŠMERHOVSKÝ, Zdeněk, Dana GÖPFERTOVÁ a Jitka FEBEROVÁ. Medicína založená na důkazech z pohledu klinické 
epidemiologie. Praha: Karolinum, 2007. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1314-7. 

GÖPFERTOVÁ, Dana a Petr PAZDIORA. 100 infekcí: epidemiologie pro praxi. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2015. 
ISBN 978-80-7387-846-7. 

GÖPFERTOVÁ, Dana a Zdeněk ŠMERHOVSKÝ. Výkladový slovník termínů v epidemiologii. Praha: Institut 
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 2015. ISBN 978-80-87023-31-0. 

ŠMERHOVSKÝ, Zdeněk a Dana GÖPFERTOVÁ. Practicing epidemiology. Praha: Karolinum, 2008. ISBN 978-80-246-
1542-4. 

GÖPFERTOVÁ, Dana a Zdeněk ŠMERHOVSKÝ. Basic epidemiology. 2016. Vlastní skripta ústavu. 

ROTHMAN, Kenneth J. Epidemiology: An Introduction. New York, NY: Oxford University Press, 2014. ISBN 978-0-19-
975455-7.  

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7079 

048

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7079


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Farmakologie I. 

Farmakologie II. 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

3. LS
4. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 
3. LS – 28/0
4. roč. – 0/90
celkový počet hodin předmětu

kreditů 3. LS – 3
4. roč. – 4

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

3. LS – Z
4. roč. – Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
vedení přednášek a na další výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 
doc. MUDr. Jan Příborský, CSc. 
prof. MUDr. Jan Švihovec, CSc. 
MUDr. Josef Slánský, CSc. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 
Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání znalostí v oblasti farmakologie a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro další studium a 
úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující znalosti, 
dovednosti a kompetence:  

 V nezbytných případech použít klinická skóre a pravidla/protokoly klinického rozhodování pro podporu svého
rozhodnutí (Bayesovský přístup).

 Pochopit a aplikovat koncept a základní prvky plánování zdravotní péče.
 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti.
 Předepsat antibiotickou léčbu pouze na základě jasné indikace a s vědomím problematiky antibiotické rezistence.
 Stanovit na základě pacientova stavu medikaci a léčbu, která zohledňuje váhu pacienta, alergie, farmakokinetiku a

farmakogenetiku („precizní medicína“), potenciální interakce s dalšími léčebnými prostředky a látkami, těhotenství
nebo komorbiditu, užívání (ne)legálních psychoaktivních látek či sklony k sebepoškozování.

 U polymorbidních pacientů určit pořadí opatření a medikace, připravit plán léčby účelně a efektivně, ať už v ústní,
písemné nebo elektronické formě.

 Vyhodnotit přínosy a rizika alternativní medicíny
 V přiměřeném čase poskytnout pacientovi cílenou konzultaci.
 Prokázat zvládnutí bezpečné preskripce léčiv.

Stručná charakteristika předmětu: 
V předmětu farmakologie si studenti osvojí: 
 Základy obecné farmakologie, farmakokinetiky, farmakodynamiky a klinického hodnocení léčiv.
 Legislativní základy související s farmakoterapií, preskripcí, používáním a zacházením s léčivými přípravky.
 Jednotlivé lékové skupiny a do nich patřící léčivé látky, jejich mechanizmus účinku, indikace, kontraindikace,

nežádoucí účinky, lékové interakce a zásady dávkování.
 Předepisování jednotlivých typů léčivých přípravků pro ambulantní a lůžková zařízení.
 Základy klinické farmakologie.
 Ordinování léčby na základě anamnézy, fyzikálního, laboratorního a diagnostického vyšetření.
 Uplatňování poznatků základních vědních lékařských oborů v klinické rozvaze.
 Vytvoření léčebného plánu v souladu s přáním pacienta, včetně podpůrné doplňkové terapie.
 Aplikování zásad racionální farmakoterapie a plánování zdravotní péče: léčby, dávkovacího režimu, indikací,

kontraindikací, nežádoucích účinků a lékových interakcí.
 Zásady racionální léčby a používání léčivých přípravků s ohledem na diagnózu a klinický stav pacieta.
 Predikování a vyhodnocování závažnosti lékových interakcí a rizik nežádoucích účinků, jejich monitoraci, léčbu a

049



postup. 
 Zásady farmakoterapie u speciálních skupin nemocných, u dětí, seniorů, při onemocnění eliminačních orgánů,

polymorbidních a nemocných s polymedikací.
 Terapeutické monitorování lékových koncentrací a personalizovanou medicínu.
 Vyhodnocování terapeutické odpovědi, analyzování možné příčiny selhání léčby.
 Zásady racionální antibiotické léčby, prevence vzniku rezistence na antibiotika.
 Algoritmus farmakoterapie bolesti, prevence vzniku závislosti a zacházení s léčivy s návykovým potenciálem.
 Používání informačních zdrojů: lékové databáze, využití informací souvisejících s léčebnými postupy v souladu s

EBM a doporučením odborných společností.

Studijní literatura 

ŠVIHOVEC, Jan, Jan BULTAS, Pavel ANZENBACHER, Jaroslav CHLÁDEK, Jan PŘÍBORSKÝ, Jiří SLÍVA a Martin 
VOTAVA. Farmakologie. Praha: Grada, 2018. ISBN 978-80-247-5558-8. 
RANG, H. P., J. M. RITTER, R. J. FLOWER a Graeme HENDERSON. Rang and Dale's pharmacology. 8th ed. 
Kidlington, Oxford: Elsevier Churchill Livingstone, [2016]. ISBN 978-0-7020-5362-7. 
LÜLLMANN, Heinz, Klaus MOHR a Lutz HEIN. Barevný atlas farmakologie. Vydání 4. české. Praha: Grada, 2012. 
ISBN 978-80-247-3908-3.  
WHALEN, Karen, Carinda FEILD a Rajan RADHAKRISHNAN. Pharmacology. Seventh edition. Philadelphia: Wolters 
Kluwer, [2019]. Lippincott illustrated reviews. ISBN 978-1-4963-8413-3. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6096 

050

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6096


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Fyziologie I. 

Fyziologie II. 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

2. ZS
2. LS

Rozsah studijního předmětu 
2. ZS - 56/56
2. LS - 56/56
celkový počet hodin předmětu

kreditů 2. ZS – 7
2. LS – 8

Dvousemestrální předmět 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

2. ZS – Z
2. LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. MUDr. Přemysl Jiruška, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
vedení přednášek a další výuce v předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc. 
MUDr. Marie Žaloudíková, Ph.D. 
MVDr. Olga Vajnerová, Ph.D. 
RNDr. Luděk Nerad, CSc. 
MUDr. Milan Chovanec, Ph.D. 
MUDr. Tereza Kratzerová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný předmět patřící mezi základní teoretické předměty profilového základu zaměřený na popis mechanismů 
fungování lidského organismu. Jejich pochopení a osvojení je nezbytným podkladem pro úspěšné absolvování dalšího 
studia, zvláště pak navazujících klinických oborů. Výuka předmětu tedy zahrnuje: 

 získání detailních znalostí komplexních interakcí na úrovni buněk, organel a molekul;
 jejich začlenění do popisu funkcí jednotlivých orgánů i orgánových systémů;
 propojení těchto znalostí v rámci fungování celého organismu.

Tyto znalosti jsou nezbytným předpokladem pro pochopení provázanosti jednotlivých funkčních systémů a nezbytné pro 
porozumění mechanismům vzniku a důsledkům patologických stavů v rámci fungování celého organismu. V rámci 
předmětu student získá, například, následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 seznámení s funkcí a regulačními mechanismy lidského organizmu, orgánů a jejich částí ve zdraví, se zřetelem
pro následující pochopení základů dysfunkcí v nemoci;

 popsat struktury lidského těla a především mechanismy, které se podílí na řízení jeho funkcí, od úrovně
molekulární až po orgánovou;

 popsat principy a výstupy základních funkčních vyšetření a kriticky vyhodnotit nález vyšetření;
 uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a

vyšetření;
 zvážit nové vědecké poznatky lékařských věd a vyhodnotit jejich použitelnost pro klinickou praxi.

Stručná charakteristika předmětu: 

V úvodu je pozornost věnována základním obecným mechanismům fungování všech živých tkání. Poté je výuka členěna 
do částí zaměřených na popis funkce jednotlivých orgánových systémů: kardiovaskulární systém a krev, dýchání, 
vylučování. Na závěr tohoto bloku jsou získané znalosti propojeny a využity pro vysvětlení regulace parametrů 
charakterizujících stav vnitřního prostředí, zvláště acidobazické rovnováhy. Dále výuka pokračuje systémy řízení tělních 
funkcí (endokrinní a nervový systém) a jejich vztahy k tělnímu metabolismu (včetně zapojení regulací pro řízení funkce 
gastrointestinálního traktu). U všech systémů je pozornost zaměřena zvláště na vztah popisovaných mechanismů ke 
klinické praxi.  

051



Studijní literatura 

GANONG, William F. Přehled lékařské fyziologie: dvacáté vydání. Praha: Galén, 2005. xx, 890 s. ISBN 80-7262-311-7. 
GANONG, William F. Review of medical physiology. 20th ed. London: Prentice-Hall International, 2005. xii, 880 s. A 
Lange medical book / Prentice-Hall. ISBN 0-8385-8234-6. 
WARD J.P. T. a R. W. A. LINDEN. Základy fysiologie. Praha: Galén, 2010. ISBN 978-80-7262-667-0. 
SILBERNAGL, Stefan a Agamemnon DESPOPOULOS. Atlas fyziologie člověka. Překlad 8. německého vydání. 4. české 
vydání. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-4271-7. 
ROKYTA, Richard. Fyziologie. Třetí, přepracované vydání (první vydání v nakladatelství Galén). Praha: Galén, [2016]. 
ISBN 978-80-7492-238-1. 
HALL, John E. a A. C. GUYTON. Textbook of medical physiology. 13th edition. Philadelphia, PA: Elsevier, [2016]. ISBN 
978-1-4557-7005-2.
COSTANZO, Linda S. Physiology. Sixth edition. Philadelphia: Elsevier, [2018]. ISBN 978-0-323-47881-6.
BORON, Walter F. a Emile L. BOULPAEP. Medical physiology. 7th Edition. Philadelphia: Elsevier, [2017]. ISBN 978-1-
4557-4377-3. 
KOEPPEN, Bruce M. a Bruce A. STANTON. Berne & Levy physiology. Seventh edition. Philadelphia: Elsevier, 2018. 
ISBN 978-0-323-39394-2. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7438 

052

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7438


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Gynekologie a porodnictví 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 0/180 
celkový počet hodin předmětu kreditů 10 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) Z, SRZk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu MUDr. Roman Chmel, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D. 
doc. MUDr. Tomáš Binder, CSc. 
doc. MUDr. Tomáš Fait, Ph.D. 
doc. MUDr. Pavel Strnad, CSc. 
MUDr. Marek Pluta, Ph.D. 
MUDr. Marta Nováčková, Ph.D. 
MUDr. Tomáš Brtnický, Ph.D. 
MUDr. Martin Mužík 
MUDr. Ivana Špálová 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru gynekologie a porodnictví a jejich fixace, které 
vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student 
získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání a priority,
identifikovat problémy, které pacient sám nezmínil a odebrat gynekologickou anamnézu, zmapovat sexuální
aktivitu pacienta a odebrat reprodukční anamnézu. Respektovat lékařské tajemství.

 Identifikovat obtíže a příznaky: návaly horka, otoky, edémy, přibývání na váze, obezita, hubnutí, podvýživa,
ztráta chuti k jídlu, změny velikosti prsů, prsní bulka, sekrece z prsu, atypický sexuální vývoj, potíže s početím,
např. neplodnost a sterilizace, menstruační symptomy: poruchy menstruace, bolestivá menstruace,
premenstruační syndrom, rezistence v oblasti pánve, pánevní bolest, sexuální obtíže a dysfunkce, příznaky
související s menopauzou, uretrální výtok, močová inkontinence a enuréza, retence moči, pokles dělohy,
ochabnutí pánevního dna, vaginální krvácení, vaginální výtok, změny na ústní, genitální nebo perianální sliznici,
poranění břicha, abnormální vnější genitál

 Zhodnotit: abnormální koagulace, abnormální rentgenové zobrazení břicha, hrudníku a kostry, abnormální počet
leukocytů, abnormální výsledky histologie, cytologie a molekulárně-genetického testování, abnormální hodnoty
jaterních enzymů, abnormální hladiny hormonů štítné žlázy, abnormální močový sediment, anémie,
Inkompatibilita krevní skupiny, efuze detekovatelná ultrazvukem (břicho, pleura), zvýšené markery zánětu,
proteinémie, albuminémie, proteinurie

 Znát a orientovat se v situacích souvisejících s těhotenstvím a mateřstvím: abnormální porodní hmotnost a
prematurita, základní péče při fyziologickém porodu a v šestinedělí, základní pre- a postkoncepční skrínink
genetických onemocnění a malformací, obtíže matky během těhotenství, horečka, edém, hypertenze, předčasný
porod, problémy spojené s porodem, problémy spojené s laktací, průběh těhotenství a základní péče v těhotenství,
žádost o potrat, suspektní těhotenství, neplánované těhotenství, problémy plodu v těhotenství

 Znát a posoudit: žádost o antikoncepci, nouzová antikoncepce, žádost o genetické poradenství
 Orientovat se v dalších otázkách týkajících se zdravotní péče: preventivní skríning, obavy, znepokojení týkající se

vzhledu, vnímání těla, domácí násilí, sexuální zneužívání, znásilnění, otázky týkající se sexuální orientace,
nozokomiální infekce, pacient s pohlavně přenosnou infekcí, žádost o informace o genové terapii, podezření na
vzácné onemocnění

 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, brát v úvahu specifické

053



obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti. 
 Zvládnout a osvojit si vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta, být schopen používat nástroje, respektovat

soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost.
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, zejména vyšetření břicha pohmaten, poklekem

a poslechem s následným popisem příznaků, vyšetření pomocí vaginálního zrcadla, vyšetření pochvy a děložního
hrdla, bimanuální vyšetření pochvy, děložního hrdla, těla dělohy, vaječníků, palpace prsu, zhodnocení stupně
puberty u pacienta, dokumentace fyzického/sexuálního násilí.

 Stanovit diferenciálně diagnostické možnosti na základě klinického obrazu, vzít do úvahy věk, pohlaví a
psychosociální kontext pacienta včetně klíčových společenských faktorů

 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích
 Porozumět a vysvětlit základní lékařské výkony, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, rizika a přínosy,

alternativy a možné komplikace. Získat informovaný souhlas.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. Posoudit závažnost

pacientova stavu a indikace pro zintenzivnění péče.
 Prokázat manuální dovednost potřebnou pro daný výkon. Zvládnout provést a vyhodnotit těhotenský test,

asistovat u spontánního porodu, přestřihnout pupeční šňůru/oddělit placentu od novorozence.
 Rozpoznat a zvládnout urgentní stavy, zejména akutní bolesti břicha, velkou ztrátu krve.
 Použít klinická skóre a pravidla klinického rozhodování pro podporu svého rozhodnutí (Bayesovský přístup)
 Pochopit a aplikovat koncept a základní prvky plánování zdravotní péče, vyvarovat se

nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů a léčby.
 Řádně zdokumentovat rozhovor s pacientem a jeho informovaný souhlas s léčbou do lékařské dokumentace, brát

ohled na důležitost pacientova soukromí, na lékařské tajemství, diskrétnost a ochranu dat, zvláště pak v
elektronicky vedené komunikaci a dokumentaci.

 Zhodnotit výsledky a vyšetření: zejména fyzikální vyšetření, krevní obraz, histologické/patologické/cytologické
vyšetření, laboratorních a zobrazovacích vyšetření.

 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a
důstojnost jedince.

 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

Stručná charakteristika předmětu: 

Výuka je soustředěna na praktické seznámení s celým oborem gynekologie a porodnictví s důrazem na kontakt 
s pacientem u lůžka a na operačním či porodním sále. Zahrnuje problematiku porodnictví, od komplikací v těhotenství po 
spontánní či operační porod, a dále průřez celé gynekologické problematiky – onkogynekologie, urogynekologie, léčby 
neplodnosti, sexuologie, gynekologická endokrinologie, gynekologie dětí a dospívajících. 

Studijní literatura 

ROB, Lukáš et al. Gynekologie. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, ©2008. 319 s. ISBN 978-80-7262-501-7. 

BINDER, Tomáš. Porodnictví. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2011. Učební texty 
Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1907-1. 

HOŘEJŠÍ, Jan, Jana ALEŠOVÁ, Antonín GREGOR, et al. Dětská gynekologie. Praha: Mladá fronta, 2017. ISBN 978-80-
204-4027-3.

HÁJEK, Zdeněk, Evžen ČECH a Karel MARŠÁL. Porodnictví. 3., zcela přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada, 
2014. ISBN 978-80-247-4529-9. 

BECKMANN, Ch. R. B. et al. Obstetrics and gynecology for medic. stud. Lippincott Williams & Wilkins, 2006. Current 
obstetrics and gynecology. 

MAGOWAN, Brian, Philip OWEN a James O. DRIFE. Clinical obstetrics & gynaecology. 2nd ed. Edinburgh: Saunders 
Elsevier, 2009. ISBN 978-0-7020-3069-7. Dostupné také jako e-kniha. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7067 

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7068 

054

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7067
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7068


Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Gynekologicko-porodnická klinika 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

055



B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Chirurgie I. 

Chirurgie II. 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

4. (bloková výuka)
6. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 
4. roč. – 0/60
6. roč. – 0/240
celkový počet hodin předmětu

kreditů 4. roč. – 3
6. roč. – 18

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

4. roč. – Z
6. roč. – Z, SRZk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. MUDr. Jiří Hoch, CSc. 
prof. MUDr. Michal Rygl, Ph.D. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garanti základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Petr Kocián, Ph.D. 
MUDr. Filip Pazdírek 
prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc. 
prof. MUDr. Mojmír Kasalický, CSc. 
doc. MUDr. František Bělina, CSc. 
prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc.     
prof. MUDr. Richard Škába CSc.   
doc. MUDr. Michal Tichý, CSc. 
doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc. 
prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA 
prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D. 
doc. MUDr. Alena Schejbalová, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v lékařském oboru chirurgie a s ním souvisejících lékařských disciplínách, které 
vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student 
získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání a priority,
případně odebrat anamnézu u těžce nemocného nebo umírajícího pacienta. Respektovat lékařské tajemství.

 Identifikovat obtíže a příznaky: zvětšené lymfatické uzliny, bolest (včetně různých typů), otoky, edémy (difúzní
nebo lokální), krvácení z nosu, obtížné polykání, zakuckávání, nosní obstrukce, ztuhlost a bolest krku, otok
obličeje, rtů, krku; struma, změna vzorce dýchání, změny velikosti prsů, prsní bulka, sekrece z prsu, diskomfort v
oblasti hrudníku, bolest na hrudi, kašel, vykašlávání, vykašlávání krve (hemoptýza), dyspnoe, pálení žáhy
(pyróza), zhoršený nebo bolestivý průchod potravy trávicím traktem, dysfagie, regurgitace, bolestivé dýchání,
sípání, stridor, palpitace, parietální (pleurální) bolest na hrudi, abdominální bolest, epigastrická bolest,
abdominální distenze, rezistence v oblasti břicha, změna v denním rytmu defekace, inkontinence stolice, bolest
při defekaci, pruritus a bolest v oblasti anu, prolaps anu, anální krvácení, zácpa, průjem ,melena, čerstvá krev,
hlen, hnis ve stolici, nauzea, zvracení, dysurie, pyurie, hematurie, rezistence v oblasti pánve ,pánevní bolest,
skrotální bolest, otok, rezistence, otok, bolest v tříslech, uretrální výtok, pokles dělohy, ochabnutí pánevního dna,
změny na ústní, genitální nebo perianální sliznici, ekchymóza, hematomy, purpura, infikovaná rána, opožděné
hojení ran, kožní vředy, žloutenka (ikterus), makuly, papuly, pustuly, puchýře, vředy a abscesy, buly, nekroza,
nádory, zarudnutí kůže (lokalizované nebo rozptýlené) a / nebo sliznice, paréza, plegie, porucha čití, změny v
různých modalitách čití, záškuby, křeče, záchvaty, patologický obraz na končetinovém i osovém skeletu,
rozpoznání zlomenin a úrazů skeletu a snimi souvisejících patologií.

 Identifikovat úrazy a traumata: poranění břicha, popáleniny, omrzliny, kontuze, pohmoždění měkkých tkání,
dislokace kloubu v různých anatomických kokalitách, končetinové zlomeniny a jiná poranění končetin, poranění
pánvem, tonutí, utonutí, cizí těleso, kraniocerebrální poranění, lacerace, uzavřená nebo otevřená rána, poranění
páteře, poranění hrudníku, poranění cév

056



 Zhodnotit nálezy při fyzikálním vyšetření: abnormální krevní tlak, abnormální dýchání, abnormální vnější genitál
(mužský/ženský), abnormální nálezy při auskultaci, abnormální nálezy při vyšetření pohledem, abnormální
nálezy při palpaci, abnormální nálezy při vyšetření poklepem, porucha nebo ztráta vědomí, kóma, edém, bledost,
pacient bez pulzu, přechodná ztráta vědomí, synkopa

 Zhodnotit situace spojené se stářím: polymorbidita a polypragmazie pacientů, proleženiny, pacient postupně
závislý na péči ostatních, inkontinence moči a stolice

 Zhodnotit akutní stavy, nálezy a situace: akutní abdominální, peritoneální známky, střevní neprůchodnost,
epigastrická bolest, akutní symptomy související s hrudníkem; epigastrická bolest, bolest šířící se do paže, čelisti,
bolest zubů, popáleniny, kolika, hemateméza, akutní ztráta krve, kardiorespirační poruchy a srdeční zástava,
nekomplikované běžné trauma, neurovaskulární poškození v rámci končetinových traumat a poranění páteře,
poruchy cirkulace na pepriferii.

 Orientovat se v dalších otázkách týkajících se zdravotnictví: nozokomiální infekce, získání informovaného
souhlasu s lékařským postupem, fyzikální a psychosociální rehabilitace během a po hospitalizaci, špatná
adherence k léčbě, předoperační vyšetření, žádost o informace týkající se dárcovství orgánů, transplantace,
pacient se zvýšeným rizikem komplikací

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu.
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.
 Stanovit diferenciálně diagnostické možnosti na základě klinického obrazu
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém pořadí, zaměřit se na účel vyšetření,

identifikovat, popsat, zapsat a vyhodnotit abnormální nález. Popsat a vysvětlit pacientovi průběh fyzikálního
vyšetření. Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti.

 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, například hodnocení stavu výživy pacienta,
vyšetření hlavy, krku, hrudníku, břicha, končetin a kůže, zhodnotit stupeň vědomí.

 Zhodnotit výsledků a vyšetření: zejména fyzikální vyšetření, krevní obraz, laboratorní vyšetření, analýzu stolice,
histologické/patologické/cytologické vyšetření, posoudit nutriční deficienci, zhodnotit nálezy zobrazovacích
metod.

 Porozumět výkonům souvisejícím s oborem v celé jeho šíři, vysvětlit pacientovi princip a postup výkonu,
indikace a kontraindikace, rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace. Získat informovaný souhlas od
pacienta.

 Prokázat manuální dovednost potřebnou pro daný výkon, dodržovat základy asepse a maximalizovat bezpečnost
pacienta během výkonu, zvládnou řešení běžných komplikací po operačním výkonu.

 Zvládnout samostatně a precizně provést: předoperační přípravu chirurgického pole pro malé výkony,
s respektováním zásad asepse a antisepse, lokální podkožní anestezii, vyčištění rány, šití ran a odstraňování stehů,
aplikaci obvazového materiálu, přikládání sádrových obvazů, katetrizaci močového měchýře, zavedení
nasogastrické sondy, vyšetření močového sedimentu.

 Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné
etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta.

 Zhodnotit a zahájit léčbu urgentních stavů, zejména ztráty vědomí, šok, těžkou hypotenzi, akutní bolest na hrudi,
meningismus, akutní bolest břicha, traumata, velkou ztrátu krve a popáleniny.

 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a
radiologie, stejně jako pacientova přání. Poskytnout efektivní léčbu, předepsat antibiotickou léčbu pouze na
základě jasné indikace.

 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích.

Stručná charakteristika předmětu: 

Úkolem výuky je poskytnout dostatečné teoretické i praktické znalosti o chirurgicky léčitelných chorobách a stavech. To 
je předpokladem ke zvládnutí diagnostiky, terapie, dlouhodobého vedení, případně prevence těchto chorob a stavů.  

Výuka klinického oboru chirurgie a jejích přidružených specializací probíhá formou povinných seminářů a dále cvičení na 
ambulancích, v poradnách, na lůžkových odděleních a na operačních sálech Chirurgické kliniky 2. LF UK a FN Motol, 
Chirurgické kliniky 2. LF UK a ÚVN, na Klinice dětské chirurgie  2. LF UK a FN Motol, na Klinice dětské a dospělé 
ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN Motol, na Klinice kardiovaskulární chirurgie 2. LF UK a FN Motol a na 
Neurochirurgické klinice dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol. 

Ve 4. ročníku se posluchači seznámí se základy vyšetření v chirurgii a traumatologii a s obecnými principy chirurgické 
léčby. V 6. ročníku je výuka zaměřena na chirurgii speciální, tzn. na chirurgii hrudní a břišní, dětskou i dospělou 
traumatologii, dětskou chirurgii, neurochirurgii a kardiovaskulární chirurgii. V 6. ročníku výuka obsahuje diagnostické, 
metody neoperační a operační léčby, základy operačních technik, řešení náhlých příhod břišních, úrazů břicha, hrudníku, 
hlavy/CNS, končetin a páteře, akutní stavy, onkochirurgii, vrozené vady a intenzívní/perioperační péči.    

Hlavní témata:  

Chirurgie obecná: Úvod do chirurgie. Chirurgické vyšetření pacienta, diagnostika v chirurgii, základní terminologie. 
Seznámení s prostředím kliniky. Náhlé příhody břišní; zánětlivé NPB. Chirurgické vyšetření nemocného. Ileózní NPB; 

057



diferenciální diagnostika NPB. Vizita u chirurgických pacientů. Krvácení do GIT; komplikace vřed. nemoci GD. Základy 
vedení dokumentace, hodnocení paraklinických nálezů. NPB - souhrn, diagnostika, základy léčby. Základy diferenciální 
diagnostiky, indikace k operaci, předoperační příprava. Pankreas, játra. Klinické vyšetření a rozbor nálezů. Žlučník a 
žlučové cesty. Chirurgické nástroje pro konvenční a miniinvazivní chirurgii. Mytí na operačním sále. Jícen, žaludek, 
dvanáctník. Základy asepse a antisepse. Infekce v chirurgii. Tlusté a tenké střevo. Fantomová chirurgie. Základní 
přístupové cesty v břišní a hrudní chirurgii. Kýly. Vypracování vzorové dokumentace u chirurgicky nemocného či 
zraněného. 

Neurochirurgie: Zaměření na řešení kraniocerebrálních a míšních poranění a poranění nervového systému, degenerativní 
míšní onemocnění, vrozené vady, infekce a nádory.  

Kardiovaskulární chirurgie: Chirurgie koronárního řečiště, chlopenních vad, aneurysma aorty, transplantace srdce, 
onemocnění a úrazy cévního systému, základy cévní chirurgie. 

Dětská chirurgie: je koncipována jako teoreticko-praktický celek, s cílem naučit studenty zvládnout základní péči o 
chirurgicky nemocného pacienta se zaměřením na obecnou dětskou chirurgii, NPB úrazové, zánětlivé a ileózní a 
traumatologii. Student po absolvování výuky zvládne metody vyšetření a posuzování stavu nemocného v předoperačním a 
pooperačním období.  

Traumatologie: Výuka traumatologie pohybového aparátu a osového skeletu probíhá v následujících komplexních 
tematických podskupinách: dětská traumatologie pohybového aparátu, dospělá traumatologie pohybového aparátu, 
poranění páteře a míchy, základy fyzioterapie při úrazech a základy ortotiky; při výuce je kladen také důraz na odlišnosti v 
dětském a dospělém věku. Student po absolvování teoretické i praktické části výuky zvládne konzervativní terapeutické 
postupy, postupy a principy operační léčby a základní aspekty posudkové činnosti v dětské i dospělé traumatologii. 
Trauma hrudníku a břicha je vedena jako samostatný seminář v rámci tohoto bloku výuky. 

Studijní literatura 

HOCH, Jiří a Jan LEFFLER. Speciální chirurgie. 3., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Maxdorf, c2011. Jessenius. ISBN 978-
80-7345-253-7.
HOCH, Jiří a Jan LEFFLER. Textbook of surgery: current surgical diagnosis and treatment. Prague: Maxdorf, [2013]. 
ISBN 978-80-7345-375-6. 
ŠNAJDAUF, Jiří a Richard ŠKÁBA. Dětská chirurgie. Praha: Galén, c2005. ISBN 80-7262-329-X. 
ŠNAJDAUF, Jiří, Karel CVACHOVEC a Tomáš TRČ. Dětská traumatologie. Praha: Galén, 2004. ISBN 80-7262-152-1. 
HORN, František, ed. Detská chirurgia. 1. vydanie. Bratislava: Slovak Academic Press, ©2014. 568 stran. ISBN 978-80-
89607-24-2. 
HOLCOMB, George W., J. Patrick MURPHY a Daniel J. OSTLIE. Ashcraft's pediatric surgery. 7th edition. Philadelphia: 
Elsevier, 2019. ISBN 978-0-3235-4940-0. 
TRČ, T. Ortopedie a traumatologie. Také dostupné v elektronické podobě v modulu studijní literatury na ckis.cuni.cz. 
VIŠŇA, Petr a Jiří HOCH. Traumatologie dospělých: učebnice pro lékařské fakulty. Praha: Maxdorf, 2004. ISBN 80-
7345-034-8. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7132 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 
Chirurgická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN 
Klinika dětské chirurgie  2. LF UK a FN Motol 
Klinika dětské a dospělé ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN Motol 
Klinika kardiovaskulární chirurgie 2. LF UK a FN Motol 
Neurochirurgická klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol 

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

058

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7132


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Imunologie 

Typ předmětu povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 3. ZS

Rozsah studijního předmětu 28/28 
celkový počet hodin předmětu kreditů 4 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. MUDr. Jiřina Bartůňková, DrSc., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka předmětu profilujícího záíkladu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 
nejméně 20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Anna Šedivá, CSc., DSc. 
prof. MUDr. Radek Špíšek, Ph.D.  
MUDr. Marta Sobotková 
MUDr. Tomáš Milota 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je zejména získání 
teoretických znalostí o základních složkách a funkci imunitního systému. Součástí výuky jsou i poznatky o patogenezi, 
projevech, diagnostice a léčbě základních imunopatologických stavů. Kromě základních teoretických znalostí, které jsou 
nezbytným podkladem pro studium dalších klinických předmětů, zpracovávají studenti pod odborným vedením učitelů 
reálné kazuistiky pacientů s imunopatologickými stavy do formy písemné práce a ústní prezentace. Cílem těchto cvičení 
je, aby studenti získali alespoň orientačně základní znalosti, dovednosti a kompetence, které jsou dále rozvíjeny 
v klinických předmětech: 

 Adekvátně vyhodnotit symptomy a klinické stavy, které by mohly být podmíněné poruchou imunity jako
například zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), vyčerpání, únava, horečka, zimnice, hypertermie,
svědění, otoky, edémy (difuzní nebo lokální), abnormální počet leukocytů,  zvýšené markery zánětu.

 Umět vyjádřit podezření na přítomnost vzácného onemocnění, jakými jsou například primární imunodeficity.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu v případě různých

imunopatolgoických stavů.
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence,

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu u pacienta
s imunopatologickým stavem.

 Doporučit vstupní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým onemocněním způsobeným
poruchou imunitního systému.

 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů.
 Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče zejména u závažných poruch

imunity.
 Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta s poruchou imunity.
 Zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, zejména v případě anafylaktické reakce.
 Orientovat se v problematice imunizace dětí a dorostu a očkovacím plánu.
 Uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a

vyšetření u pacienta s onemocněním způsobeným poruchou imunitního systému.
 Zahrnout aktivity spojené s lékařským dohledem do interakce s jednotlivými pacienty. Patří sem činnosti jako

například skríninkové metody, imunizace, prevence onemocnění, omezení rizik poranění nebo propagace
zdravého životního stylu.

Stručná charakteristika předmětu: 

Základní imunologie – složky imunity, její rozdělení, fyziologické funkce. Mechanismy antiinfekční a protinádorové 
imunity. Transplantační imunita. Základy imunopatologií: alergické choroby, autoimunita, imunodeficience. Principy 
léčby imunopatologických stavů. Struktura výuky: přednášky 1x týdně pokrývající celou oblast fyziologické i patologické 
imunity. Semináře: zpracování kazuistiky pacienta s určitým imunopatologickým stavem, vypracování seminární práce 

059



obsahující odpovědi týkající se patofyziologie dané imunopatologie, základy diagnostiky, léčby. Zpracování kazuistiky do 
prezentace, které se v druhé polovině semestru přednáší sami studenti vzájemně v rámci kruhu a diskutují pod vedením 
vyučujícího.  

Studijní literatura 

HOŘEJŠÍ, Václav, Jiřina BARTŮŇKOVÁ, Tomáš BRDIČKA a Radek ŠPÍŠEK. Základy imunologie. 6., aktualizované 
vydání. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 2017. ISBN 978-80-7553-250-3.  
BARTŮŇKOVÁ, Jiřina, Anna ŠEDIVÁ a Aleš JANDA. Imunodeficience. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2007. 
ISBN 978-80-247-1980-1. 
BARTŮŇKOVÁ, Jiřina a Milan PAULÍK. Vyšetřovací metody v imunologii. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011. 
ISBN 978-80-247-3533-7. 
MURPHY, Kenneth, Casey WEAVER, Allan MOWAT, Leslie BERG a David CHAPLIN. Janeway's immunobiology. 9th 
edition. New York: Garland Science/Taylor & Francis Group, 2017. ISBN 978-0-8153-4551-0. 
ABBAS, Abul K., Andrew H. LICHTMAN a Shiv PILLAI. Cellular and molecular immunology. Ninth edition. 
Philadelphia: Elsevier, [2018]. ISBN 978-0-323-47978-3. Dostupné také z: 
https://elsevierelibrary.co.uk/pdfreader/cellular-molecular-immunology-ebook 
PAUL, William E. Fundamental immunology. 7th ed. Philadelphia: Wolters Kluwer Health/Lippincott Williams & 
Wilkins, c2013. ISBN 978-1-4511-1783-7. 
RICH, Robert R., Thomas A. FLEISHER, William T. SHEARER, Harry W. SCHROEDER, A. J. FREW a Cornelia M. 
WEYAND. Clinical immunology: principles and practice. Fifth edition. Amsterdam: Elsevier, 2019. ISBN 978-0-7020-
6896-6. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7080 

060

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7080


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Infekční lékařství 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 0/90 
celkový počet hodin předmětu kreditů 4 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu doc. MUDr. Dušan Pícha, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Helena Ambrožová, Ph.D. 
MUDr. Zuzana Blechová, PhD. 
MUDr. Dita Smíšková, Ph.D. 
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. 
MUDr. RNDr. František Stejskal, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru infekční lékařství a jejich fixace, které vytvářejí 
základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá 
především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority,
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství.

 Identifikovat obtíže a příznaky: horečka, zimnice, hypertermie, svědění, otoky, edémy (difuzní nebo lokální),
zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu, bolesti obličeje, čelistí nebo
zubů, křeče žvýkacího svalstva (trismus), ztuhlost a bolest krku, bolestivé, červené, svědivé oči; výtok z oka,
bolest v krku, kašel, vykašlávání, vykašlávání krve (hemoptýza), parietální (pleurální) bolest na hrudi, průjem,
melena, čerstvá krev, hlen, hnis ve stolici, nauzea, zvracení, dysurie, pyurie, hematurie, otok, bolest v tříslech,
myalgie, oteklé nebo bolestivé klouby, ranní ztuhlost, snížení motility kloubů, patologické změny na kůži, bolest
hlavy

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetření, například abnormální nálezy při auskultaci, abnormální
nálezy při vyšetření pohledem, abnormální nálezy při palpaci, abnormální výsledky analýzy stolice, okultní
krvácení, paraziti, zvýšené markery zánětu, abnormální močový sediment apod.

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, včetně doplňkových nebo alternativních postupů léčby.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu.
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií.
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména posouzení stavu pacientovy kůže a

kožních adnex (zejm. vlasy, nehty) a popis jejich poškození (lézí). Palpace lymfatických uzlin. Vyšetření nosu,
obličeje, úst, slinných žláz a hrtanu pohledem. Vyšetření všech částí (struktur) krku pohledem, pohmatem a
poslechem.

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu
 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích
 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace,

rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu.
 Získat specifické dovednosti, například odběr výtěru z krku, vyšetření rychlé diagnostiky malárie, základní

vyšetření mozkomíšního moku a provedení rychlého streptokokového testu.
 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Posoudit závažnost pacientova

stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit
zhoršování stavu pacienta. Zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, v případě potřeby použít základní a

061



pokročilé prostředky podpory vitálních funkcí. 
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a

radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace,
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření.

 V nezbytných případech použít klinická skóre a pravidla/protokoly klinického rozhodování pro podporu svého
rozhodnutí.

 Předepsat antibiotickou léčbu pouze na základě jasné indikace a s vědomím racionální antibiotické terapie a
problematiky antibiotické rezistence.

 Vyvarovat se nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů a léčby
 Stanovit na základě pacientova stavu medikaci a léčbu, která zohledňuje váhu pacienta, alergie, farmakokinetiku

a farmakogenetiku („precizní medicína“), potenciální interakce s dalšími léčebnými prostředky a látkami,
těhotenství nebo komorbiditu, užívání (ne)legálních psychoaktivních látek či sklony k sebepoškozování.

 Akutní stavy, nálezy a situace: Akutní silné bolesti hlavy, meningismus, akutní bolesti břicha, dušnost, akutní
neurologický deficit.

 Podílet se na zlepšování kvality bezpečí pacientů na základě vědeckých důkazů (evidence-based) používáním
bezpečnostní upozornění, omezením nosokomiálních infekcí (např. hygiena rukou), minimalizací rezistence na
antibiotika a eliminací nadbytečných vyšetření a zbytečné léčby.

 Otázky spojené s imunizací dítěte a dospělých, očkovací plán, konzultace před cestou do zahraničí nebo po ní
(tropické oblasti), imunokompromitovaný pacient, nozokomiální infekce, pacient s pohlavně přenosnou infekcí,
pacient s jiným kulturním zázemím, migrace.

 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a
důstojnost jedince.V případě dlouhodobé (chronické) péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a
které se týkají léčby, vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci
na denní režim pacienta a jeho okolí.

Stručná charakteristika předmětu: 

Výuka v oboru infekčních nemocí se zaměřuje na patogenetické, klinické, i laboratorní aspekty nutné k obsažení 
základních znalostí oboru. Ke všeobecným znalostem patří vysvětlení přístupu k přenosným nemocem s ohledem na jejich 
infekční charakter, nezbytné znalosti pro prevenci šíření nemocí v rámci oboru i mezioborově a v populaci. Jsou 
vyučovány klinické aspekty vlastností vyvolavatelů infekčních nemocí. Nosnými tématy jsou především infekce 
nervového systému především bakteriální a virové etiologie, infekce krevního řečiště (endokarditidy, sepse). Dále je 
pozornost výuky zaměřena na respirační a střevní infekce, zoonózy, importované infekční nemoci. Nedílnou součástí 
výuky je znalost farmakoterapie infekčních nemocí a to jak po stránce jednotlivých preparátů (antibiotik, antivirotik …), 
tak jejich praktického použití v léčbě konkrétních nemocí. Ke speciálním tématům patří infekce za mimořádných 
podmínek - v graviditě a kolem porodu, u imunosuprimovaných, HIV pacientů. Do výuky jsou zařazeny základní znalosti 
z laboratorní diagnostiky - způsob odběru vzorků s ohledem na klinickou fázi onemocnění, stav pacienta a fázi 
onemocnění. Nedílnou součástí přístupu je znalost interpretce výsledků. Kromě těchto základních znalostí jsou vyučovány 
klinické dovednosti v diagnostice nemocí při praktických cvičeních ve formě stáží u lůžka.  

Studijní literatura 

BENEŠ, Jiří. Infekční lékařství. Praha: Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-644-1. 
AMBROŽOVÁ, Helena. Diferenciálně diagnostické kapitoly z infekčního lékařství. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2012. 
Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2040-4. 
HAVLÍK, Jiří. Infekční nemoci. Druhé, rozšířené vydání. Praha: Galén, 2002. ISBN 80-7262-173-4. 
BERAN, Jiří a Jiří VANIŠTA. Základy cestovního lékařství. Praha: Galén, c2006. ISBN 80-7262-435-0. 
Infekční nemoci: diagnostika a léčba infekčních nemocí v ambulantní praxi. Vilma Marešová a Pavla Urbášková, ed. 
Praha: Raabe, ©2008- . ISSN 1803-4314. 
ROZSYPAL, Hanuš. Základy infekčního lékařství. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN 
978-80-246-2932-2.
BENEŠ, Jiří. Antibiotika: systematika, vlastnosti, použití. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-271-0636-3.
HOBSTOVÁ, Jiřina. Infectious diseases. 2nd rev. ed. Prague: Karolinum, 2012. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze.
ISBN 978-80-246-2111-1.
LONG, Sarah S., Larry K. PICKERING a Charles G. PROBER. Principles and practice of pediatric infectious diseases. 
3rd ed. Philadelphia: Churchill Livingstone/Elsevier, 2008. ISBN 978-0-443-06687-0. Dostupné také jako e-kniha. 
John E. BENNETT, Raphael DOLIN and Martin J. BLASER. Mandell, Douglas, and Bennet's principles and practice of 
infectious diseases. Saunders: Elsevier, 2015. ISBN 978-1-4557-4801-3. 
Robert F. BETTS, Robert L. PENN a Stanley W. CHAPMAN. Reese and Bett’s a practical approach to infectious 

062

http://site.ebrary.com/lib/cuni/detail.action?docID=+10588621


diseases. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins, [2003]. 978-1-4698-7417-3. Dostupné také jako e-kniha. 
COHEN, J., Steven M. OPAL a William G. POWDERLY. Infectious diseases. 3rd ed. Edinburgh: Mosby/Elsevier, 2010. 
ISBN 978-0-323-04579-7. 
STEFFEN, Robert. Manual of travel medicine and health. 3rd ed. Hamilton, Ont.: BC Decker, 2007. Dostupné také jako 
e-kniha.
SHARLAND, Mike. Manual of childhood infections. Fourth edition. Oxford: Oxford University Press, 2016. Oxford 
specialist handbooks in paediatrics. ISBN 978-0-19-872922-8. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6464 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Infekční klinika 2. LF UK a Nemocnice Na Bulovce ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

063

http://site.ebrary.com/lib/cuni/detail.action?docID=10838640
http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10409623


B-III – Charakteristika studijního předmětu
Název studijního předmětu Informatika a biostatistika 

Typ předmětu povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 1. ZS

Rozsah studijního předmětu 14/14 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky přednášky, semináře 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu Mgr. Kateřina Hajduková 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky garantka studijního předmětu se významně podílí na jeho výuce. 

Klíčoví vyučující předmětu Mgr. Karel Fišer, Ph.D.  
Mgr. Drahomíra Dvořáková 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět. Jeho absolvováním student získá znalosti v oblasti informačních zdrojů v biomedicíně a v 
oblasti biostatistiky, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších ročnících. V rámci 
předmětu student získá například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi.
 využívat kriticky informační technologie k vyhledání přesných a spolehlivých (online) lékařských informací a

použít je při poskytování zdravotní péče, při současném zohlednění úrovně informací poskytovaných lékařskou
literaturou.

 zlepšovat informovanost pacientů a jejich rodin o zdravotní péči tím, že jim pomáhá relevantně zpracovávat
informace z různých zdrojů.

Stručná charakteristika předmětu: 

Tématickou náplní předmětu je výuka zejména informační gramotnosti a biostatistiky studentů všeobecného lékařství. Po 
absolvování předmětu se student bude v orientovat se v databázích, efektivně vyhledávat v kvalitních zdrojích, aplikovat 
pravidla publikační etiky, správně citovat a používat citační manažery, kriticky uvažovat v širším kontextu při hodnocení 
biomedicínských informací a samostatně pracovat na svém lékařském portfoliu. Umět základní pojmy z lékařské statistiky 
a znát konkrétní statistické metody včetně souvislostí. 

Studijní literatura 

E-learningový kurz PubMed hravě: výukový program <http://dl.cuni.cz>
FEBEROVÁ, Jitka. Jak na Medline efektivně. 1. vyd. Praha: Triton, 2004. 95 s. ISBN 80-7254-502-7.
ŠMERHOVSKÝ, Zdeněk, GÖPFERTOVÁ, Dana a FEBEROVÁ, Jitka. Medicína založená na důkazech z pohledu 
klinické epidemiologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2007. 245 s. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-
246-1314-7.
PAPÍK, Richard. Strategie vyhledávání informací a elektronické informační zdroje. 1. vyd. Praha: Velryba, 2011. 192 s. 
ISBN 978-80-85860-22-1. 
KRČÁL, Martin a TEPLÍKOVÁ, Zuzana. Naučte (se) citovat. 1. vyd. Blansko: Citace.com, 2014. 156, [46] s. ISBN 978-
80-260-6074-1.

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7508 

064

http://dl.cuni.cz/
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7508


B-III – Charakteristika studijního předmětu

Název studijního předmětu 
Interna I. 
Interna II. 
Interna III. 

Typ předmětu 
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

4. (bloková výuka)
5. (bloková výuka)
6. (bloková výuka)

Rozsah studijního předmětu 

4. roč. - 0/150
5. roč. - 0/150
6. roč. - 0/210
celkový počet hodin předmětu

kreditů 
4. roč. - 6
5. roč. - 6
6. roč. - 16

Dvousemestrální předmět Ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

4. roč. - Z
5. roč. - Z
6. roč. – Z, SRZk

Forma výuky semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Kateřina Štechová, Ph.D. 
prof. MUDr. Jan Piťha, CSc. 
prof. MUDr. Jiří Charvát, CSc. 
prof. MUDr. Karel Matoušovic, DrSc.  
prof. MUDr. Miloslav Marel, CSc. 
doc. MUDr. Radan Keil, Ph.D. 
doc. MUDr. Miroslava Horáčková, CSc. 
MUDr. Pavlína Piťhová, Ph.D. 
MUDr. Libor Fila, Ph.D. 
MUDr. Jiří Drábek, Ph.D. 
MUDr. Dagmar Holá 
MUDr. Jan Brož 

Stručná anotace předmětu 

Anotace: 

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru vnitřního lékařství a jejich fixace, které vytvářejí 
základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá 
především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání a priority,
identifikovat problémy, které pacient sám nezmínil a v případě dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější
problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, vedlejších příznaků a dopadu nemoci na denní režim pacienta
a jeho okolí. Respektovat lékařské tajemství.

 Identifikovat obtíže a příznaky: abnormální perspirace, zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), nadměrná
žízeň, nadměrný příjem tekutin (polydipsie), vyčerpání, únava, pocit nemoci, horečka, zimnice, hypertermie,
návaly horka, hypothermie, svědění, bolest (včetně různých typů), poruchy spánku, otoky, edémy (difuzní nebo
lokální), přibývání na váze, obezita, hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu, obtížné polykání, zakuckávání,
suchost, bolest, útvar v ústech nebo v krku, léze v ústech, bolesti obličeje, čelistí nebo zubů, křeče žvýkacího
svalstva (trismus), ztuhlost a bolest krku; chrápání, bolest v krku, otok obličeje, rtů, krku; struma, otok očního
víčka, apnoe, apnoe s probuzením, změna vzorce dýchání,  diskomfort v oblasti hrudníku, bolest na hrudi, kašel,
vykašlávání, vykašlávání krve (hemoptýza), dyspnoe, pálení žáhy (pyróza), zhoršený nebo bolestivý průchod
potravy trávicím traktem, dysfagie, regurgitace, bolestivé dýchání, sípání, stridor, palpitace, parietální (pleurální)
bolest na hrudi, abdominální, epigastrická bolest, abdominální distenze, rezistence v oblasti břicha, změna v
denním rytmu defekace, inkontinence stolice, bolest při defekaci, pruritus a bolest v oblasti anu, protruze anu,
anální krvácení, zácpa, průjem, melena, čerstvá krev, hlen, hnis ve stolici, nauzea, zvracení, anurie, polakisurie,
oligurie, polyurie, dysurie, pyurie, hematurie, pánevní bolest, otok, bolest v tříslech, uretrální výtok, močová
inkontinence a enuréza, retence moči, bolest zad, deformity kostry a kloubů, myalgie, oteklé nebo bolestivé
klouby, ranní ztuhlost, snížení motility kloubů, změny na ústní, genitální nebo perianální sliznici, ekchymóza,
hematomy, purpura, hyper- nebo hypopigmentace, infikovaná rána, opožděné hojení ran, kožní vředy, žloutenka

065



(ikterus), nedostatek nebo ztráta vlasů, hypertrichoza, makuly, papuly, pustuly, puchýře, vředy a abscesy, buly, 
nekroza, nádory, zarudnutí kůže (lokalizované nebo rozptýlené) a / nebo sliznice, změny stravovacích návyků, 
zmatenost, delirium, nepřirozená smrt, neočekávaná nebo náhlá smrt. 

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetřeních: abnormální krevní tlak, abnormální nálezy při auskultaci,
abnormální nálezy při vyšetření pohledem, abnormální nálezy při palpaci, abnormální nálezy při vyšetření
poklepem, bradykardie, tachykardie, nepravidelný puls, kachexie a podvýživa, cyanóza, exoftalmus, halitóza
(foetor oris), gangréna, porucha nebo ztráta vědomí, kóma, edém, bledost, pacient bez pulzu, přechodná ztráta
vědomí, synkopa, abnormální hodnoty krevních plynů, abnormální srdeční enzymy, abnormální koagulace,
abnormální rentgenové zobrazení břicha, hrudníku a kostry, abnormální počet leukocytů, abnormální EKG,
abnormální hodnoty elektrolytů, abnormální výsledky analýzy stolice, okultní krvácení, paraziti, abnormální
glykémie a markery glukózové homeostázy, abnormální výsledky histologie, cytologie a molekulárně-
genetického testování, abnormální hodnoty jaterních enzymů, abnormální markery funkce ledvin, abnormální
sérové hodnoty lipidů, abnormální hladiny hormonů štítné žlázy, abnormální močový sediment, anémie,
Inkompatibilita krevní skupiny, efuze detekovatelná ultrazvukem (břicho, pleura), zvýšené markery zánětu,
snížená denzita kostí, nutriční deficience, polycythémie, proteinémie, albuminémie, proteinurie, trombopenie,
trombocytóza

 Identifikovat problémy spojené se stářím: týrání a zanedbávání seniorů, funkční postižení (kognitivní, smyslové a
motorické), podvýživa a úbytek svalové hmoty (sarkopenie), polymorbidita a polypragmazie pacientů,
proleženiny, pacient postupně závislý na péči ostatních, inkontinence moči a stolice, orientovat se v problematice
paliativní péče

 Orientovat se v dalších otázkách týkajících se zdraví: stanovení pracovní/studijní neschopnosti, dietní
poradenství, environmentální a psychosociální aspekty chronického stavu, problematika
imunokompromitovaného pacienta, otázky spojené s intolerancí potravin, nozokomiální infekce, pacient
odmítající léčbu, špatná adherence k léčbě, předoperační vyšetření, podezření na intoleranci nebo interakci léčiv,
podezření na vzácné onemocnění, pacient se zvýšeným rizikem komplikací

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, zda a jaké psychoaktivní látky užívá.
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu.
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, brát v úvahu specifické

obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti.
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, například hodnocení stavu výživy pacienta,

psychomotorických schopností, vyšetření kardiovaskulárního, respiračního, urogenitálního, gastrointestinálního,
a endokrinního systému.

 Provést vyšetření hlavy, krku, hrudníku, břicha, pánve a urogenitálního systému vč. vyšetření rekta, končetin,
kůže a sliznic.

 Stanovit diferenciálně diagnostické možnosti na základě klinického obrazu
 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích
 Porozumět a vysvětlit základní lékařské výkony, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, rizika a přínosy,

alternativy a možné komplikace.
 Prokázat manuální dovednost potřebnou pro daný výkon. Zvládnout zavést periferní žilní katetr a podávat

parenterální léčbu, získat vzorek arteriální krve pro vyšetření krevních plynů, provést a zhodnotit jednoduchou
spirometrii, poučit pacienta při užívání léčiv pomocí inhalátorů, spacerů a nebulizátorů, katetrizovat močový
měchýř, zavést nasogastrickou sondu, zhodnotit EKG.

 Rozpoznat pacienta vyžadující neodkladnou péči, vyhodnotit klinický stav pacienta na základě
patofyziologických principů, posoudit závažnost pacientova stavu a indikace pro zintenzivnění péče, rozpoznat
možné příčinné etiologie, zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, v případě potřeby použít základní i
pokročilé prostředky podpory vitálních funkcí.

 Rozpoznat a zvládnout urgentní stavy, zejména šok, těžkou hypotenzi, akutní bolest na hrudi, akutní bolest
břicha, dušnost, těžkou hypertenzi, intoxikaci, popáleniny, velkou ztrátu krve.

 Zhodnotit výsledky a vyšetření: zejména fyzikální vyšetření, krevní obraz, analýzu stolice,
histologické/patologické/cytologické vyšetření, laboratorních a zobrazovacích vyšetření, posoudit nutriční
deficienci.

 Použít klinická skóre a pravidla klinického rozhodování pro podporu svého rozhodnutí (Bayesovský přístup)
 U polymorbidních pacientů určit pořadí opatření a medikace, připravit plán léčby účelně a efektivně. Zajistit

návaznost a mezioborovou spolupráci při péči o chronické a polymorbidní pacienty.
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a

důstojnost jedince.
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

Stručná charakteristika předmětu: 

Předmět je koncipován formou blokové výuky, kdy studenti absolvují praktická cvičení a semináře. V průběhu výuky 
předmětů Interna I a Interna II se studenti učí rozpoznávat základní příznaky a klinické obrazy a diferenciálně 
diagnosticky postupovat při vyšetření pacienta. Učí se diagnostikovat základní nosologické jednotky, indikovat laboratorní 

066



vyšetření a přístrojové vyšetřovací metody a indikovat základní léčebné postupy v rámci jednotlivých onemocnění. 
V předmětu Interna I se zaměřují na onemocnění kardiovaskulárního aparátu, gastrointestinálního traktu, plicní 
onemocnění a metabolická onemocnění včetně diabetes mellitus. V předmětu Interna II se zaměřují na choroby ledvin a 
močových cest, hematologická a revmatologická onemocnění, poruchy výživy a choroby endokrinního systému. Probíhá 
rovněž výuka geriatrie. V předmětu Interna III. studenti absolvují praktická cvičení na odděleních pracovního lékařství, 
diabetologie, nefrologie a pneumologie – naučí se vypracovat příjmový chorobopis, stanovit pracovní diagnózu, indikovat 
laboratorní a zobrazovací vyšetřovací metody, diferenciálně diagnosticky postupovat při stanovení diagnózy, indikovat 
léčbu a sepsat propouštěcí zprávu hospitalizovaného pacienta. Důraz je kladen zejména na vstřícnou komunikaci 
s pacientem. 

Studijní literatura 

ČEŠKA, Richard aj. Interna. 2., aktualizované vydání [brožované ve 3 svazcích]. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 
2015. 3 svazky (xviii, 909 stran). ISBN 978-80-7387-895-5. 
KHAN, M. I. Gabriel. EKG a jeho hodnocení. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0910-4. 
JAMESON, J. Larry, Dennis L. KASPER, Dan L. LONGO, Anthony S. FAUCI, Stephen L. HAUSER a Joseph 
LOSCALZO. Harrison's principles of internal medicine. 20th edition. New York: McGraw-Hill Education, [2018]. ISBN 
978-1-259-64403-0. Dostupné také jako e-kniha.
MUSIL, Jaromír a kol. Pneumologie. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2012. 250 s. Učební texty Univerzity Karlovy v 
Praze. ISBN 978-80-246-1868-5. 
KÖLBEL, František. Praktická kardiologie. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1962-0. Dostupné také jako e-
kniha. 
KEIL, Radan. Vybrané kapitoly z gastroenterologie. Praha: Karolinum, 2012. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. 
ISBN 978-80-246-1970-5. 
BLAHÚT, P. aj. EKG a arytmologie [online učebnice]. [cit. 2019-11-02]. Dostupné: https://www.techmed.sk/ekg-a-
arytmologia-kniha/ 
BENJAMIN, Ivor J., Robert C. GRIGGS, Edward J. WING a J. Gregory FITZ. Andreoli and Carpenter's Cecil essentials 
of medicine. 9th edition. Philadelphia: Saunders/Elsevier, [2016]. ISBN 978-1-4377-1899-7. 
KUMAR, Parveen J. a Michael L. CLARK. Kumar & Clark's clinical medicine. Ninth edition. Edinburgh: Elsevier, 2017. 
ISBN 978-0-7020-6601-6. 
KHAN, M. I. Gabriel. Rapid ECG interpretation. 3rd ed. Totowa: Human press, 2008. Contemporary cardiology. ISBN 
978-1-58829-979-6. Dostupné také jako e-kniha.
CHARVÁT, Jiří a Milan KVAPIL. Praktikum umělé výživy: učební texty k praktickým cvičením z umělé výživy. Praha: 
Karolinum, 2007. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-1303-4. 
HORÁČKOVÁ, Miroslava, Otto SCHÜCK a Karel MATOUŠOVIC. Preventivní nefrologie v příkladech. Praha: 
Karolinum, 2012. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1540-0. 
SCHÜCK, Otto. Poruchy metabolizmu vody a elektrolytů: s klinickými případy. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-
3689-1. Dostupné také jako e-kniha. 
KALVACH, Zdeněk. Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0548-6. Dostupné také jako e-kniha. 
FORCIEA, Mary Ann. Geriatric secrets. 3rd ed. Philadelphia: Hanley & Belfus, c2004. Secrets series. ISBN 1-56053-
597-0.
ŠEVČÍK, Pavel a Martin MATĚJOVIČ. Intenzivní medicína. Třetí, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Galén, 2014. 
ISBN 978-80-7492-066-0. Dostupné také jako e-kniha. 
PELCLOVÁ, Daniela. Nemoci z povolání a intoxikace. 3., doplněné vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
nakladatelství Karolinum, 2014. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2597-3. Dostupné také jako 
e-kniha.

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7129 

067

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7129


Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Interní klinika 2. LF UK a FN Motol 

Pneumologická klinika 2.LF UK a FN Motol 
ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

068



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Kardiovaskulární medicína 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Josef Veselka, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 
doc. MUDr. Petr Hájek, Ph.D. 
doc. MUDr. Lucie Riedlbauchová, Ph.D.  
MUDr. Radka Adlová  

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru kardiovaskulární medicína a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě. 
 Identifikovat obtíže a příznaky:, diskomfort v oblasti hrudníku, bolest na hrudi, dyspnoe, palpitace, parietální 

(pleurální) bolest na hrudi, poranění cév, poranění hrudníku a další 
 V případě dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, 

vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 
 Identifikovat, popsat, zapsat a vyhodnotit abnormální nález fyzikálního vyšetření. Zhodnotit životní funkce 

(tělesná teplota, pulz, dech, krevní tlak). 
 Zvládnout a osvojit si vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta (patient-centred), být schopen používat nástroje 

(např. fonendoskop aj.), respektovat soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost. 
 Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména celkové zhodnocení statusu praesens 

a životních funkcí pacienta.Vyšetření štítné žlázy a karotid pohledem a pohmatem. Vyšetření hrudi pohledem a 
pohmatem, poklep a poslech plic. Palpace (úder srdečního hrotu/fremitus) a poslech srdce, popis ozev a 
šelestů.Palpace pulsu, zhodnocení případné arteriální insuficience nebo tvorby modřin.Provedení jednoduchého 
ultrazvukového vyšetření (při podezření na pleurální výpotek, rezistenci v dutině břišní, ascites). Zhodnocení 
žilního systému. 

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním vyšetření, například abnormální krevní tlak, abnormální nálezy při auskultaci, 
abnormální nálezy při vyšetření pohledem, bradykardie, tachykardie, nepravidelný puls, cyanóza, porucha nebo 
ztráta vědomí, kóma, edém, bledost, pacient bez pulzu  apod.  

 Zhodnotit nálezy při dalších vyšetřeních: abnormální srdeční enzymy, abnormální EKG,  
 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu 
 Doporučit a interpretace diagnostických a skríninkových testů v běžných situacích 
 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, 

rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu. 
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

069



 Získat specifické dovednosti: Vyhodnocení EKG. Získání vzorku arteriální krve pro vyšetření krevních plynů 
(Astrup). 

 Rozpoznat pacienta vyžadujícího urgentní /neodkladnou péči, iniciální vyhodnocení a zahájení péče. 
 Akutní stavy, nálezy a situace: Šok, těžká hypotenze.Akutní bolesti na hrudi.Přechodná ztráta vědomí, synkopa, 

kóma, záchvat. Těžká hypertenze. Dušnost. Kardiorespirační porucha a srdeční zástava. 
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví (například podpora zdravého životního stylu, společné zhodnocení 

rizik a ochranných faktorů pro časté život ohrožující kardiovaskulární, metabolické a onkologické onemocnění) – 
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.  

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Obsahem výuky je přehled nejnovějších poznatků v jednotlivých problematikách onemocnění srdce a cév. Během 
praktické části studenti stážují na katetrizačním, arytmologickém i kardiochirurgickém sále, seznámí se s prací na 
standardním oddělení, koronární jednotce i v ambulancích. Prezentace jsou zaměřeny především prakticky, jsou spojeny 
s ukázkou konkrétních klinických případů našich pacientů, studenti se aktivně zapojují do diskuse prezentovaných 
pacientů. 
 

Studijní literatura  

 
VESELKA, J., V. ROHN et al. Cardiovascular medicine. Facta Medica: Brno, 2015. 370 pp. Dostupné také: 
http://www.kv-medicina.eu/ 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6757 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Kardiologická klinika 2. LF UK a FN Motol  
Klinika kardiovaskulární chirurgie 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

070

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6757


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Klinická biochemie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Richard Průša, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20 % 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D. 
MUDr. Ing. Magdaléna Fořtová, Ph.D. 
MUDr. Tomáš Franěk, Ph.D. 
MUDr. Jana Čepová, Ph.D. 
MUDr. Hundie Tesfaye, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru klinická biochemie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Adekvátně vyhodnotit nálezy biochemických vyšetření jako například abnormální hodnoty krevních plynů, 
abnormální srdeční biomarkery, abnormální hodnoty elektrolytů, abnormální markery funkce ledvin, abnormální 
hodnoty jaterních enzymů, abnormální hodnoty nádorových markerů, abnormální glykemie a markery glukózové 
homeostázy, abnormální sérové hodnoty lipidů, abnormální hladiny hormonů štítné žlázy, abnormální močový 
sediment, anemie, snížená denzita kostí, proteinemie, albuminemie, proteinurie. 

 Zažádat o laboratorní vyšetření. Význam preanalytické fáze laboratorního vašetření. 
 Provést a interpretovat chemické vyšetření moči. 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Vyvarovat se nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů. 
 Při interpretaci výsledků biochemických testů prokázat, že se orientuje v rozdílných hodnotách a hraničních 

hodnotách s ohledem na pohlaví, věk a etnikum pacienta. Použít referenční hodnoty, rozhodovací limity a 
kritickou diferenci. 

 Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě 
abnormálních výsledků vyšetření a v případě nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem. 

 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 
prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu. 

 Konzultovat s dalšími lékaři a členy týmu, aby došlo k potvrzení a schválení pracovní diagnózy, vysvětlit a 
zdokumentovat klinickou rozvahu, jež vedla k pracovní diagnóze; prokázat kritické myšlení vedoucí ke stanovení 
diferenciální diagnózy. 

 Zvládnout nejasnosti v diferenciální diagnóze z pozice lékaře i pacienta. 
 Vyslovit podezření na vzácné onemocnění projevující se především poruchami vnitřního prostředí. 
 Popsat mechanismy, které se podílejí na řízení funkcí organismu, od úrovně molekulární až po orgánovou.  
 Zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická 

rozvaha). 
 Napomáhat pacientům přijímat a dodržovat zdravé životní návyky a poskytovat efektivní poradenství ohledně 

výsledků získaných skríninkovými, zobrazovacími, sérologickými nebo genetickými metodami vyšetření. 

071



Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět seznamuje se základními poznatky z oblasti klinické biochemie. Klinická biochemie je oborem postihujícím 
podstatu patologických procesů v lidském organismu na molekulární úrovni. Je to typický multidisciplinární obor, který 
aplikuje poznatky obecné biochemie, biochemie tkání a orgánů, fyziologie atd. s cílem přispět ke stanovení správné 
diagnózy nemocí, jejich prevenci, k prognóze a sledování účinnosti zvolené léčby. K tomuto účelu využívá klinická 
biochemie širokou paletu analytických metod, kterými sleduje odchylky koncentrace nejrůznějších metabolitů v tělních 
tekutinách od hodnot fyziologických a získané výsledky interpretuje ve vztahu k patogenezi daného onemocnění. 

Studijní literatura  
 

 

RACEK, Jaroslav. Klinická biochemie. Druhé, přepracované vydání. Praha: Galén, [2006]. ISBN 80-7262-324-9. 
ZIMA, Tomáš. Laboratorní diagnostika. Třetí, doplněné a přepracované vydání. Praha: Galén, 2013. ISBN 978-80-7492-
062-2. 
MARSHALL, W. J. et al. Clinical Chemistry. 8th Edition. Elsevier, 2016. ISBN 9780723438823. ISBN 978-07-2343-881-
6. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6521 a https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6520  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

072

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6521
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6520


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Klinická genetika 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Milan Macek, DrSc., MHA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Radka Kremlíková Pourová, Ph.D. 
MUDr. Markéta Vlčková, Ph.D. 
MUDr. Pavel Tesner, Ph.D. 
MUDr. Dana Thomasová, Ph.D. 
MUDr. Markéta Havlovicová 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru klinická genetika a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Adekvátně vyhodnotit symptomy a klinické stavy jako například asymetrie či deformace obličeje, sluchové 
postižení: hyperacusis, hypacusis, hluchota, pískání, tinnitus; mikro- a makrocefalie, abnormální vnější genitál 
(mužský/ženský), atypický sexuální vývoj, abnormální růst a puberta (zpomalená nebo zrychlená), neschopnost 
prospívat, zpoždění vývoje, specifické poruchy učení a problémy ve škole v dětství a dospívání, potíže s početím, 
např. neplodnost a sterilizace, problémy plodu v těhotenství, abnormální porodní hmotnost a prematurita, nízký 
svalový tonus a hypotonie, deformity kostry a kloubů, nedostatek nebo ztráta vlasů, hypertrichoza, abnormální 
koagulace, abnormální výsledky histologie, cytologie a molekulárně-genetického testování. 

 Indikovat základní pre- a postkoncepční skrínink genetických onemocnění a malformací, genetické poradenství, 
kontrolu a vyšetření, radiologické a laboratorní testy. 

 Společné zhodnotit rizika a přínos skríninku a léčby asymptomatických stavů. 
 Společné zhodnotit rizika a ochranné faktory pro časté život ohrožující kardiovaskulární, metabolické a 

onkologické onemocnění. 
 Zažádat o informace o genové terapii a bioinformaticce. 
 Vznést podezření na vzácné onemocnění. 
 Zhodnocení antropometrických charakteristik u kojence/dítěte/adolescenta v závislosti na věku pacienta. 
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu. 
 Konzultovat s dalšími lékaři a členy týmu, aby došlo k potvrzení a schválení pracovní diagnózy, vysvětlit a 

zdokumentovat klinickou rozvahu, jež vedla k pracovní diagnóze; prokázat kritické myšlení vedoucí ke stanovení 
diferenciální diagnózy. 

 Zvládnout nejasnosti v diferenciální diagnóze z pozice lékaře i pacienta, odpovídat otevřeně na dotazy pacientů i 
členů lékařského týmu, průběžně doplňovat diferenciální diagnózu. 

 Zajistit návaznost a mezioborovou spolupráci při péči o chronické a polymorbidní pacienty. 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě 
abnormálních výsledků vyšetření a v případě nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem. 

 Zaslat pacienta v rámci preventivní prohlídky na skríninkový test nebo proceduru, která může odhalit 

073



asymptomatickou chorobu nebo rizikové faktory. Musí zvážit rizika, benefity a prediktivní hodnotu testu; při 
výběru testů a procedur použít vhodná epidemiologická data. 

 Uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a 
vyšetření.  

 Získat přehled o kauzální terapii genetických onemocnění a s tím spojenými ekonomickými aspekty.  
 Vyvarovat se nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů a léčby. 
 Rozpoznat, jaký vliv na zdraví pacienta mohou mít pohlaví (biologické odlišnosti) a genderové rozdíly (kulturní 

rozdíly mezi ženou a mužem ve vztahu k sociálním rolím a s nimi spojeným očekáváním). Dokáží tyto poznatky 
zohledňovat v klinické praxi. 

 Poskytovat efektivní poradenství ohledně výsledků získaných genetickými metodami vyšetření.  
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 

důstojnost jedince. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Po úvodu zasazujícím genetiku do kontextu současné medicíny navazují semináře vysvětlující význam genetického 
poradenství a multioborové spolupráce pro pacienty. Problematika genetických onemocnění je rozdělena podle převážně 
zasažených orgánových systémů (např. kardiogenetika, neurogenetika, genetika autismu a opoždění vývoje, genetika 
smyslových vad či nefrogenetika). Odpovídající pozornost je též věnována prenatální, perinatální a perikoncepční 
problematice. Každý výukový den je prezentován minimálně jeden pacient, jehož kazuistika ilustruje v daný den 
probíranou problematiku, jedná se o reálné pacienty, kteří přichází dobrovolně prezentovat svůj příběh v rámci jejich 
vlastní iniciativy pro zvyšování povědomí lékařské veřejnosti o vzácných onemocněních (ve spolupráci s Českou asociací 
pro vzácná onemocnění; www.vzacna-onemocneni.cz). Na závěr výuky předmětu mají studenti možnost si nabyté znalosti 
prověřit v rámci simulovaných diferenciálně diagnostických situací.  

Studijní literatura  
 

MAŘÍKOVÁ, Taťána a Eva SEEMANOVÁ. Klinická genetika: praktická aplikace. 1. vydání. Prague, Czech Republic: 
Učební Texty Univerzity Karlovy, 2013. ISBN 978-80-246-2327-6.  
PRITCHARD, D. J. a KORF, Bruce R. Základy lékařské genetiky. 1. české vyd. Praha: Galén, ©2007. 182 s. ISBN 978-
80-7262-449-2. 
NUSSBAUM, Robert L., Roderick R. MCINNES a Huntington F. WILLARD. Klinická genetika: Thompson & 
Thompson. 6. vydání. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-475-6. 
PROCHÁZKA, Martin, Radek VODIČKA a Radek VRTĚL. Základy lékařské genetiky pro studenty všeobecného 
lékařství. Olomouc: Univerzita Palackého, 2018. ISBN 978-80-244-5368-2. 
READ, Andrew P. a D. DONNAI. New clinical genetics. Bloxham: Scion, 2007 - 2015. 1. vyd. 2007, 2. vyd. 2011, 3. vyd. 
2015.  
LEBL, Jan a Milan MACEK. Kazuistiky z molekulární genetiky. Praha: Galén, 2006. ISBN 80-7262-418-0. 
PASSARGE, Eberhard. Color atlas of genetics. Stuttgart: Thieme, 2013 - 2018. 1. vyd. 2013, 2. vyd.  2017,3. vyd. 2018.  
STRACHAN, T., J. GOODSHIP a P. CHINNERY. Gennetics and genomics in medicine. New York: Garland 
Science, 2015.    
HARPER, P.S. Practical genetic counselling. 6th  ed. Oxford  University Press, 2004, 7th ed. London: Hodder Arnold, 
2010.  
BORRY, Pascal a Gert MATTHIJS. Všichni jsme geniální: lidská genetika slovem & obrazem. Praha: Galén, [2018]. 
ISBN 978-80-7492-363-0. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/index.php?categoryid=147 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

074

https://dl1.cuni.cz/course/index.php?categoryid=147


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Klinická mikrobiologie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Pavel Dřevínek, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MVDr. Oto Melter, Ph.D. 
MUDr. Petr Hubáček, Ph.D. 
MUDr. Jana Matějková 
MUDr. Tereza Kopecká 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru klinická mikrobiologie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Orientovat se v problematice imunizace různých populačních skupin, očkovacího plánu 
 Orientovat se v problematice nozokomiálních infekcí a imunokompromitovaných pacientů 
 Navrhnout plán antibiotické léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, 

laboratorních testů a radiologie. Předepsat antibiotickou léčbu pouze na základě jasné indikace a s vědomím 
problematiky antibiotické rezistence 

 Stanovit na základě pacientova stavu medikaci a léčbu, která zohledňuje váhu pacienta, alergie, farmakokinetiku 
a farmakogenetiku („precizní medicína“), potenciální interakce s dalšími léčebnými prostředky a látkami, 
těhotenství nebo komorbiditu. 

 Vyvarovat se nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů a léčby 
 Podílet se na zlepšování kvality bezpečí pacientů na základě vědeckých důkazů (evidence-based) používáním 

bezpečnostní upozornění, omezením nosokomiálních infekcí (např. hygiena rukou), minimalizací rezistence na 
antibiotika a eliminací nadbytečných vyšetření a zbytečné léčby. 

 Přispívat ke gramotnosti své i pacientů v oblasti environmentální a ekologické bezpečnosti. 
 Vyhýbat se chybám nebo je rozpoznávat pomocí bezpečnostních upozornění, pokud jsou dostupné. 

Maximalizovat přínos léčby a její bezpečnost pro jednotlivce i v rámci populace.Rozumět obecným teoretickým 
principům medicínského a vědního poznání; uvědomovat si jeho rozvoj, problémy a limity. 

 Přizpůsobovat se technologickým inovacím, například „big data“ (velká data), nové zobrazovací metody a 
nástroje k monitorování stavu pacienta a stádia nemoci, nové vyšetřovací postupy atd. 

 Pochopit principy a strategie populační medicíny a používat nejdůležitější nástroje využívané v epidemiologii a 
veřejném zdravotnictví. Mezi tyto nástroje patří identifikace a využití determinant zdraví, deskriptivní statistika, 
rizikové a ochranné faktory a také koncept prevence a péče o zdraví na úrovni jedince, společnosti a prostředí. 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět Klinická mikrobiologie svým obsahem úzce navazuje na předměty Mikrobiologie I. a II. Prohlubuje znalosti 
mikrobiologie v kontextu lékařské praxe. Zvláštní důraz klade na problematiku nemocničních infekcí: diagnostiku, léčbu, 
epidemiologii a prevenci. Charakter výuky umožní simulaci celého diagnostického vyšetřovacího algoritmu v 
laboratorním prostředí a vytvoří podmínky pro vedení interaktivních kasuistických seminářů, jejímž cílem bude porozumět 
roli klinického mikrobiologa v multidisciplinárním přístupu k pacientovi.  

 

075



Studijní literatura  
 

MELTER, Oto a Rute CASTELHANO. The MicroBook: clinical microbiology for medical students. Prague: Univerzita 
Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2019. Učební texty Univerzity Karlovy. ISBN 978-80-246-3871-3. 
MURRAY, Patrick R., Ken S. ROSENTHAL a Michael A. PFALLER. Medical microbiology. 8th edition. Philadelphia: 
Elsevier, [2016]. ISBN 978-0-323-29956-5.  
MELTER, Oto a Annika MALMGREN. Principy a praktika lékařské mikrobiologie. Praha: Karolinum, 2014. Učební 
texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2414-3. 
MELTER, Oto a Annika MALMGREN. Principles and practicals in medical microbiology. Praha: Karolinum, 2014. 
Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2413-6 
VOTAVA, Miroslav. Lékařská mikrobiologie obecná. 2. přeprac. vyd. Brno: Neptun, 2005. ISBN 80-86850-00-5. 
VOTAVA, Miroslav. Lékařská mikrobiologie speciální. Brno: Neptun, 2003. ISBN 80-902896-6-5. 
GOERING, Richard V., Hazel M. DOCKRELL, Mark A. ZUCKERMAN, Ivan M. ROITT, Peter L. CHIODINI a Jaroslav 
JULÁK. Mimsova lékařská mikrobiologie. 5. vydání. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2016. ISBN 978-80-7387-928-0. 
GOERING, Richard, ed. Mims' medical mikrobiology. 5th edition. Elsevier, 2013. ISBN 978-0-7234-3601-0. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

076



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Klinická praxe 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 6. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/240 
celkový počet hodin předmětu kreditů 8 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky praxe 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 
doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc.  

Zapojení garanta předmětu 
do výuky x-x-x 

Klíčoví vyučující předmětu x-x-x 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Předmět je koncipován jako praktický a vytváří předpoklad pro úspěšný budoucí výkon zdravotnického povolání lékaře. V 
rámci předmětu student získá především následující dovednosti a kompetence:  

 identifikovat obtíže pacienta a posoudit jejich prioritu, odebrat od pacienta relevantní, souvislou a přesnou osobní 
a rodinnou anamnézu nebo ji případně získat z jiných zdrojů.  

 provést triage (triáž) a příslušné úkony s ohledem na klinickou naléhavost, riziko zhoršení stavu a dostupné 
možnosti. 

 provést celkové nebo cílené fyzikální vyšetření 
 zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická 

rozvaha) 
 uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a 

vyšetření  
 provádět vizitu s pozorováním vývoje zdravotního stavu pacienta 
 správně nakládat se zdravotní dokumentací a zjištěnými údaji,  
 využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi 
 při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky 
 administrovat přijetí, přemístění a propuštění pacienta 
 provádět kontrolu, převazy a ošetření nekomplikovaných ran a dekubitů 
 orientačně vyhodnocovat sociální situaci pacienta 
 provádět základní výkony a prokázat manuální dovednost pro daný výkon, např. punkci periferních žil, provádět 

katetrizaci močového měchýře u pacientů starších 15 let, včetně zavedení permanentního močového katetru 
 empaticky a bez předsudků radit pacientům  v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je  motivovat k 

žádoucí změně 
 při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky 
 respektovat zákonné normy v péči o pacienty, zvláště pak v rámci zdravotní péče hrazené  pojišťovnami 
 podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším 

profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče 
 podílet se na vytváření týmových strategií a řešení konfliktů s využitím mezioborového vzdělávání a nácviku 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Praxe probíhá po dobu 8 týdnů na klinických lůžkových pracovištích dle výběru studenta. Student je individuálně pod 
přímým dozorem určeného lékaře. Zapojuje se v plném rozsahu do činností při poskytování zdravotní péče u lůžka 
pacienta podle charakteru vybraného pracoviště pod přímým dozorem určeného lékaře. Účastní se všech aktivit vybraného 
pracoviště včetně ranních hlášení, vizit, předávání služeb, seminářů apod. 

077



Studijní literatura  

 
x-x-x 
 
 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Praxe probíhá na klinických lůžkových pracovištích dle výběru studenta, vždy na základě platného 
smluvního vztahu mezi zdravotnickým zařízením a 2. LF UK. 

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Klinická praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným 
dohledem zdravotnických pracovníků, kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat 
činnosti, které jsou součástí praktické výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické 
výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

078



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Klinická propedeutika I. 

Klinická propedeutika II. 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

3. ZS 
3. LS 

Rozsah studijního předmětu 
3. ZS – 28/42 
3. LS – 28/56  
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 3. ZS – 5  
3. LS – 7  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

3. ZS – Z  
3. LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Jan Lebl, CSc. 
prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc. 
prof. MUDr. Jan Piťha, CSc. 
prof. MUDr. Jiří Charvát, CSc. 
doc. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D. 
doc. MUDr. Štěpánka Průhová, Ph.D. 
doc. MUDr. Jakub Zieg, Ph.D. 
doc. MUDr. Radan Keil, Ph.D. 
MUDr. Pavlína Piťhová, Ph.D. 
MUDr. Dagmar Holá 
MUDr. Jan Brož 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v klinické propedeutice a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady 
nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se 
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství. 

 Zjistit očekávání a priority pacienta. 
 Vést cílený rozhovor založený na diferenciální diagnostice; být pozorní k verbální i nonverbální komunikaci 

pacienta, jeho návykům, resp. návykům jeho rodiny, k povaze onemocnění; ověřit, zda je třeba zajistit 
překladatele; přistupovat k pacientům celostně (holisticky), empaticky a bez předsudků. 

 Identifikovat a používat i jiné zdroje informací při získávání kompletní anamnézy, včetně rodinných příslušníků, 
praktických lékařů, případně personálu ubytovacího zařízení, lékárny, sociálních služeb a jiných zdravotnických 
organizací. 

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, včetně doplňkových nebo alternativních postupů léčby. 
 Zjistit, zda a případně jaké psychoaktivní látky pacient užívá. 
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Identifikovat problémy, které pacient nezmínil spontánně. 
 Rozpoznat sebepoškozování nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení. 
 Odebrat pediatrickou anamnézu v závislosti na věku pacienta (včetně matky/otce a dítěte nebo adolescenta). 
 Získat sociálně-pracovní anamnézu s ohledem na ergonomickou a hygienickou situaci na pracovišti. 
 Odebrat anamnézu užívání nebo zneužívání psychoaktivních látek a dalšího chování ohrožujícího zdravotní stav 

pacienta. 
 Odebrat gynekologickou anamnézu, zmapovat sexuální aktivitu pacienta a odebrat reprodukční anamnézu. 
 Odebrat anamnézu u těžce nemocného nebo umírajícího pacienta. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

079



 Posoudit kognitivní a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu. 
 Provést fyzikální vyšetření v obtížných situacích, jako je například obezita pacienta, vykonávání potřeby, pacient 

nespolupracující, pacient s poruchou vědomí nebo s kognitivní poruchou, pacient s jazykovou barierou. 
 Identifikovat, popsat, zapsat a vyhodnotit abnormální nález fyzikálního vyšetření. Zhodnotit životní funkce 

(tělesná teplota, pulz, dech, krevní tlak). 
 Zvládnout a osvojit si vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta (patient-centred), být schopen používat nástroje 

(např. fonendoskop, otoskop, oftalmoskop aj.), respektovat soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost. 
 Provést následující: 

o Celkové zhodnocení statusu praesens a životních funkcí pacienta. 
o Zhodnocení stavu výživy pacienta. 
o Zhodnocení úrovně pozornosti, myšlení, vnímání, řeči, emočního stavu a psychomotorických 

schopností. 
o Posouzení stavu pacientovy kůže a kožních adnex (zejm. vlasy, nehty) a popis jejich poškození (lézí). 
o Palpace lymfatických uzlin. 
o Vyšetření nosu, obličeje, úst, slinných žláz a hrtanu pohledem. 
o Vyšetření všech částí (struktur) krku pohledem, pohmatem a poslechem. 
o Vyšetření štítné žlázy a karotid pohledem a pohmatem. 
o Vyšetření kostry a kloubů pohledem a pohmatem. 
o Vyšetření kloubní pohyblivosti ramen, loktů, zápěstí, prstů, kyčlí, kolen a kotníků. 
o Vyšetření páteře pohledem, poslechem a poklepem, včetně vyšetření její pohyblivosti. 
o Vyšetření hrudi pohledem a pohmatem, poklep a poslech plic. 
o Palpace (úder srdečního hrotu/fremitus) a poslech srdce, popis ozev a šelestů. 
o Palpace pulsu, zhodnocení případné arteriální insuficience nebo tvorby modřin. 
o Zhodnocení žilního systému. 
o Vyšetření břicha pohmatem, poklepem a poslechem a následný popis nálezů. 
o Vyšetření třísel a kýlních otvorů pohledem a pohmatem. 
o Palpace prsu 
o Základní neurologické vyšetření 
o Zhodnocení stupně poruchy vědomí (škála). 
o Zhodnocení antropometrických charakteristik u kojence/dítěte/adolescenta v závislosti na věku pacienta. 
o Zhodnocení stupně puberty u pacienta 
o Zhodnocení psychomotorického vývoje u pediatrického pacienta (neurologický a kognitivní vývoj). 
o Zhodnocení základních a instrumentálních aktivit denního života pacienta. 

 Být přítomen u: 
o Vyšetření mužského genitálu 
o Vyšetření rekta u muže (anus, rectum, prostata, sakrum) a u ženy 
o Vyšetření novorozence (Apgar skóre, obličejový dysmorfismus, malformace). 

 Rozpoznat abnormální vitální funkce. 
 Rozpoznat obtíže a patologické nálezy jako například bolest, dyspnoe, srdeční šelesty, žloutenka a další změny na 

kůži, abnormality výsledky biochemického a hematologického vyšetření, poruchy nervového systému, změny 
příjmu potravy a denního rytmu a dal. 

 Identifikovat obtíže pacienta a posoudit jejich prioritu, odebrat od pacienta relevantní, souvislou a přesnou osobní 
a rodinnou anamnézu nebo ji případně získat z jiných zdrojů. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět je koncipován formou přednášek, krátkých seminářů a praktických cvičení. V úvodu se studenti učí odebrat 
anamnézu, komunikovat s dospělým i dětským pacientem, reagovat a doplňovat dotazy specificky podle potíží 
nemocného, učí se znát základní symptomy chorob, zejména jako dušnost, bolest na hrudi, bolest břicha a další. Dále 
pokračují výukou fyzikálního vyšetření pacienta – zhodnocení celkového stavu, stavu vědomí, tělesné teploty, vyšetření 
kůže, hlavy, krku, hrudníku, břicha a končetin. V letním semestru tyto znalosti doplňují a učí se zhodnotit základní 
laboratorní vyšetření – krevní obraz, koagulační vyšetření, základní biochemická vyšetření krve a moče, vyšetření stolice. 
Učí se rovněž zhodnotit nutriční stav pacienta, a jakými vyšetřovacími metodami lze pokračovat ve vyšetření pacienta u 
onemocnění jednotlivých systémů. V pediatrické části se zaměřují na zhodnocení stavu novorozence, jeho výživu, 
somatický i psychomotorický vývoj a jeho odchylky, specifika při vyšetření pediatrických pacientů. 
 

Studijní literatura  
 

KLENER, Pavel et al. Propedeutika ve vnitřním lékařství. 3., přeprac. vyd. Praha: Galén, ©2009. xv, 324 s. ISBN 978-80-
7262-643-4. Dostupné také jako e-kniha. 
ZELENKOVÁ Jitka et al. Pracovní text z interní propedeutiky [online]. 2011 [cit. 2019-11-01]. Dostupné z: 
www.propedeutika.cz 
CHROBÁK, Ladislav. Propedeutika vnitřního lékařství: nové, zcela přepracované vydání doplněné testy. 2. vydání. 
Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1309-0. Dostupné také jako e-kniha. 

080



LEBL, Jan, Kamil PROVAZNÍK a Ludmila HEJCMANOVÁ. Preklinická pediatrie. 2., přeprac. vyd. Praha: Galén, 2007. 
ISBN 978-80-7262-438-6.  
INNES, J. Alastair, Anna R. DOVER a Karen FAIRHURST. Macleod's clinical examination. 14th edition. Edinburgh: 
Elsevier, 2018. ISBN 978-0-7020-6993-2. 
CHROBÁK, Ladislav, Thomas GRAL a Jiří KVASNIČKA. Physical examination in internal medicine. Praha: Grada, 
2003. ISBN 978-80-247-0617-7. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7128 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Interní klinika 2. LF UK a FN Motol  
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Pneumologická klinika 2. LF UK a FN Motol 

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

081

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7128


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Latinská terminologie I. 

Latinská terminologie II. 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 

1. ZS  
1. LS 

Rozsah studijního předmětu 
1. ZS – 0/28  
1. LS – 0/28 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 1. ZS – 3  
1. LS – 3  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. ZS – Z   
1. LS – Z, Zk Forma výuky cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu   PhDr. Josef Förster, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu Mgr. Hana Veselá 
Mgr. Zdeněk Zárybnický 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Na začátku studia medicíny má tento předmět pomoci studentům zorientovat se v problematice odborných medicínských 
názvů z pohledu jejich jazykové struktury. Umožní jim pochopit systém názvosloví v anatomii i v klinické a patologické 
praxi. Při výuce jsou hojně využívány autentické lékařské texty, anatomické učebnice, latinsky psané pitevní zprávy, 
popisy diagnóz apod. Snahou vyučujících je maximální propojení jazykové výuky s každodenní praxí studentů v 
teoretických a preklinických oborech. 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Výuka předmětu probíhá od osvojení základních gramatických pravidel a souvislostí směrem k hlubší analýze 
anatomických a klinicko-patologických termínů a autentických lékařských textů. Na konci kurzu jsou studenti schopni 
správně interpretovat řecko-latinské lékařské pojmy a tyto své znalosti využít při studiu dalších teoretických předmětů. 
V přímé návaznosti je kurz anglické odborné terminologie ve druhém ročníku. 

 
Studijní literatura  
 

NEČAS, Pavel, Eva SCHÁNĚLOVÁ a Klára ČEBIŠOVÁ. Latinská lékařská terminologie. Praha: Univerzita Karlova, 
nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3414-2. 
VEJRAŽKA, Martin a Dana SVOBODOVÁ. Terminologiae medicae IANUA: úvod do problematiky řeckolatinské 
lékařské terminologie pro studenty magisterského studia lékařství. Vyd. 2., opr. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-
200-2017-8. 
KÁBRT, Jan a Eva CHLUMSKÁ. Úvod do lékařské terminologie. Dotisk. Praha: Karolinum, 2004. Učební texty 
Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-0124-9. 
KÁBRT, Jan a Jan KÁBRT. Lexicon medicum. Třetí, doplněné a přepracované vydání. Praha: Galén, [2015]. ISBN 978-
80-7492-200-8. (+ další vydání) 
PLAŠILOVÁ, Jiřina a Dagmar KOZLÍKOVÁ. Základy latinské lékařské terminologie. 4., upr. vyd. Praha: Karolinum, 
2012. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2151-7. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6453 
 
 

082

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6453


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Metodologie vědy a bioinformatika 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 2. ZS 

Rozsah studijního předmětu 14/14 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky přednášky, semináře 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  Mgr. Karel Fišer, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu Mgr. Martin Modrák, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
v oblasti metodologie vědy a bioinformatiky, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších 
ročnících. V rámci předmětu student získá například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi 
 zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a 

pracovní diagnózu 
 rozvíjet a prokázat svůj hloubavý přístup ke studiu a vzdělávání - používat principy kritického hodnocení zdrojů k 

získání nejlepších dostupných vědecky doložených lékařských informací, přizpůsobovat se technologickým 
inovacím, například „big data“ (velká data), nové zobrazovací metody a nástroje k monitorování stavu pacienta a 
stádia nemoci, nové vyšetřovací postupy atd. 

 určovat a formulovat otázky či hypotézy výzkumu, vypracovat postup k analýze a syntéze výsledků a poté 
výsledky publikovat jako vědecký článek či jiný výstup. Prezentovat vědecky doložené lékařské poznatky.  
 

Stručná charakteristika předmětu:  

Cílem předmětu je seznámit studenty s vědeckou metodou jako principiálním měřítkem pravdivosti všech přírodních věd 
včetně medicíny. Principy vědecké práce a psaní vědeckých publikací jsou doplněny o krátký úvod do zpracování a 
prezentace dat, tak aby absolvent byl schopen správně a kriticky číst vědecký text. Součástí předmětu je i úvod do 
bioinformatiky, který je prakticky směřován tak, aby absolventi porozuměli i výstupům některých pokročilejších metod 
analýzy dat, se kterými se budou ve vědecké literatuře setkávat. 

 
Studijní literatura  

 

Vlastní materiály budou zveřejněny ve studijním informačním systému (resp. Moodlu) nejpozději před zahájením výuky 
předmětu. 

 

 
 
 

 

083



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Mikrobiologie I. 

Mikrobiologie II. 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

2. LS 
3. ZS 

Rozsah studijního předmětu 
2. LS – 28/42  
3. ZS – 56/0 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 2. LS – 5  
3. ZS – 4  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

2. LS – Z  
3. ZS – Z, Zk  Forma výuky přednášky, cvičení  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Pavel Dřevínek, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MVDr. Oto Melter, Ph.D. 
MUDr. Petr Hubáček, Ph.D. 
MUDr. Jana Matějková 
MUDr. Tereza Kopecká 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá znalosti a dovednosti v oblasti lékařské mikrobiologie – v popisu jednotlivých mikroorganismů a jejich 
vlastností, v zásadách odběru, transportu a zpracování biologického materiálu, v mechanismu účinku a působení 
antimikrobních látek, v obecných principech antiinfekční terapie a v poznání interakcí infekčních agens s 
makroorganismem, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších ročnících. V rámci 
předmětu si student osvojí například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 zhodnotit laboratorní nálezy, které by mohly mít spojitost s onemocněním způsobeným mikroorganismy - 
abnormální počet leukocytů, abnormální výsledky analýzy stolice, okultní krvácení, nález parazitů, abnormální 
močový sediment, zvýšené markery zánětu 

 pochopit základní patologické stavy, které mohou mít přímou souvislost s působením mikroorganismu v lidském 
těle - např. lymfadenopatie, horečka, zimnice, svědění, otoky, edémy, hubnutí, akutní těžká bolest hlavy či 
meningismus 

 porozumět problematice nozokomiálních infekcí a jejich rizik – ATB rezistence, možnosti diagnostiky a terapie, 
spolupráce s epidemiologem, bariérová opatření 

 vnímat mechanismy šíření agens v populaci, zamezení cest přenosu, prevence  
 otázky týkající se imunizace jedince – očkovací plán; povinná, nepovinná očkování, doporučená očkování 
 použít základní klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. Zahrnout vědecké 

poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, prevalence) do klinické 
rozvahy za účelem sestavit diferenciální diagnózu 

 zhodnotit závažnost obtíží pacienta, symptomů nemoci nebo situace, ve které se pacient nachází. Konzultovat s 
dalšími lékaři a členy týmu, aby došlo k potvrzení a schválení pracovní diagnózy, vysvětlit a zdokumentovat 
klinickou rozvahu, jež vedla k pracovní diagnóze; prokázat kritické myšlení vedoucí ke stanovení diferenciální 
diagnózy. 

 doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 
onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do 
diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě abnormálních výsledků vyšetření a v případě 
nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem. 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět Mikrobiologie I uvede principy spojené s patogenezí infekčních nemocí a představí bakteriální, virové, mykotické 
a parazitární mikroorganismy, které jsou relevantní v humánní medicíně. Paralelně probíhající cvičení budou klást důraz 
na praktické seznámení s metodami mikrobiologické diagnostiky, zahrnující mikroskopii, kultivaci, metody molekulární 

084



genetiky a metody nepřímého průkazu agens. Navazující předmět Mikrobiologie II bude ve formě přednášek uvádět do 
klinických souvislostí získané informace o patogenech tak, aby student lépe porozuměl nejen indikaci mikrobiologických 
vyšetřovacích postupů, ale i principům antimikrobiální terapie s ohledem na infekční symptomatiku a na mikrobiální 
agens, která infekční onemocnění způsobují.    

Studijní literatura  
 

MELTER, Oto a Rute CASTELHANO. The MicroBook: clinical microbiology for medical students. Prague: Univerzita 
Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2019. Učební texty Univerzity Karlovy. ISBN 978-80-246-3871-3. 
MURRAY, Patrick R., Ken S. ROSENTHAL a Michael A. PFALLER. Medical microbiology. 8th edition. Philadelphia: 
Elsevier, [2016]. ISBN 978-0-323-29956-5.  
MELTER, Oto a Annika MALMGREN. Principy a praktika lékařské mikrobiologie. Praha: Karolinum, 2014. Učební 
texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2414-3. 
MELTER, Oto a Annika MALMGREN. Principles and practicals in medical microbiology. Praha: Karolinum, 2014. 
Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2413-6. 
VOTAVA, Miroslav. Lékařská mikrobiologie obecná. 2. přeprac. vyd. Brno: Neptun, 2005. ISBN 80-86850-00-5. 
VOTAVA, Miroslav. Lékařská mikrobiologie speciální. Brno: Neptun, 2003. ISBN 80-902896-6-5. 
GOERING, Richard V., Hazel M. DOCKRELL, Mark A. ZUCKERMAN, Ivan M. ROITT, Peter L. CHIODINI a Jaroslav 
JULÁK. Mimsova lékařská mikrobiologie. 5. vydání. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2016. ISBN 978-80-7387-928-0. 
GOERING, Richard V., Hazel M. DOCKERELL, Mark A. ZUCKERMAN, Peter L. CHIODINI a Ivan M. ROITT. Mims' 
medical mikrobiology. Fifth edition. S.l.: Saunders/Elsevier, 2013. ISBN 978-0-7234-3601-0.  
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=614 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

085

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=614


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Neurologie 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/120 
celkový počet hodin předmětu kreditů 6 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 
prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Jan Laczó, Ph.D.  
prof. MUDr. Jakub Hort, Ph.D. 
MUDr. Kateřina Zárubová 
MUDr. Martin Kudr, Ph.D. 
MUDr. Jana Haberlová, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 
Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru neurologie a dětská neurologie a jejich fixace, 
které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu 
student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority, 
hodnoty  

 Orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se jazykovým schopnostem a zdravotní 
gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství. Odebrat anamnézu u těžce nemocného nebo umírajícího 
pacienta. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: např. bolest (včetně různých typů), poruchy spánku, abnormální pohyby očí, 
náhlá a postupná ztráta zraku, obtížné polykání, sluchové postižení: např. hypacusis, tinnitus, ztuhlost a bolest 
krku, šilhavost (strabismus), poruchy vizu, např. fosfény, dvojité vidění, rozostřené vidění, fotofobie, apnoe s 
probuzením, močová inkontinence a enuréza, retence moči, abnormální držení těla a deformity zad, porucha 
rovnováhy, pády, abnormální chůze, abnormální mimovolní pohyby, třes, tik, abnormální koordinace pohybů, 
poruchy řeči, závrať, bolest hlavy, porucha paměti či jiných kognitivních funkcí, paréza, plegie, porucha čití, 
změny v různých modalitách čití, záškuby, křeče, záchvaty, poruchy emocí a chování. 

 V případě chronické péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, vedlejších 
příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě, dopadu nemoci na denní režim pacienta a jeho okolí. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Provést vyšetření psychomotorického vývoje dítěte v závislosti na jeho věku. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 
 Posoudit kognitivní a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu. 
 Provést fyzikální vyšetření v obtížných situacích, jako je například obezita pacienta, vykonávání potřeby, pacient 

nespolupracující, pacient s poruchou vědomí nebo s kognitivní poruchou, pacient s jazykovou barierou. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména zhodnocení úrovně pozornosti, 

myšlení, vnímání, řeči, emočního stavu a psychomotorických schopností. Odhad do jaké míry je pacient schopen 
se sám rozhodovat. Neurologické vyšetření: Zhodnocení stupně poruchy vědomí, poruchy řeči, orientace a 
paměti, zhodnocení zorného pole a očních pohybů, schopnost rozpoznat a popsat nystagmus, ostatní hlavové 
nervy, reflexy, pasivní protažení svalu, vyšetření svalové hmoty, svalového tonusu a síly, včetně mimovolních 
pohybů, test chůze a rovnováhy, koordinace, povrchového a hlubokého čití, vyšetření páteře. 

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu. Doporučit vstupní, nákladově 
efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým onemocněním. 

 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů, vzít v úvahu nákladovou efektivitu 
objednaných vyšetření. 

086



 Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě 
abnormálních výsledků vyšetření a v případě nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem. 

 Odůvodnit objednání radiologického vyšetření; popsat rentgenový snímek; zakomponovat radiologické vyšetření 
do klinického postupu. 

 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, 
rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu. 

 Provádění základních výkonu v rámci oboru, specificky lumbální punkce. 
 Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. 
 Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta. 
 Akutní stavy, nálezy a situace: Akutní neurologický deficit. Přechodná ztráta vědomí, synkopa, kóma, záchvat. 

Akutní silné bolesti hlavy, meningismus. Náhlé zhoršení duševního stavu, např. zmatenost.  
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti. 
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 

důstojnost jedince. Otázky spojené s paliativní péčí. 
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 
 

Stručná charakteristika předmětu:  

Výuka probíhá ve spolupráci dvou klinik s cílem propojit neurologickou problematiku všech věkových skupin pomocí 
problémově orientovaných seminářů, s praktickým výcvikem vyšetřování na sobě navzájem, u lůžka pacienta i provádění 
výkonů na simulačním modelu (lumbální punkce). Výuka je doplněna ukázkami různých činností při poskytování 
zdravotní péče na jednotlivých úsecích klinik – lůžkové oddělení, jednotka intenzivní péče, elektrofyziologické laboratoře, 
urgentní příjem apod. 

Studijní literatura  
 

RŮŽIČKA, Evžen, Karel ŠONKA a Petr MARUSIČ. Neurologie. Praha: Triton, 2019. ISBN 978-80-7553-681-5. 
KOMÁREK, Vladimír a Alena ZUMROVÁ. Dětská neurologie: vybrané kapitoly. 2. vyd. Praha: Galén, c2008. ISBN 
978-80-7262-492-8. 
ZAIDAT, O., A. LERNER a J. Douglas MILES. The Little Black Book of Neurology. 6th Edition. Elsevier, 2019. ISBN 
978-03-2355-073-4.  
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7037 
 
 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol  

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol  
ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

087

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7037


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Odborná praxe 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky praxe  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.  
doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc.  

Zapojení garanta předmětu 
do výuky x-x-x 

Klíčoví vyučující předmětu x-x-x 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Předmět je koncipován jako praktický a vytváří předpoklad pro úspěšný budoucí výkon zdravotnického povolání lékaře. V 
rámci předmětu student získá především následující dovednosti a kompetence:  

 zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická 
rozvaha) 

 uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a 
vyšetření 

 správně nakládat se zdravotní dokumentací a zjištěnými údaji.  
 využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi 
 při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky 
 empaticky a bez předsudků radit pacientům  v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je  motivovat k 

žádoucí změně 
 podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším 

profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče 
 podílet se na vytváření týmových strategií a řešení konfliktů s využitím mezioborového vzdělávání a nácviku 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Praxe probíhá na klinických pracovištích nebo v oborech laboratorní medicíny a komplementu dle výběru studenta. Jeden 
student „stínuje“ vždy jednoho předem určeného lékaře v jeho obvyklé pracovní činnosti v rámci poskytování zdravotní 
péče. Zapojuje se do činností podle možností a charakteru vybraného oboru pod přímým dozorem určeného lékaře. 
Společně s ním absolvuje např. i vizity nebo semináře probíhající na daném pracovišti. 

Studijní literatura  

 
x-x-x 
 
 
 
 
 
 

088



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Praxe probíhá na klinických pracovištích nebo v oborech laboratorní medicíny a komplementu dle 
výběru studenta, vždy na základě platného smluvního vztahu mezi zdravotnickým zařízením a 2. LF 
UK.  

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky  s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným 
dohledem zdravotnických pracovníků, kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat 
činnosti, které jsou součástí praktické výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické 
výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

089



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Oftalmologie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Dagmar Dotřelová, CSc. 
doc. MUDr. Pavel Pochop, Ph.D. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Pavel Pochop, Ph.D. 
MUDr. Jiří Cendelín, CSc. 
MUDr. Gabriela Mahelková, Ph.D. 
MUDr. Martin Hložánek, Ph.D. 
MUDr. Pavel Kožner, Ph.D. 
MUDr. Milan Odehnal, MBA 
MUDr. Jana Štěpánková 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru oftalmologie a jejich fixace. Tím vytvořit základní předpoklady 
nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty. 

 Identifikovat subjektivní obtíže a objektivní příznaky.  
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí. Zvládnout a osvojit si 

vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta (patient-centred), být schopen  používat nástroje a základní přístroje  
respektovat soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost. Zaměřit se na  účel vyšetření a brát v úvahu očekávání, 
obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

 Získat specifické dovednosti, vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: vyšetření zrakové ostrosti a zorného pole, 
zhodnocení barevného vidění, resp. barvosleposti. Vyšetření orbity, posouzení očních adnex,   zhodnocení očních 
pohybů (schopnost rozpoznat a popsat nystagmus), vyšetření předního a zadního segmentu oka, včetně 
oftalmoskopického vyšetření.  

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Stanovit diferenciálně diagnostické možností na základě klinického obrazu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo  chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) rozbor pro indikaci testů (je-li to vhodné, zároveň  zahrnout poznatky 

z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v  úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Posoudit závažnost pacientova 
stavu/nemoci a indikaci pro zintenzivnění péče.  

 Navrhnout plán komplexní léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, 
laboratorních testů a radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a 
rehabilitace, doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Rozpoznat akutní stavy podle zhoršeného centrálního či periferního vidění,  charakteru bolesti oka, překrvení 
očních struktur  či výše nitroočního tlaku atd.  

 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví (například společné zhodnocení rizik a přínosu skríninku a léčby 
asymptomatických stavů). 

 Dovednosti a kompetence spojené s paliativní péčí, environmentálními a psychosociálními aspekty chronického 
stavu, pacienta odmítajícího léčbu, podezření na vzácné onemocnění, pacient se zvýšeným rizikem komplikací. 

090



 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Cílem výuky je schopnost studenta odlišit fyziologický a patologický nález na oku a jeho adnexech.  To vyžaduje základní 
orientaci v patologii očních onemocnění, včetně souvislosti s celkovými chorobami a znalosti oftalmologické 
terminologie. Základem v diagnostice je vyšetřovací postup a sem patří: vyšetření vízu, měření nitroočního tlaku, 
biomikroskopie na štěrbinové lampě a přímá oftalmoskopie. V obsahovém zaměření seminářů se klade důraz na refrakční 
vady oka a základní patologické jednotky uspořádané podle jednotlivých anatomických struktur: očních adnex, oka a 
zrakové dráhy. V nácviku praktických dovedností dále nacvičujeme everzi horního víčka, hodnocení nitroočního tlaku, 
aplikaci očních léků, výplach spojivkového vaku, konfrontační perimetr a přímou oftalmoskopii atd. 

 
Studijní literatura  
 

ROZSÍVAL, Pavel. Oční lékařství. Druhé, přepracované vydání. Praha: Galén, [2017]. ISBN 978-80-7492-316-6. 

 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:   

https://dl1.cuni.cz/course/index.php?categoryid=92 

 
 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

091

https://dl1.cuni.cz/course/index.php?categoryid=92


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Onkologie 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Jan Starý, DrSc. 
prof. MUDr. Tomáš Eckschlager, CSc. 
prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D. 
doc. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D. 
MUDr. Kateřina Kopečková, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Linke 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru onkologie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání a priority, 
případně odebrat anamnézu u těžce nemocného nebo umírajícího pacienta. Respektovat  lékařské tajemství.  

 Identifikovat obtíže a příznaky: abnormální perspirace, zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), vyčerpání, 
únava, pocit nemoci, horečka, zimnice, hypertermie, bolest (včetně různých typů), otoky, edémy (difuzní nebo 
lokální), hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu apod.  

 Provést vyšetření hrudníku, břicha, pánve a urogenitálního systému, kůže a sliznic, např. změny velikosti prsů, 
vykašlávání krve (hemoptýza), dyspnoe, dysfagie, stridor, rezistence v oblasti břicha či malé pánve. 

 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, například hodnocení stavu výživy pacienta, či 
palpace lymfatických uzlin, vyšetření částí krku, palpace prsou apod. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 
 Stanovit diferenciálně diagnostické možnosti na základě klinického obrazu 
 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích 
 Zhodnotit výsledků a vyšetření: zejména fyzikální vyšetření, krevní obraz, analýzu stolice, 

histologické/patologické/cytologické vyšetření, posoudit nutriční deficienci 
 Porozumět výkonům souvisejícím s oborem, vysvětlit pacientovi indikace a  kontraindikace, rizika a přínosy, 

alternativy a možné komplikace. 
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

radiologie, stejně jako pacientova přání. 
 Posoudit závažnost pacientova stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné 

etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta.  
 Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti. 
 Předepsat opatření pro léčbu bolesti a paliativní léčbu, vzít v úvahu jakékoliv pacientovo předběžné prohlášení i 

přání "neresuscitovat". 
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví (například preventivní skrínink). 
 Dovednosti a kompetence spojené s paliativní péčí, environmentálními a psychosociálními aspekty chronického 

stavu, otázky imunokompromitovaného pacienta, pacienta odmítajícího léčbu, podezření na vzácné onemocnění, 
pacienta se zvýšeným rizikem komplikací. 

092



 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 
důstojnost jedince. 

 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Klinická onkologie se jako výukový předmět věnuje obecné onkologii, kde jsou probrány základy původu onkologického 
onemocnění, epidemiologie, biologie, nádorových onemocnění. Dále se předmět věnuje základním poznatkům o 
jednotlivých nádorech postihujících pacienty dětského i dospělého věku s důrazem na jejich symptomatologii, vyšetřovací 
metody, které vedou ke stanovení diagnózy a základní poznatky o léčbě, včetně správné sekvence léčebných postupů. 
V rámci předmětu je student seznámen s léčbou chirurgickou, radioterapií i léčbou farmakologickou, včetně nových 
léčebných přístupů – léčby biologické a imunoterapie. Při přípravě studenta je kladen důraz na rovnoměrnost výuky 
teoretické i praktické. Stejný důraz je kladen při výuce na základní zásady paliativní péče o pacienty, léčbu bolesti, výživu 
a psychosociální problematiku. Nauka v oblasti nejlepší podpůrné péče v období kauzální léčby onkologické i péče o 
umírajícího pacienta. 

Studijní literatura  
 

ADAM, Zdeněk, Marta KREJČÍ a Jiří VORLÍČEK. Obecná onkologie. Praha: Galén, [2011]. ISBN 978-80-7262-715-8.. 
ADAM, Zdeněk, Marta KREJČÍ a Jiří VORLÍČEK. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 
Praha: Galén, 2010. ISBN 978-80-7262-648-9 
STARÝ, Jan, c2012. Onkologie. Klinická pediatrie. Praha: Galén, s. 569-591. ISBN 978-80-7262-772-1. 
KLENER, Pavel a Pavel  KLENER. Principy systémové protinádorové léčby. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-
4171-0. 
BÜCHLER, Tomáš. Obecná onkologie. Praha: Maxdorf, [2019]. Jessenius. ISBN 978-80-7345-617-7. 
BÜCHLER, Tomáš. Speciální onkologie. Praha: Maxdorf, [2017]. ISBN 978-80-7345-539-2. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7134 
 
 
 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol Praha 
Onkologická klinika 2. LF UK a FN Motol Praha ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

093

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7134


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/90 
celkový počet hodin předmětu kreditů 4 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA 
prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D. 
doc. MUDr. Alena Schejbalová, Ph.D. 
doc. MUDr. Eduard Šťastný, Ph.D. 
MUDr. Jakub Kautzner, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí a 
jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci 
předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: abnormální držení těla a deformity zad, bolest zad, deformity kostry a kloubů, 
myalgie, bolest, pálení, křeč, necitlivost končetin, oteklé nebo bolestivé klouby, ranní ztuhlost, snížení motility 
kloubů, abnormální chůze, kontuze, pohmoždění měkkých tkání, dislokace v kloubu, kraniocerebrální poranění, 
poranění končetin, lacerace, uzavřená nebo otevřená rána, poranění páteře, poranění hrudníku 

 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 
vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

 V případě dlouhodobé (chornické) péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají 
léčby, vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Identifikovat problémy, které pacient nezmínil spontánně. 
 Rozpoznat sebepoškozování nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména vyšetření kostry a kloubů pohledem a 

pohmatem, vyšetření kloubní pohyblivosti ramen, loktů, zápěstí, prstů, kyčlí, kolen a kotníků, vyšetření páteře 
pohledem, poslechem a poklepem, včetně vyšetření její pohyblivosti. 

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu, odůvodnit objednání 
radiologického vyšetření; popsat rentgenový snímek; zakomponovat radiologické vyšetření do klinického 
postupu. 

 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 
radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti. 
 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, 

rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu, prokázat manuální dovednost potřebnou 
pro daný výkon, zvládnout řešit běžné následné komplikace po výkonu. 

 Provádění základních a specifických výkonů v rámci oboru, například předoperační příprava chirurgického pole 
pro malé výkony, asepse a antisepse, lokální podkožní anestezie, vyčištění rány, šití a odstraňování stehů, 
aplikace obvazového materiálu. 

094



 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Posoudit závažnost pacientova 
stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit 
zhoršování stavu pacienta. 

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetření:abnormální nálezy při vyšetření pohledem, abnormální nálezy 
při palpaci, abnormální rentgenové zobrazení břicha, hrudníku a kostry, snížená denzita kostí,  

 Akutní stavy, nálezy a situace: nekomplikované trauma, např. pád, menší zranění z autonehody apod. 
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví, například konzultace před zahájením sportovních aktivit, dále 

různé otázky týkající se zdravotní péče, například nozokomiální infekce, předoperační vyšetření apod.  
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 

důstojnost jedince. 
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět ortopedie informuje studenty o základním ortopedickém  klinickém vyšetření a ortopedické a traumatologické 
problematice skeletálních onemocnění v dětském a v dospělém věku. Výuka zahrnuje aktivní účast při ambulantním 
ošetření ortopedických nemocných, ošetřování úrazů pohybového aparátu a pasivní účast při operacích, které řeší základní 
ortopedická onemocnění. Studenti jsou dále vzděláváni v problematice sociální péče a financování ortopedické péče. 
Účastí při vizitách jsou studenti vzděláváni v kontaktu s ortopedickým pacientem, jeho problematikou a posuzování 
závažnosti ortopedických chorob. 

Studijní literatura  
 

HADRABA, Ivan. Ortopedická protetika. (II. část). Praha: Karolinum, 2006. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. 
ISBN 80-246-1296-8. 
KOUDELA, Karel. Ortopedická traumatologie. Praha: Karolinum, 2002.. ISBN 80-246-0392-6. 
ŠNAJDAUF, Jiří, Karel CVACHOVEC a Tomáš TRČ. Dětská traumatologie. Praha: Galén, 2002. ISBN 80-7262-152-1. 
Tošovský V.,  Traumatologie I a II, Avicenum 1989 
HAVRÁNEK, Petr. Dětské zlomeniny. 2., dopl. a přeprac. vyd., 1. v nakl. Galén a Karolinum. Praha: Galén, 2013. ISBN 
978-80-7262-983-1. 
SOSNA, Antonín. Základy ortopedie. Praha: Triton, 2001. ISBN 80-7254-202-8. 
BARTONÍČEK, Jan a Jiří HEŘT. Základy klinické anatomie pohybového aparátu. Praha: Maxdorf, 2004. Jessenius. ISBN 
80-7345-017-8. 
PETERSON, L, Renstrom, P..: Sports injuries : their prevention and treatment. Taylor and Francis, 2001. 9781853171192 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7069 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7070 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika dětské a dospělé ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN Motol  ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

095

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7069
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7070


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Ošetřovatelská praxe 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 2. LS 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky praxe 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu   PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky x-x-x 

Klíčoví vyučující předmětu x-x-x 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  
Předmět je koncipován jako praktický. Navazuje na předměty Ošetřovatelství I. a Ošetřovatelství II. Praxe probíhá ve 
smluvních zdravotnických zařízeních na pracovištích interního nebo chirurgického typu, kde je poskytována péče 
dospělým hospitalizovaným pacientům. Praxe je orientována na prohloubení a upevnění (fixaci) dříve získaných znalostí a 
dovedností v ošetřovatelských postupech a intervencích u hospitalizovaných pacientů, např.:  
 Hygienická péče; 
 Prevence vzniku dekubitů;  
 Obvazy a obvazová technika;  
 Aktivita a cvičení;  
 Sledování a měření fyziologických funkcí;  
 Komunikace s pacientem;  
 Desinfekce a sterilizace, hygienické zabezpečení rukou ve zdravotnictví;  
 Podávání léků;  
 Aplikace injekcí i.d., s.c., i.m. a i.v.;  
 Odběry biologického materiálu;  
 i.v. vstupy pro intermitentní a kontinuální infuze a péče o ně, rychlost podání a regulace infuze, podání celkové 

parenterální výživy;  
 Aplikace transfuze;  
 Podpora oxygenace;  
 Zavádění nasogastrické sondy, proplachování nasogastrické sondy, odstranění nasogastrické sondy;  
 Enterální výživa: zavedení sondy ke krmení, podávání léků sondou;  
 Odstranění impakce stolice, péče o stomii, výplach kolostomie;  
 Katetrizace močového měchýře muže a ženy, močové stomie, kontinuální močový výplach, suprapubický katétr;  
 Péče o rány a defekty.  

 
Stručná charakteristika předmětu:  
Cílem Ošetřovatelské praxe je zpevnit vědomosti a dovednosti nezbytné pro bezpečnou praxi při uspokojování 
individuálních potřeb pacientů, získat větší jistotu a manuální zručnost při provádění jednotlivých ošetřovatelských 
výkonů, naučit se poskytovat ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu a při tom adekvátně 
vyhodnocovat potřeby a soběstačnost v rámci celostního přístupu k pacientovi. Ošetřovatelskou praxi si studenti zajišťují 
sami a to výhradně na standardních odděleních interního nebo chirurgického typu.  

Studijní literatura  
 

JIRKOVSKÝ, D. a kol. Ošetřovatelské postupy a intervence: učebnice pro bakalářské a magisterské studium. vyd. 1. 
Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2012. 411 s. ISBN 978-80-87347-13-3 

096



JIRKOVSKÝ, D. et al. Nursing procedures and interventions: textbook for bachelor’s and master’s degree programmes 
[DVD-ROM]. 1st English ed. Prague: Motol University Hospital, 2014. Požadavky na systém: Adobe Acrobat Reader. 
ISBN 978-80-87347-16-4 

ŠAMÁNKOVÁ, M. et al. Lidské potřeby ve zdraví a nemoci: aplikované v ošetřovatelském procesu. 1. vyd. Praha: Grada, 
2011. 134 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3223-7. 
 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7792 

 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Ošetřovatelská praxe probíhá na standardních odděleních interního nebo chirurgického typu (např.: 
interní oddělení, interní-kardiologické oddělení, neurologické oddělení, pneumologické oddělení, 
chirurgické oddělení, ortopedické oddělení, traumatologické oddělení nebo urologické oddělení). 
Pokud praxe probíhá mimo pracoviště FN Motol, smluvní vztah se zdravotnickým zařízením zajišťuje 
studijní oddělení (vzor smlouvy je uveden v příloze návrhu studijního programu). 

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným 
dohledem zdravotnických pracovníků, kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat 
činnosti, které jsou součástí praktické výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické 
výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

097

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7792


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Ošetřovatelství I. 

Ošetřovatelství II.  

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 

1. LS  
2. ZS 

Rozsah studijního předmětu 
1. LS – 14/42 
2. ZS – 0/42  
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 1. LS – 4  
2. ZS – 4  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. LS – Z  
2. ZS – Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D., MPH  
PhDr. Andrea Bratová, PhD., MPH 
PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.  
PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.  
PhDr. Hana Nikodemová  
JUDr. Vladimíra Dvořáková  
Mgr. Kateřina Zámečníková  
Mgr. Šárka Klokočková  

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
a dovednosti v oblasti ošetřovatelské péče, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších 
ročnících a výkon povolání lékaře. V rámci předmětu student získá například následující znalosti, dovednosti a 
kompetence: 

 Zjistit očekávání a priority pacienta - odebrat kompletní a přesnou ošetřovatelskou anamnézu ve standardizované 
formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority, hodnoty a duchovní potřeby, přizpůsobit se jazykovým 
schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství. Identifikovat problémy, které 
pacient nezmínil spontánně. 

 Zhodnotit status praesens - identifikovat, popsat, zapsat a vyhodnotit abnormální nález fyzikálního vyšetření.  
 Zhodnotit životní funkce (tělesná teplota, puls, dech, krevní tlak).  
 Sledovat a hodnotit funkční změny a poruchy – kognitivní, smyslové a motorické. 
 Posoudit kognitivní a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu.  
 Provádět základní ošetřovatelské výkony, zvládat je manuálně, dodržovat zásady asepse, dbát na bezpečnost 

pacienta při těchto výkonech. Jedná se především o aplikaci injekcí, kanylace, přikládání obvazového materiálu, 
katetrizace močového měchýře, zavádění nasogastrické sondy aj. 

 Znát rizika související s poskytováním zdravotních služeb a postupy jak jim předcházet. 
 Ošetřovat pacienty s dlouhodobým pobytem na lůžku – bolest, dekubity, sarkopenie, inkontinence moči a stolice 

apod. 
 Podávat konkrétní, relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám a tím přispívat ke společnému 

porozumění problému. 
 Edukovat pacienta a jeho blízké.    
 Vést dokumentaci pacienta; informace třídit, organizovat, řadit dle významu a shrnovat; dodržovat platné 

předpisy a požadavky. Zaznamenat do dokumentace pacientovu schopnost činit samostatná rozhodnutí. 
 Aplikovat holistický přístup v péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat 

hodnoty, jako jsou autonomie a důstojnost jedince. V případě etických dilemat musí být student schopen 
rozpoznat a zvážit, jaké jsou dostupné možnosti řešení a jak tato řešení mohou být ovlivněna. 

 Vytvořit si kritický postoj vůči častým stereotypům, které mohou ovlivnit vykonávání klinické praxe, jakými 
mohou být pacientův věk nebo pohlaví, etnický původ, kulturní zázemí a další. Empaticky a bez předsudků radit 
všem pacientům v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je motivovat k žádoucí změně. 

 

098



Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět systémově vymezuje ošetřovatelství jako moderní vědní disciplínu s vlastní filosofií, hodnotovým systémem, 
předmětem zkoumání a s metodologií. Seznamuje s historickým vývojem ošetřovatelství u nás a ve světě a s hlavními 
úkoly a funkcemi ošetřovatelství ve společnosti. Umožňuje studentům pochopit hlavní úkol profesionální ošetřovatelské 
praxe, jímž je zajištění a uspokojení životních potřeb pacienta / klienta, rodiny a komunity. Seznamuje s klasifikacemi 
lidských potřeb a zaměřuje se na reakce a projevy neuspokojených potřeb u osob zdravých, nemocných, u osob se 
zdravotním postižením a umírajících. Z praktického hlediska je kladen důraz na výuku ošetřovatelských postupů a 
intervencí v laboratorních podmínkách a v klinické praxi. Praktická cvičení umožňují studentům získat základní manuální 
dovednost a jistotu bezpečného a kvalitního provádění ošetřovatelských postupů a intervencí u pacientů. 

Studijní literatura  
 

JIRKOVSKÝ, D. a kol. Ošetřovatelské postupy a intervence: učebnice pro bakalářské a magisterské studium. vyd. 1. 
Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2012. 411 s. ISBN 978-80-87347-13-3 

JIRKOVSKÝ, D. et al. Nursing procedures and interventions: textbook for bachelor’s and master’s degree programmes 
[DVD-ROM]. 1st English ed. Prague: Motol University Hospital, 2014. Požadavky na systém: Adobe Acrobat Reader. 
ISBN 978-80-87347-16-4 

ŠAMÁNKOVÁ, M. et al. Lidské potřeby ve zdraví a nemoci: aplikované v ošetřovatelském procesu. 1. vyd. Praha: Grada, 
2011. 134 s. Sestra. ISBN 978-80-247-3223-7. 
 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7792 

 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 
Interní klinika 2. LF UK a FN Motol  
Chirurgická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Kardiologická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Klinika kardiovaskulární chirurgie  2. LF UK a FN Motol 
Neurochirurgická klinika dětí a dospělých  2. LF UK a FN Motol 
Klinika dětské a dospělé ortopedie a traumatologie  2. LF UK a FN Motol 
Centrum následné péče – LDN FN Motol  
a příp. další pracoviště v rámci FN Motol.  

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

099

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7792


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Otorinolaryngologie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 
MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 
MUDr. Rami Katra, Ph.D. 
MUDr. Michal Jurovčík 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru otorinolaryngologie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: bolest, otoky, edémy (difuzní nebo lokální), zvětšené lymfatické uzliny 
(lymfadenopatie), horečka, zimnice, hypertermie, změna hlasu (chrapot, afonie, dysfonie), krvácení z nosu, 
obtížné polykání, zakuckávání, sekrece / výtok z ucha , suchost, bolest, útvar v ústech nebo v krku, léze v ústech, 
bolest ucha, bolesti obličeje, čelistí nebo zubů, křeče žvýkacího svalstva (trismus), sluchové postižení: 
hyperacusis, hypacusis, hluchota, pískání, tinnitus, sekrece / výtok z nosu, nosní obstrukce, ztuhlost a bolest 
krku,chrápání, bolest v krku, otok obličeje, rtů, krku; struma, porucha rovnováhy, pády, závrať, vertigo apod.  

 Specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: Palpace lymfatických uzlin. Vyšetření a palpace 
zevních částí ucha, včetně zvukovodu a bubínku; vyšetření  sluchu šepotem, plným hlasem a ladičkou. Vyšetření 
nosu, obličeje, úst, slinných žláz a hrtanu pohledem. Vyšetření všech částí (struktur) krku pohledem, pohmatem a 
poslechem. 

 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na  účel 
vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, např. abnormální nálezy při vyšetřením 
pohledem, cyanóza, halitóza, apod. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Zvládnout a osvojit si vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta (patient-centred), být schopen  používat 

nástroje (otoskop aj.), respektovat soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost. 
 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo  chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň  zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v  úvahu 
nákladovou efektivitu objednaných vyšetření. 

 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a  
kontraindikace, rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu. Prokázat manuální 
dovednost potřebnou pro daný výkon. Dodržovat zásady asepse a maximalizovat bezpečnost pacienta během 
výkonu. Zvládnout řešit běžné následné komplikace po výkonu. 

 Provést specifické výkony, např. odběr výtěru z krku a provedení rychlého streptokokového testu, výplach ucha 
 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Posoudit závažnost pacientova 

100



stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit 
zhoršování stavu pacienta. Zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, v případě potřeby použít základní a 
pokročilé prostředky podpory vitálních funkcí. 

 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 
radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Zvládnout akutní stavy, nálezy a situace: akutní těžká dyspnoe, akutní těžká bolest hlavy, meningismus 
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví (například společné zhodnocení rizik a přínosu skríninku a léčby 

asymptomatických stavů)  
 Dovednosti a kompetence spojené s paliativní péčí, environmentálními a psychosociálními aspekty chronického 

stavu, pacienta odmítajícího léčbu, podezření na vzácné onemocnění, pacient se zvýšeným rizikem komplikací ..  
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 
 

Stručná charakteristika předmětu:  

Výuka probíhá pomocí problémově orientovaných seminářů, s praktickým výcvikem vyšetřování. Výuka je doplněna 
ukázkami různých činností při poskytování zdravotní péče na jednotlivých úsecích klinik – u lůžka pacienta, na 
ambulancích, operačním sálu. 

Studijní literatura  
 

KLOZAR, Jan. Speciální otorinolaryngologie. Praha: Galén, 2005. ISBN 80-7262-346-X. 
BETKA, Jan a Ervín ČERNÝ. Atlas chirurgie hlavy a krku. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-7254-557-4. 
CHROBOK, Viktor, Jaromír ASTL a Pavel KOMÍNEK. Tracheostomie a koniotomie. Praha: Maxdorf, 2007. 
RUCKENSTEIN, Michael J. Comprehensive review of otolaryngology. Philadelphia, Pa.: Saunders, c2004. ISBN 0-7216-
9076-9. 
CUMMINGS, Ch. W.: Head and Neck Surgery Fourth Edition Review, Mosby, Philadelphia, 2005. 
PROBST, R. Basic Otorhinolaryngology. New York: Thieme Publishers, 2006. 
TEDLA, M., G. PAVLOVČINOVÁ a S. CHAKRABARTI. Basic Otorhinolaryngology. Universita Komenského v 
Bratislave, 2017. ISBN 978-80-233-3963-6. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7073 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika ušní, nosní, krční 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 

 

 

 

 

 

101

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7073


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Patologická fyziologie I. 

Patologická fyziologie II. 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

3. ZS  
3. LS 

Rozsah studijního předmětu 
3. ZS - 28/42  
3. LS - 28/42 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 3. ZS - 6 
3. LS - 7 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

3. ZS – Z  
3. LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  doc. MUDr. Hana Maxová, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí 
na výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Martin Vízek, CSc. 
prof. MUDr. Luděk Červenka, CSc., MBA 
MUDr. Zuzana Charvátová, Ph.D. 
MUDr. Jan Doul, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním 
student získá znalosti a dovednosti v oblasti patofyziologie, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium 
ve vyšších ročnících. V rámci předmětu student například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 je schopen objasnit funkce a regulační mechanismy lidského organizmu, orgánů a jejich částí ve zdraví, se 
zřetelem k pochopení základů dysfunkcí v nemoci. Seznámení se základními rysy patologických procesů a jejich 
možný vznik z fyziologického základu. 

 popsat struktury lidského těla a především mechanismy, které se podílí na řízení jeho funkcí, od úrovně 
molekulární až po orgánovou. Uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v 
indikaci vhodných zákroků a vyšetření. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Výuka patofyziologie zahrnuje přednášky, semináře a praktická cvičení. Přednášky jsou zaměřeny tak, aby podaly přehled 
dané problematiky, která je posléze podrobněji probírána na seminářích. Semináře probíhají formou aktivní diskuse 
vyučujícího se studenty (přes patogenezi onemocnění, rizikové faktory, příznaky, komplikace, včetně základních principů 
diagnostiky a léčby), vybraná témata jsou demonstrována pomocí jednoduchých patofyziologických kazuistik. Některé 
vyšetřovací metody (auskultace, EKG, spirometrie, EMG) si studenti mohou vyzkoušet v rámci praktických cvičení na 
výukových programech PowerLab. Výukové bloky jsou rozděleny podle systémů (např. patofyziologie krve, oběhu, 
ledvin), a jsou na závěr ukončeny společným ústním testem, jenž slouží k ověření a současně zopakování probrané látky.  
Důraz je kladen především na postupné propojování znalostí tak, aby studenti po absolvování předmětu vnímali 
organizmus jako celek a mohli dále získané základy patofyziologie uplatnit v klinických oborech.  

Studijní literatura  
 

NEČAS, Emanuel. Obecná patologická fyziologie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2000, 377 s. Učební texty Univerzity 
Karlovy v Praze. ISBN 80-246-0051-X. 
NEČAS, Emanuel. Patologická fyziologie orgánových systémů. 2. vyd. V Praze: Univerzita Karlova v Praze, 
nakladatelství Karolinum, 2009, 379 s. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1710-7. 
OŠŤÁDAL, Bohuslav. Patologická fyziologie srdce a cév. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2003. 168 s. 
SILBERNAGL, Stefan a Florian LANG. Atlas patofyziologie. 2. čes. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3555-9. 
DAMJANOV, Ivan. Pathophysiology. Philadelphia: Saunders Elsevier, c2009. ISBN 978-1-4160-0229-1. 
HALL, John E. Guyton and Hall textbook of medical physiology. 13th edition. Philadelphia, PA: Elsevier, [2016]. ISBN 
978-1-4557-7005-2.  

102



MCPHEE, Stephen J. a Gary D. HAMMER. Pathophysiology of disease: an introduction to clinical medicine. 6th ed. 
New York: McGraw-Hill Medical, c2010. ISBN 978-0-07-163850-0 
SILBERNAGL, Stefan a Florian LANG. Color atlas of pathophysiology: Stefan Silbernagl, Florian Lang. 3rd edition. 
Stuttgart: Thieme, [2016]. Basic sciences. ISBN 978-3-13-116553-4.  
 
Další studijní materiály vytvořené Ústavem patologické fyziologie (repetitorium, přednášky, kazuistiky, praktická 
cvičení, testy)  jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=617 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

103

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=617


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Patologie I. 

Patologie II.  

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

3. ZS 
3. LS 

Rozsah studijního předmětu 
3. ZS - 56/70 
3. LS - 56/70 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 3. ZS – 8 
3. LS – 8 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

3. ZS – Z 
3. LS – Z, Zk Forma výuky přednášky, semináře, cvičení  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Roman Kodet, CSc. 
prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Jan Balko 
MUDr. Vít Campr 
MUDr. Linda Čapková, Ph.D. 
MUDr. Marek Grega 
MUDr. Jaromír Háček 
MUDr. Renata Chmelová 
RNDr. Markéta Kalinová, Ph.D. 
RNDr. Lenka Krsková, Ph.D. 
RNDr. Marcela Mrhalová, Ph.D. 
MUDr. Zuzana Prouzová 
MUDr. Jan Soukup 
MUDr. Petr Škapa, Ph.D. 

 
Stručná anotace předmětu 

Anotace:  
Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání znalostí a dovedností v oboru patologie a jejich fixace pro vytvoření základních předpokladů nezbytných pro další 
studium a pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Popsat struktury lidského těla a mechanismy, které se podílí na řízení jeho funkcí, zejména za chorobných stavů, 
od úrovně molekulární až po orgánovou. 

 Prokázat dobrou znalost všech běžných patologických stavů v každém lékařském oboru. 
 Prokázat znalost příčinné etiologie symptomů a klinických stavů jako například zvětšené lymfatické uzliny 

(lymfadenopatie), edémy (difuzní nebo lokální), útvar v ústech nebo v krku; léze v ústech, mikro- a makrocefalie, 
otok obličeje, rtů, krku; struma, změny velikosti prsů, prsní bulka, sekrece z prsu, parietální (pleurální) bolest na 
hrudi, rezistence v oblasti břicha, průjem, melena, čerstvá krev, hlen, hnis ve stolici; nauzea, zvracení, anurie, 
oligurie, polyurie, dysurie, pyurie, hematurie, rezistence v oblasti pánve, skrotální bolest, otok, rezistence; 
uretrální výtok, vaginální krvácení, vaginální výtok, deformity kostry a kloubů, oteklé nebo bolestivé klouby, 
ranní ztuhlost, snížení motility kloubů, ekchymóza, hematomy, purpura, hyper- nebo hypopigmentace, žloutenka 
(ikterus), makuly, papuly, pustuly, puchýře, vředy a abscesy, buly, nekroza, nádory, kachexie a podvýživa, 
cyanóza, exoftalmus, gangréna abnormální koagulace, abnormální počet leukocytů, abnormální glykémie, 
abnormální výsledky histologie, cytologie a molekulárně-genetického testování, anémie, zvýšené markery zánětu, 
polycythémie, proteinémie, proteinurie, trombopenie, trombocytóza, imunokompromitovaný pacient, podezření 
na vzácné onemocnění, podvýživa a úbytek svalové hmoty (sarkopenie) a další. 

 Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta. 
 Stanovit diagnózu smrti. 
 Prokázat znalost polymorbidit a atypických příznaků nemocí, zejména u starších pacientů. 
 Rozumět obecným teoretickým principům medicínského a vědního poznání; uvědomovat si jeho rozvoj, 

problémy a limity. 
 Využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi. 
 Uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své diagnostické rozvaze a v indikaci vhodných 

104

https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-jan-balko
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-vit-campr
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-linda-capkova-phd
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-marek-grega
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-jaromir-hacek
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-renata-chmelova
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/rndr-marketa-kalinova-phd
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/rndr-lenka-krskova-phd
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/rndr-marcela-mrhalova-phd
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-zuzana-prouzova
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-jan-soukup
https://www.lf2.cuni.cz/kontakty/adresar/mudr-petr-skapa-phd


vyšetření. 
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu. 
 Zhodnotit a interpretovat výsledky laboratorních vyšetření a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální 

diagnostiky. 
 Přizpůsobovat se technologickým inovacím, například „big data“ (velká data), nové laboratorní a zobrazovací 

metody a nástroje k monitorování stavu pacienta a stádia nemoci, nové vyšetřovací postupy apod.  
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání vyšetření (je-li to vhodné, zároveň zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 
Stručná charakteristika předmětu:  
Patologie vyučuje obecné patologické pochody ve tkáních (tzv. obecná patologie) a následně učí rozpoznávat jednotlivé 
chorobné děje v orgánových systémech (tzv. speciální patologie). Na začátku studia učí studenty regresivní a progresivní 
změny, nauku o zánětu a nálezy u nejdůležitějších infekčních chorob, následně obecné principy onkologických nemocí. V 
návaznosti na obecné principy lidských nemocí se ve speciální patologii probírají všechny základní patologické poruchy 
orgánových systémů; zvláštní zřetel je věnován patologii dětského věku, včetně patologie prenatální a perinatální. Obor 
využívá ve výuce morfologické přístupy hodnocení normálních a patologických nálezů prostým okem a učí studenty 
rozpoznávat mikroskopické nálezy. Využívá také výsledků imunohistochemických a hybridizačních metod. Vedle toho se 
celý obor zaměřuje na rozšiřující se spektrum znalostí na úrovni molekulární podstaty chorob a na využití molekulární 
biologie v diagnostice chorob a pro indikaci cílené léčby. Obor patologie učí studenty spojovat nálezy různých 
laboratorních přístupů v syntetické diagnostické závěry. Obor staví na pilířích anatomie, biologie, fyziologie, biochemie a 
histologie, orientuje se na uplatnění znalostí a dovedností v praktické diagnostice v dalších ročnících studia a v klinické 
praxi. 

Studijní literatura  
 

ZÁMEČNÍK J. aj. Patologie. Učebnice pro lékařské fakulty. 1. vydání. Praha: LD Prager Publishing, 2019. 
KUMAR, Vinay, Abul K. ABBAS a Jon C. ASTER. Robbins basic pathology. Tenth edition. Philadelphia: Elsevier, 
[2018]. ISBN 978-0-323-35317-5.  
HERRINGTON, C. S. Muir's textbook of pathology. Fifteenth edition. Boca Raton: CRC Press, [2014]. ISBN 978-1-4441-
8497-6. 
STRAYER, David S., Emanuel RUBIN, Jeffrey E. SAFFITZ a Alan L. SCHILLER. Rubin's pathology: clinicopathologic 
foundations of medicine. Seventh edition. Philadelphia: Wolters Kluwer Health, [2015]. ISBN 978-1-4511-8390-0. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7084 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

105

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7084


B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu 
Pediatrie I. 
Pediatrie II. 
Pediatrie III.  

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 

4. (bloková výuka) 
5. (bloková výuka) 
6. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 

4. roč. - 0/60 
5. roč. - 0/60 
6. roč. - 0/120 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 
4. roč. – 3  
5. roč. – 3  
6. roč. – 10  

Dvousemestrální předmět Ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

4. roč. – Z  
5. roč. – Z  
6. roč. – Z, SRZk 

Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu   prof. MUDr. Jan Lebl, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D. 
prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc. 
doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc. 
doc. MUDr. Jiří Bronský, CSc. 
doc. MUDr. Jakub Zieg, Ph.D. 
doc. MUDr. Štěpánka Průhová, Ph.D. 
doc. MUDr. Ondřej Hradský, Ph.D. 
doc. MUDr. Filip Fencl, Ph.D. 
MUDr. Tereza Doušová  

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru pediatrie a jejich fixace, které vytvářejí základní 
předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především 
následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou pediatrickou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na věk pacienta 
(včetně matky/otce dítěte nebo adolescenta), identifikovat problémy, které pacient sám nezmínil a v případě 
dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, vedlejších 
příznaků a dopadu nemoci na denní režim pacienta a jeho okolí. Respektovat lékařské tajemství.  

 Identifikovat obtíže a příznaky: abnormální perspirace, zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), nadměrná 
žízeň, nadměrný příjem tekutin (polydipsie), vyčerpání, únava, pocit nemoci, horečka, zimnice, hypertermie, 
návaly horka, hypothermie, svědění, bolest (včetně různých typů), poruchy spánku, otoky, edémy (difuzní nebo 
lokální), přibývání na váze, obezita, hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu, asymetrie obličeje, deformace, 
krvcení z nosu, obtížné polykání, zakuckávání, sekrece/výtok z ucha, bolest ucha, suchost, bolest, útvar v ústech 
nebo v krku, léze v ústech, bolesti obličeje, čelistí nebo zubů, křeče žvýkacího svalstva (trismus), mikro- a 
makrocefalie, sekrece / výtok z nosu, nosní obstrukce, bolest v krku, šilhavost (strabismus), otok obličeje, rtů, 
apnoe, apnoe s probuzením, změna vzorce dýchání, kašel, vykašlávání, vykašlávání krve (hemoptýza), dyspnoe, 
pálení žáhy (pyróza), zhoršený nebo bolestivý průchod potravy trávicím traktem, dysfagie, regurgitace, bolestivé 
dýchání, sípání, stridor, parietální (pleurální) bolest na hrudi, abdominální, epigastrická bolest, abdominální 
distenze, rezistence v oblasti břicha, změna v denním rytmu defekace, inkontinence stolice, bolest při defekaci, 
pruritus a bolest v oblasti anu, protruze anu, anální krvácení, zácpa, průjem, melena, čerstvá krev, hlen, hnis ve 
stolici, nauzea, zvracení, atypický sexuální vývoj, anurie, polakisurie, oligurie, polyurie, dysurie, pyurie, 
hematurie, rezistence v oblasti pánve, pánevní bolest, otok, bolest v tříslech, uretrální výtok, močová 
inkontinence a enuréza, retence moči, abnormální držení těla a deformity zad, deformity kostry a kloubů, 
myalgie, oteklé nebo bolestivé klouby, ranní ztuhlost, snížení motility kloubů, změny na ústní, genitální nebo 
perianální sliznici, ekchymóza, hematomy, purpura, hyper- nebo hypopigmentace, žloutenka (ikterus), nedostatek 
nebo ztráta vlasů, hypertrichoza, zarudnutí kůže (lokalizované nebo rozptýlené) a / nebo sliznice, cizí těleso, 
změny chování, změny stravovacích návyků, nepřirozená smrt, neočekávaná nebo náhlá smrt, tonutí, utonutí. 

106



 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetřeních: abnormální krevní tlak, abnormální nálezy při auskultaci, 
abnormální nálezy při vyšetření pohledem, abnormální nálezy při palpaci, abnormální nálezy při vyšetření 
poklepem, bradykardie, tachykardie, nepravidelný puls, kachexie a podvýživa, kognitivní poruchy, cyanóza, 
abnormální slovní projev, exoftalmus, halitóza (foetor oris), porucha nebo ztráta vědomí, kóma, edém, bledost, 
pacient bez pulzu, přechodná ztráta vědomí, synkopa, abnormální hodnoty krevních plynů, abnormální 
koagulace, abnormální rentgenové zobrazení břicha, hrudníku a kostry, abnormální počet leukocytů, abnormální 
EKG, abnormální hodnoty elektrolytů, abnormální výsledky analýzy stolice, okultní krvácení, paraziti, 
abnormální glykémie a markery glukózové homeostázy, abnormální výsledky histologie, cytologie a 
molekulárně-genetického testování, abnormální hodnoty jaterních enzymů, abnormální markery funkce ledvin, 
abnormální sérové hodnoty lipidů, abnormální hladiny hormonů štítné žlázy, abnormální močový sediment, 
anémie, Inkompatibilita krevní skupiny, efuze detekovatelná ultrazvukem (břicho, pleura), zvýšené markery 
zánětu, snížená denzita kostí, nutriční deficience, polycythémie, proteinémie, albuminémie, proteinurie, 
trombopenie, trombocytóza 

 Znát situace spojené s dětským věkem: abnormální porodní hmotnosti a prematurita, základní péče při 
fyziologickém porodu a v šestinedělí, abnormální růst a puberta (zpomalená nebo zrychlená), neschopnost 
prospívat, problémové chování v dětství a dospívání, zneužívání a zanedbávání dětí, imunizace, zpoždění vývoje, 
výživa v batolecím, dětském a adolescentním věku, problémy plodu v těhotenství, kojenecká smrt, neklidné, 
plačící dítě, specifické poruchy učení a problémy ve škole v dětství a dospívání, nízký svalový tonus a hypotonie, 
kontrola dobře prospívajícího kojence a dobře prospívajícího dítě 

 Znát akutní stavy, nálezy a situace: akutní abdominální, epigastrická bolest, akutní těžká dyspnoe, akutní těžká 
bolest hlavy, meningismus, popáleniny, kolika, hemateméza, intoxikace, otrava, mydriáza, mióza, 
sebepoškozování a pokus o sebevraždu, těžká hypertenze, těžká hypotenze, akutní ztráta krve, náhlé změny 
duševního stavu, jako je zmatenost, bludy, (auto-)agresivní chování, synkopa, ztráta vědomí, kardiorespirační 
poruchy a srdeční zástava, nekomplikované běžné trauma 

 Znát otázky týkající se prevence a podpory zdraví a psychosociální otázky: konzultace před zahájením 
sportovních aktivit, očkovací plán, podpora zdravého životního stylu, žádost o kontrolu a vyšetření, radiologické 
a laboratorní testy, preventivní skrínink, společné zhodnocení rizik a přínosu skríninku a léčby asymptomatických 
stavů, absenteismus (škola, práce), obavy, znepokojení týkající se vzhledu, vnímání těla, domácí násilí, sexuální 
zneužívání, znásilnění, obtěžování, šikana, mobbing, otázky týkající se sexuální orientace, otázky týkající se 
rodinného života, jako je rozvod, svobodný rodič, nevlastní dítě/sourozenec a další, ztráta, smrt, proces truchlení, 
nemoc blízkého člověka, duševní nebo spirituální utrpení 

 Orientovat se v dalších otázkách týkajících se zdraví: stanovení pracovní/studijní neschopnosti, dietní 
poradenství, environmentální a psychosociální aspekty chronického stavu, problematika 
imunokompromitovaného pacienta, otázky spojené s intolerancí potravin, nozokomiální infekce, pacient 
odmítající léčbu, špatná adherence k léčbě, předoperační vyšetření, podezření na intoleranci nebo interakci léčiv, 
podezření na vzácné onemocnění, pacient se zvýšeným rizikem komplikací 

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, zda a jaké psychoaktivní látky užívá. Rozpoznat sebepoškozování 
nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení, provést dokumentaci fyzického/sexuálního násilí. 

 Provést vyšetření psychomotorického vývoje a životosprávy dítěte nebo adolescenta v závislosti na jeho věku a 
získat sociálně-pracovní anamnézu s ohledem na ergonomickou a hygienickou situaci na pracovišti. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, brát v úvahu specifické 

obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. Rozpoznat příznaky hrozící nebo blížící se smrti. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření, například hodnocení stavu výživy pacienta, 

vyšetření kardiovaskulárního, respiračního, urogenitálního, gastrointestinálního, endokrinního systému. 
 Provést vyšetření hlavy, krku, hrudníku, břicha, pánve a urogenitálního systému, končetin, kůže a sliznic. 
 Stanovit diferenciálně diagnostické možnosti na základě klinického obrazu 
 Doporučit a interpretovat diagnostické a skríninkové testy v běžných situacích 
 Porozumět a vysvětlit základní lékařské výkony, vysvětlit pacientovi a/nebo zákonnému zástupci indikace a 

kontraindikace, rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace. 
 Prokázat manuální dovednost potřebnou pro daný výkon. Zvládnout zavést periferní žilní katetr a podávat 

parenterální léčbu, měření a vyhodnocování tělesné teploty, nitrožilní injekce a kanylace, subkutánní a 
intramuskulární injekce, provést a zhodnotit jednoduchou spirometrii, poučit pacienta při užívání léčiv pomocí 
inhalátorů, spacerů a nebulizátorů, odebrat výtěr z krku a provedení rychlého streptokokového testu  

 Rozpoznat pacienta vyžadujícího neodkladnou péči, vyhodnotit klinický stav pacienta na základě 
patofyziologických principů, posoudit závažnost pacientova stavu a indikace pro zintenzivnění péče, rozpoznat 
možné příčinné etiologie, zahájit plán léčby u dekompenzovaného pacienta, v případě potřeby použít základní i 
pokročilé prostředky podpory vitálních funkcí. 

 Zhodnotit výsledky a vyšetření: zejména fyzikální vyšetření, krevní obraz, analýzu stolice, 
histologické/patologické/cytologické vyšetření, laboratorních a zobrazovacích vyšetření, posoudit nutriční 
deficienci. 

 Použít klinická skóre a pravidla klinického rozhodování pro podporu svého rozhodnutí (Bayesovský přístup)  
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 

důstojnost jedince. 

107



 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Úkolem předmětu je vytvořit u studentů všeobecného lékařství dostatečné teoretické i praktické předpoklady pro 
diagnostiku, terapii a prevenci onemocnění a změn zdravotního stavu u novorozenců, dětí a dospívajících. Východiskem 
znalostí v oboru pediatrie je detailní seznámení se zákonitostmi fyziologického vývoje dítěte od narození do dospělosti a 
s příčinami a příznaky narušení tohoto přirozeného vývoje. Na tomto základě se poté budují teoretické i praktické znalosti 
a dovednosti, nejdříve v taxativní rovině, která postupně přechází do diferenciálně-diagnostického pojetí oboru. Výuka 
probíhá formou seminářů a ve formě praktického nácviku u lůžka pacienta, a to ve všech základních podoborech pediatrie. 
Součástí oboru je vedle základních znalostí také výcvik v současných diagnostických a léčebných trendech a výhledech do 
budoucna.  

Studijní literatura  
 

LEBL, Jan, Jan JANDA, Petr POHUNEK a Jan STARÝ. Klinická pediatrie. Druhé vydání. Praha: Galén, [2014]. ISBN 
978-80-7492-131-5. 
BLÁHOVÁ, Květa et al. Pediatrická propedeutika. Třetí, přepracované a rozšířené vydání. Praha: Galén, 2019. 246 stan. 
ISBN 978-80-7492-442-2.  
POHUNEK, P. Global strategy for asthma management and prevention. Global initiative for asthma (GINA), 2014. 
Dostupné také z: http://www.ginasthma.org/. 
NEVORAL, Jiří. Výživa v dětském věku. Jinočany: H & H, 2003. ISBN 80-86022-93-5. 
NEVORAL, Jiří. Praktická pediatrická gastroenterologie, hepatologie a výživa. Praha: Mladá fronta, 2013. Edice 
postgraduální medicíny. ISBN 978-80-204-2863-9. 
BLÁHOVÁ, Květa a Filip FENCL. Kazuistiky z pediatrie. Praha: Mladá fronta, 2014. Aeskulap. ISBN 978-80-204-3392-
3. 
LEBL, Jan, Eva AL TAJI, Stanislava KOLOUŠKOVÁ, Štěpánka PRŮHOVÁ, Marta ŠNAJDEROVÁ a Zdeněk 
ŠUMNÍK. Dětská endokrinologie a diabetologie. Praha: Galén, [2016]. ISBN 978-80-7492-271-8. 
SEEMAN, Tomáš a Jan JANDA. Dětská nefrologie. Praha: Mladá fronta, 2015. Edice postgraduální medicíny. ISBN 978-
80-204-3360-2. 
Odborná periodika časopisecká, internetové odborné stránky dle tématu. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=3707 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol 
Novorozenecké oddělení Gynekologicko-porodnické kliniky 2. LF UK a FN Motol 
Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol 

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=3707


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Praktické lékařství I. 

Praktické lékařství II. 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 

1. LS  
5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 
1. LS – 0/30  
5. roč. – 0/30 
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 1. LS – 3  
5. roč. – 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. LS – Z  
5. roč. – Z Forma výuky semináře a cvičení  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu   MUDr. Josef Štolfa 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky  

Klíčoví vyučující předmětu 

Smluvní všeobecní praktičtí lékaři (na DPP):  
MUDr. Jaroslava Kulhánková 
MUDr. Veronika Fejfarová 
MUDr. Kristýna Veselá 
MUDr. Eva Kašparová 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět. Cílem předmětu je získání znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru Praktické 
lékařství  a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání 
lékaře. V rámci předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se 
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: abnormální perspirace, zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), nadměrná 
žízeň, nadměrný příjem tekutin (polydipsie), vyčerpání, únava, pocit nemoci, horečka, zimnice, hypertermie, 
návaly horka, hypothermie, svědění, bolest (včetně různých typů), poruchy spánku, otoky, edémy (difuzní nebo 
lokální), neočekávaná nebo náhlá smrt, přibývání na váze, obezita, hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu 

 V případě dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, 
vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Prostudovat pacientovu životosprávu a životní styl kontrolovaný při pravidelných lékařských kontrolách a, pokud 
je to možné, zhodnotit pacientovy názory, mínění a očekávání vzhledem k léčbě. 

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, včetně doplňkových nebo alternativních postupů léčby. 
 Zjistit, zda a případně jaké psychoaktivní látky pacient užívá. 
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Identifikovat problémy, které pacient nezmínil spontánně. 
 Rozpoznat sebepoškozování nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 
 Posoudit kognitivní a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu. 
 Zvládnout a osvojit si vyšetřovací techniky zaměřené na pacienta (patient-centred), být schopen používat nástroje 

(např. fonendoskop, otoskop, oftalmoskop aj.), respektovat soukromí pacienta, jeho pohodlí a bezpečnost. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření včetně Zhodnocení základních a 

instrumentálních aktivit denního života pacienta.  
 Propojit klíčová data z předešlých lékařských záznamů s informacemi získanými z anamnézy, s významnými 

příznaky tělesnými i duševními a s nálezem fyzikálního vyšetření; stanovit počáteční diagnostický postup; vzít do 
úvahy věk, pohlaví a psychosociální kontext pacienta včetně klíčových společenských faktorů. 

 Zhodnotit závažnost obtíží pacienta, symptomů nemoci nebo situace, ve které se pacient nachází. 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Zaslat pacienta v rámci preventivní prohlídky na screeningový test nebo proceduru, která může odhalit 

109



asymptomatickou chorobu nebo rizikové faktory. Musí zvážit rizika, benefity a prediktivní hodnotu testu; při 
výběru testů a procedur použít vhodná epidemiologická data. 

 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti.
 Během následného sledování podporovat pacienta v soběstačnosti, zhodnotit a diskutovat s ním o dodržování

léčby z jeho strany (compliance). Je-li to nezbytné, informovat pacienta o přímých důsledcích případného
nedodržení léčby (non-compliance), a to zejména u pacientů, kteří mají sníženou úroveň kognitivních schopností
nebo kteří nejsou schopni samostatného rozhodování. Používat motivační přístupy, je-li to vhodné.

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších, například laboratorních vyšetření
 Akutní stavy, nálezy a situace, například akutní těžká bolest hlavy, meningismus, těžká hypertenze, těžká

hypotenze, synkopa, ztráta vědomí, kardiorespirační poruchy a srdeční zástava, nekomplikované běžné trauma
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví, psychosociální otázky, dále také dietní poradenství,

environmentální a psychosociální aspekty chronického stavu, otázky spojené s tolerancí potravin, předoperační
vyšetření, podezření na vzácné onemocnění

 V přiměřeném čase poskytnout pacientovi cílenou konzultaci.
 Podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším

profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče.
 Zlepšovat informovanost pacientů a jejich rodin o zdravotní péči tím, že jim pomáhá relevantně zpracovávat

informace z různých zdrojů s cílem podpořit přijetí zdravého životního stylu.
 Rozpoznat hrozbu či propuknutí epidemie a pandemie a účinně na ně reagovat.
 Řešit psychosociální, finanční a environmentální aspekty hendikepů a chronických onemocnění.
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a

důstojnost jedince.
 Být si vědom základní role, kterou má primární zdravotní péče pro zdraví populace.

Stručná charakteristika předmětu: 

Praktické lékařství je klinickým oborem prvního kontaktu, který vzuhledem k této charakteristice je oborem ryze 
ambulantním, praktikuje se často v domácím prostředí pacienta, je úzce navázán na další složky prvního kontaktu, jako je 
Zdravotnická záchranná služba, agentury domácí péče, pečovatelská služba, ale také blízká poliklinická pracoviště 
specialistů a blízkých nemocnic, využívaných rovněž v případě akutní potřeby. Obor praktické lékařství se tedy nemůže 
vyučovat např. ve fakultní nemocnici, protože nemá z logiky věci žádnou lůžkovou klinickou základnu. Do ordinací 
smluvních praktických lékařů je třeba dojet v rozsahu Prahy a jejího okolí. 

V 1. ročníku je výuka zaměřena na osvojení dobrých komunikačních schopností přímým kontaktem s pacientem, dále 
s principy odběru anamnézy a součástí klinických cvičení je trénink v analýze získaných informací. 

V 5. ročníku je výuka zaměřena již jednoznačně na práci v ordinaci při plném zapojení studenta do této činnosti. 

Studijní literatura 

VÁLKOVÁ, Libuše aj. Praktické lékařství. Praha: Karolinum, 2004. 
VÁLKOVÁ, Libuše. Manuál praktického lékaře školitele: pro školitele oboru i školence. Praha: Galén, c2006. ISBN 80-
7262-448-2. 
SEIFERT, Bohumil a Svatopluk BÝMA. Všeobecné praktické lékařství. Třetí, přepracované a rozšířené vydání. Praha: 
Galén, [2019]. ISBN 978-80-7492-422-4. 
Videokonzultační DVD materiály zpracované pracovníky výukového pracoviště a studenty vyšších ročníků 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7501 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 
Praxe probíhá na desítkách pracovišť, respektive v desítkách ordinací praktických lékařů, jejichž 
počet se průběžně mění. Jednotlivá pracoviště nejsou využívána pravidelně, ale po dohodě vedoucího 
výukového pracoviště s vedoucími lékaři jednotlivých pracovišť podle jejich aktuálních možností 
k přijetí studenta.  

Ano, zajišťováno 
vždy podle 

aktuální potřeby 
formou DPP 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

110

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7501


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Prázdninová praxe I. 

Prázdninová praxe II. 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 

4. roč. 
5. roč. 

Rozsah studijního předmětu 
4. roč. – 0/120 
5. roč. – 0/120  
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 4. roč. – 2  
5. roč. – 2  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

4. roč. – Z  
5. roč. – Z  Forma výuky praxe  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 
doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky x-x-x 

Klíčoví vyučující předmětu x-x-x 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Předmět je koncipován jako praktický a vytváří předpoklad pro úspěšný budoucí výkon zdravotnického povolání lékaře. V 
rámci předmětu student získá především následující dovednosti a kompetence:  

 identifikovat obtíže pacienta a posoudit jejich prioritu, odebrat od pacienta relevantní, souvislou a přesnou osobní 
a rodinnou anamnézu nebo ji případně získat z jiných zdrojů.  

 provést triage (triáž) a příslušné úkony s ohledem na klinickou naléhavost, riziko zhoršení stavu a dostupné 
možnosti. 

 provést celkové nebo cílené fyzikální vyšetření.  
 zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická 

rozvaha) 
 uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a 

vyšetření  
 provádět vizitu s pozorováním vývoje zdravotního stavu pacienta 
 správně nakládat se zdravotní dokumentací a zjištěnými údaji,  
 využívat postupy založené na poznatcích vědeckých výzkumů v klinické praxi 
 při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky 
 administrovat přijetí, přemístění a propuštění pacienta 
 provádět kontrolu, převazy a ošetření nekomplikovaných ran a dekubitů 
 orientačně vyhodnocovat sociální situaci pacienta 
 provádět punkci periferních žil, provádět katetrizaci močového měchýře u pacientů starších 15 let, včetně 

zavedení permanentního močového katetru 
 rozpoznat pacienta vyžadujícího urgentní /neodkladnou péči, vyhodnotit situaci a zahájit péče 
 empaticky a bez předsudků radit pacientům  v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je  motivovat k 

žádoucí změně 
 při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky 
 respektovat zákonné normy v péči o pacienty, zvláště pak v rámci zdravotní péče hrazené  pojišťovnami 
 podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším 

profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče 
 podílet se na vytváření týmových strategií a řešení konfliktů s využitím mezioborového vzdělávání a nácviku 

 

 

111



Stručná charakteristika předmětu: 

Praxe probíhá na klinických lůžkových pracovištích nebo v ambulanci VPL nebo PLDD dle výběru studenta. Student je 
pod přímým dozorem určeného lékaře. Zapojuje se do činností při poskytování zdravotní péče podle možností a charakteru 
vybraného pracoviště pod přímým dozorem určeného lékaře.  

Prázdninová praxe I. – 4 týdny na jednom vybraném pracovišti, nebo 2× 2 týdny na dvou vybraných pracovištích 

Prázdninová praxe II. – 4 týdny na jednom vybraném pracovišti, nebo 2× 2 týdny na dvou vybraných pracovištích 

Studijní literatura – studijní pomůcka: 

x-x-x

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Praxe bude probíhat na klinických lůžkových pracovištích nebo v oboru Všeobecné praktické 
lékařství nebo u praktického lékaře pro děti a dorost ve smluvních zdravotnických zařízeních na 
základě platně uzavřených smluv o zajištění odborné praxe.  

ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Prázdninová praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným 
dohledem zdravotnických pracovníků, kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat 
činnosti, které jsou součástí praktické výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické 
výuky studentů.  

112



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Profesní komunikace 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 3. LS 

Rozsah studijního předmětu 14/14 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z Forma výuky přednášky, cvičení  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D., MPH 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu 
nejméně 20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Štěpánka Průhová, Ph.D.  
MUDr. Barbora East, Ph.D.  
PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.  
MUDr. Jiří Zika 
MUDr. Václava Van Der Meijs   

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
a dovednosti v oblasti profesní komunikace, které jsou nezbytným předpokladem pro další úspěšné studium ve vyšších 
ročnících a pro výkon povolání lékaře. V rámci předmětu student například získá následující znalosti, dovednosti a 
kompetence: 

 adekvátně a efektivně jednat s různými skupinami pacientů, například s dětmi, adolescenty, seniory; muži, 
ženami a jedinci s jinou genderovou identitou (např. transgender) a s pacienty s odlišným kulturním zázemím a 
jazyky, 

 zvládat neshody a emočně vypjaté rozhovory a situace, 
 navázat a vést dialog s rodinou/pečovateli pacienta, společně zhodnotit jeho zdravotní stav a rozhodnout mezi 

možnostmi dalšího postupu, 
 navázat a udržovat vztahy lékař-pacient založené na vzájemném porozumění, empatii a důvěře, 
 podávat konkrétní a relevantní informace a vysvětlení pacientům, jejich rodinám, svým kolegům a dalším 

profesionálům, přispívat ke společnému porozumění problému a společně tvořit plán péče,  
 empaticky a bez předsudků radit pacientům  v otázkách jejich zdraví a životního stylu a účinně je  motivovat k 

žádoucí změně.  

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět bude vyučován podle principu PCC – Patient Centered Care. Bude rozdělen na část teoretickou a praktickou. 
Hlavní náplní teoretické části - přednášek budou následující témata: 

 Uplatnění soft skills v medicíně, požadavky na efektivní komunikaci. 
 Teoretické informace o komunikaci s pacienty konfliktními, agresivními. 
 Teoretické informace o komunikaci s nespolupracujícím pacientem, pacientem se senzorickou poruchou. 
 Teoretické informace při sdělování pozitivních a negativních zpráv pacientovi, rodině, specifika komunikace s 

rodinou dítěte. 

Praktická část bude zaměřena na nácvik komunikačních strategií, analýzu komunikačních situací a jejich zvládání na 
základě pořízeného videozáznamu. Nácvik je zaměřen na logickou návaznost jednotlivých kroků v komunikační situaci, 
výstižnost, srozumitelnost, plynulost, volbu odborných výrazů, práci s hlasem. V části neverbálního zvládání komunikační 
situace je nácvik studenta zaměřen na hodnocení posturiky, gestiky, mimiky, haptiky, proxemiky, kineziky, chronemiky. 

Studijní literatura  
 

PTÁČEK, R. a P. BARTŮNĚK. Etika a komunikace v medicíně. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 528 s. ISBN 978-80-247-
3976-2.  

113



RECKNAGEL, M, V. ROHMANN a H. WULLEN. Jak komunikovat chytře. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 160 s. ISBN 
978-80-247-4022-5. 
ENGLAND, C. a R. MORGAN. Communication Skills for Midwives: Challenges in everyday practice. United Kingdom: 
Open University Press, 2013. 152 pp. ISBN 978-03-352-4399-0. 
MIKULÁŠTÍK, M. Komunikační dovednosti v praxi. 2. vyd. Praha: Grada, 2010. 325 s. ISBN 978-80-247-2339-6.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

114



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu První pomoc 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 1. ZS 

Rozsah studijního předmětu 14/28 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky přednášky, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu   doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Martin Filaun, CSc. 
MUDr. Radim Kukla 
MUDr. Martina Vrabcová 
MUDr. Jan Bureš 
MUDr. Michal Horáček 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Jeho absolvováním student získá znalosti 
a dovednosti v oblasti základní laické a rozšířené první pomoci pro zdravotníky , které jsou předpokladem pro další 
úspěšné studium ve vyšších ročnících. V rámci předmětu student například následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 rozeznat obecné obtíže a příznaky akutních stavů, které vyžadují neodkladné ošetření, např. horečka, hypertermie, 
hypotermie, bolest, únava, vyčerpání, úzkostné stavy, delirium. 

 poradit si s akutními stavy, které mohou být důsledkem úrazu, akutního nebo chronického onemocnění, např. 
bolesti různých částí těla, krvácení z tělesných dutin, nauzea, křečové stavy. 

 osvojit si známé příznaky akutních stavů, např. změna vzorce dýchání, bolest na hrudi, hemoptýza, bolestivé 
dýchání, zvracení, bolest hlavy, paréza končetin. 

 ošetření základních úrazů a traumatických stavů, např. popáleniny, omrzliny, krvácení, kontuze, lacerace, 
dislokace, tonutí, intoxikace. 

 poskytnutí neodkladné resuscitační péče u novorozenců, dětí i dospělých 
 rozpoznat pacienta, který vyžaduje neodkladnou péči – rozpoznat abnormální životní funkce, vyhodnotit klinický 

stav, posoudit závažnost tohoto stavu a s ohledem na tyto aspekty pokračovat v další péči 
 odebrat anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientův stav. Zhodnotit schopnost porozumění a 

vlastního rozhodování pacienta (především u pacientů se sníženými kognitivními schopnostmi). Identifikovat a 
používat i jiné zdroje informací při získávání kompletní anamnézy, včetně rodinných příslušníků, případných 
svědků úrazu (akutního stavu) 

 zhodnocení status praesens a životních funkcí pacienta – vědomí, úroveň pozornosti, myšlení, vnímání, řeči a 
psychomotorických schopností 

 provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 
vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. Posoudit kognitivní 
a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu s ohledem na 
současný stav pacienta 

 vyhýbat se chybám nebo je rozpoznávat pomocí bezpečnostních upozornění, pokud jsou dostupné.  

Stručná charakteristika předmětu: 

Studijní předmět První pomoc se zabývá výukou základních postupů první pomoci na úrovni zaškolených laiků. Obsahuje 
teoretickou i praktickou výuku základní neodkladné resuscitace podle současně platných doporučení a výuku první pomoci 
ve všech běžných situacích život ohrožujících stavů. V průběhu studia se studenti seznámí s organizací integrovaného 
záchranného systému. Naučí se týmové spolupráci v krizových situacích na úrovni první pomoci včetně rozdělení úloh 
zachránců při jejím poskytování. Student by měl být na závěr předmětu schopen základní diagnostiky urgentních stavů i 
jejich řešení s důrazem na laický úhel pohledu, tedy bez speciálních pomůcek včetně týmové spolupráce.  

 

115



Studijní literatura  
 

LEJSEK, Jan, Petr RŮŽIČKA a Jan BUREŠ. První pomoc. Praha: Karolinum, 2010. Učební texty Univerzity Karlovy. 
ISBN 978-80-246-1845-6. 
LEJSEK, Jan. První pomoc. 2., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2090-9. 
POKORNÝ, Jiří. Lékařská první pomoc. Praha: Galén, 2003. ISBN 80-7262-214-5. 
AUSTIN, M. First Aid Manual. 10th ed. London: Dorling Kindersley, 2016. Carer's handbook: the authorised manual of 
St. John Ambulance, St. Andrew's Ambulance Association, The British Red Cross Society. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6753 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

116

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6753


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Psychiatrie 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/90 
celkový počet hodin předmětu kreditů 4 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Iva Dudová, Ph.D. 
doc. PhDr. Jana Kocourková, Ph.D. 
MUDr. Michal Goetz, Ph.D. 
MUDr. Jiří Koutek, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru psychiatrie a jejich fixace, které vytvářejí 
základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá 
především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových kategorií, přizpůsobit se 
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat lékařské tajemství. Zjistit očekávání a 
priority pacienta. 

 Odebrat anamnézu užívání nebo zneužívání psychoaktivních látek a dalšího chování ohrožujícího zdravotní stav 
pacienta. 

 Vést cílený rozhovor založený na diferenciální diagnostice; být pozorní k verbální i nonverbální komunikaci 
pacienta, jeho návykům, resp. návykům jeho rodiny, k povaze onemocnění; ověřit, zda je třeba zajistit 
překladatele; přistupovat k pacientům celostně (holisticky), empaticky a bez předsudků. 

 Zhodnotit schopnost porozumění a vlastního rozhodování všech pacientů, a to zejména u psychiatrických 
pacientů, pacientů se sníženými kognitivními schopnostmi a u nezletilých. Posoudit možný vliv genderových, 
sociálních, kulturních a jiných faktorů na to, jak pacient vnímá a popisuje své příznaky. 

 Zjistit, zda a případně jaké psychoaktivní látky pacient užívá. 
 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Identifikovat problémy, které pacient nezmínil spontánně. 
 Rozpoznat sebepoškozování nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení. 
 Identifikovat obtíže a příznaky: například úzkost a panika, porucha pozornosti, změny chování, změny 

stravovacích návyků, změny nálady, hyperaktivita, iracionální strach, strach z nemoci, podrážděnost, agresivní a 
násilné chování, zmatenost, delirium, obsedantní a / nebo kompulzivní chování, reakce na závažné stresové 
události, sebepoškozování, sebevražda (suicidium)neléčebné užívání substancí („zneužívání“), závislost, např. na 
tabáku, alkoholu, nelegálních látkách („kontrolované léky“); patologické hráčství (gambling) a herní porucha 
(gaming), sebepoškozování a pokus o sebevraždu, náhlé změny duševního stavu, jako je zmatenost, bludy, (auto-
)agresivní chování, pocit nemoci, přibývání na váze, obezita, hubnutí, podvýživa, ztráta chuti k jídlu, sexuální 
obtíže a dysfunkce, močová inkontinence a enuréza apod.  

 Posoudit kognitivní a mentální stav pacienta včetně paměti, vnímání, porozumění, vyjadřování a emočního stavu. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména zhodnocení úrovně pozornosti, 

myšlení, vnímání, řeči, emočního stavu a psychomotorických schopností, odhad do jaké míry je pacient schopen 
se sám rozhodovat. 

 Propojit klíčová data z předešlých lékařských záznamů s informacemi získanými z anamnézy, s významnými 
příznaky tělesnými i duševními a s nálezem fyzikálního vyšetření; stanovit počáteční diagnostický postup; vzít do 

117



úvahy věk, pohlaví a psychosociální kontext pacienta včetně klíčových společenských faktorů. 
 Zhodnotit závažnost obtíží pacienta, symptomů nemoci nebo situace, ve které se pacient nachází. 
 Rozpoznat pacienta vyžadujícího urgentní /neodkladnou péči, iniciální vyhodnocení a zahájení péče v rámci 

oboru psychiatrie, zvládnout náhlé zhoršení duševního stavu, např. zmatenost/bludy/(auto-)agresivní chování. 
 Porozumět emočním faktorům, které mohou ztížit komunikaci mezi pacientem a lékařem a dokázat je vyřešit. 
 Zvážit nedobrovolnou hospitalizaci při akutních psychiatrických stavech. 
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a 

důstojnost jedince. 
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.  

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět je pojat jako syntéza teoretických znalostí a praktických dovedností. V části obecné seznamuje se základy obecné 
psychiatrie, psychopatologie, klasifikace duševních poruch a biologické i psychoterapeutické léčby. V části speciální pak 
představuje základní psychiatrické poruchy, jejich diagnostiku, diferenciální diagnostiku, etiopatogenezu a terapii. Důraz 
je mimo jiné kladen na komplementaritu znalostí s ostatními obory medicíny a na praktickou využitelnost poznatků a 
dovedností v medicíně pro lékaře působící mimo obor psychiatrie. 

Studijní literatura  
 

HOSÁK, Ladislav, Michal HRDLIČKA a Jan LIBIGER. Psychiatrie a pedopsychiatrie. Praha: Univerzita Karlova v 
Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. 648 s. ISBN 978-80-246-2998-8. 
HORT, Vladimír, Michal HRDLIČKA, Jana KOCOURKOVÁ a Eva MALÁ. Dětská a adolescentní psychiatrie. Vydání 
druhé. Praha: Portál, 2008. 492 s. ISBN 978-80-7367-404-5. 
HOSÁK, Ladislav a Michal HRDLIČKA. Psychiatry and pedopsychiatry. Prague: Charles University, Karolinum Press, 
2016. 514 s. ISBN 978-80-246-3378-7. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7040 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Dětská psychiatrická klinika  2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

118

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7040


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Rehabilitace 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 
doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.  
doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. 
doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D. 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru rehabilitace a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady 
nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií, přizpůsobit se 
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat  lékařské tajemství.  

 Identifikovat obtíže a příznaky: bolest (včetně různých typů), ztuhlost a bolest krku, abnormální držení těla a 
deformity zad, bolest zad, deformity kostry a kloubů, myalgie, bolest, pálení, křeč, necitlivost končetin, oteklé 
nebo bolestivé klouby, ranní ztuhlost, snížení motility kloubů, porucha rovnováhy, pády, abnormální mimovolní 
pohyby, třes, tik, abnormální koordinace pohybů, paréza, plegie, poranění končetin, páteře a hrudníku, nízký 
svalový tonus a hypotonie.  

 V případě dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, 
vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Prostudovat pacientovu životosprávu a životní styl kontrolovaný při pravidelných lékařských kontrolách a pokud 
je to možné, zhodnotit pacientovy názory, mínění a očekávání vzhledem k léčbě. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Získat sociálně-pracovní anamnézu s ohledem na ergonomickou a hygienickou situaci na pracovišti. 
 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 

vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejmnéna vyšetření kostry a kloubů pohledem 

a pohmatem, vyšetření kloubní pohyblivosti ramen, loktů, zápěstí, prstů, kyčlí, kolen a kotníků, Vyšetření páteře 
pohledem, poslechem a poklepem, včetně vyšetření její pohyblivosti, neurologické vyšetření: hlavové nervy, 
reflexy, pasivní protažení svalu, vyšetření svalové hmoty, svalového tonusu a síly, včetně mimovolních pohybů, 
test chůze a rovnováhy, koordinace, povrchového a hlubokého čití, poruchy řeči, orientace a paměti, zhodnocení 
základních a instrumentálních aktivit denního života pacienta. 

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu. 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo  chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Rozpoznat možné příčinné etiologie, 

které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta. 
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

119



 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti. 
 Otázky spojené s pacienty postupně závislými na péči ostatních, s fyzikální a psychosociální rehabilitací během a 

po hospitalizaci.  
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět rehabilitace poskytuje studentovi základní přehled rehabilitačních, diagnostických, terapeutických a 
organizačních opatření směřujících k obnovení maximální funkční zdatnosti u osob se zdravotním postižením. Zdůrazněn 
je interdisciplinární přístup k pacientovi, funkční pohled na diagnostické a terapeutické přístupy a integrace léčebné 
rehabilitace s dalšími typy rehabilitace (sociální, pedagogická, pracovní rehabilitace) i s diagnosticko-terapeutickými 
přístupy, které jsou využívány v rámci ostatních lékařských oborů. Student je seznámen se základními postupy, které jsou 
zaměřené na ovlivnění funkčního deficitu, tj. fyzioterapie, ergoterapie, fyzikální medicína, balneologie a myoskeletální 
rehabilitace.  

Studijní literatura  
 

KOLÁŘ, Pavel et al. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, ©2009. xxxi, 713 s. ISBN 978-80-7262-657-1.  
KOLÁŘ, Pavel et al. Základy klinické rehabilitace. První vydání. Praha: Galén, [2015], ©2015. 167 stran. ISBN 978-80-
7492-219-0. 
KOLÁŘ, Pavel et al. Clinical rehabilitation. 1st ed. Praha: Alena Kobesová, 2013, 764 s. ISBN 978-80-905438-0-5. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7071 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

120

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7071


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Soudní lékařství 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  MUDr. Petr Tomášek 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky  

Klíčoví vyučující předmětu 

prof. MUDr. Ivan Bouška, CSc. 
MUDr. Tomáš Vojáček  
MUDr. Ivan Procházka 
MUDr. Alena Cyprianová  
MUDr. Jana Markvartová  
MUDr. Petra Dohnalová  
MUDr. Barbora Krupičková  
MUDr. Irena Dušková 
Ing. Jaroslav Zikmund  
Ing. Ivana Vohnická 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět. Cílem předmětu je získání znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru soudního 
lékařství a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro implementaci nabytých znalostí do klinických 
oborů a pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Identifikovat a používat i jiné zdroje informací při získávání kompletní anamnézy, včetně rodinných příslušníků, 
praktických lékařů, případně personálu ubytovacího zařízení, lékárny, sociálních služeb a jiných zdravotnických 
organizací. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: nepřirozená smrt, neočekávaná nebo náhlá smrt, vyšetření kůže (změny na ústní, 
genitální nebo perianální sliznici, ekchymóza, hematomy, purpura, infikovaná rána, opožděné hojení ran, kožní 
vředy, makuly, papuly, pustuly, puchýře, vředy a abscesy, buly, nekroza, nádory apod.) s důrazem na rozpoznání 
kožních známek týrání a zanedbávání a na schopnost odlišit tyto od jinak vzniklých poranění, resp. běžných 
chorobných kožích projevů, poranění břicha, popáleniny, omrzliny, kontuze, pohmoždění měkkých tkání, 
dislokace v kloubu, tonutí, utonutí, cizí těleso, kraniocerebrální poranění, poranění končetin, lacerace, uzavřená 
nebo otevřená rána, poranění páteře, poranění hrudníku, poranění cév, sebepoškozování, sebevražda (suicidium) 

 Zhodnotit další nálezy při prohlídce zemřelého, např.: cyanóza, gangréna, edém, abnormální porodní hmotnost a 
prematurita 

 Akutní stavy, nálezy a situace: zneužívání a zanedbávání dětí, kojeneckou smrt, týrání a zanedbávání seniorů, 
popáleniny, intoxikace, otrava, sebepoškozování a pokus o sebevraždu 

 Zjistit, jaká byla dosavadní léčba pacienta, včetně doplňkových nebo alternativních postupů léčby. 
 Zjistit, zda a případně jaké psychoaktivní látky pacient užíval. 
 Rozpoznat sebepoškozování nebo násilí páchané na pacientovi, včetně napadení. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: Forenzní vyšetření osoby pod vlivem alkoholu 

a/nebo drog. Dokumentace fyzického/sexuálního násilí, Klinická diagnóza smrti, určení času úmrtí 
 Objednat potřebné testy a vyšetření v případu s forenzními důsledky: test přítomnosti návykových látek v krvi, 

rentgen, genetické testy. 
 Zaznamenat a prezentovat interakce s pozůstalými, předávání dokumentace, zejména vést dokumentaci pacienta; 

informace třídit, organizovat, řadit dle významu a shrnovat; dodržovat platné předpisy a požadavky. 
 Otázky spojené s domácím násilím, sexuálním zneužíváním, znásilněním.  

 

121



Stručná charakteristika předmětu:  

Předmět je vyučován formou seminářů, doplněných fotografiemi důležitých nálezů a praktickými demonstracemi 
v pitevně. Kromě toho se studenti 1x v průběhu bloku účastní celého průběhu pitvy vedené asistentem, s výkladem 
standardních pitevních technik a pitevních nálezů. Teoretická výuka je průběžně prokládána kazuistikami a doplněna 
kazuistickým seminářem.  

Studijní literatura  
 

HIRT, Miroslav a František VOREL. Soudní lékařství. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-5680-6. 
HIRT, Miroslav, František VOREL a Petr HEJNA. Velký výkladový slovník soudnělékařské terminologie. Praha: Grada 
Publishing, 2018. ISBN 978-80-247-1979-5. 
BOUŠKA, Ivan a Pavel TOUPALÍK. Soudnělékařská diagnostika náhlé smrti. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2012.  
PAYNE-JAMES, Jason, Richard JONES, Steven B. KARCH a John MANLOVE. Simpson's forensic medicine. 13th ed. 
London: Hodder Arnold, c2011. ISBN 978-0-340-98603-5. 
DIMAIO, Vincent J.M a Dominick DIMAIO. Forensic pathology. 2nd ed. Boca Raton: CRC Press, c2001. Practical 
aspects of criminal and forensic investigations. ISBN 0-8493-0072-X.v 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7083 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

122

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7083


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Stomatologie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Petra Hliňáková, Ph.D. 
MUDr. Milan Hubáček 
MDDr. Jiří Pečenka 
MUDr. Martin Horáček 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  
Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru stomatologie a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady 
nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. Náplní předmětu stomatologie je dále seznámení s jeho 
jednotlivými disciplinami v rozsahu multidisciplinární spolupráce všeobecných a zubních lékařů. V rámci předmětu 
student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 
 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: asymetrie obličeje, deformace, suchost, bolest, útvar v ústech nebo v krku, léze v 
ústech, bolesti obličeje, čelistí nebo zubů, křeče žvýkacího svalstva (trismus), otok obličeje, rtů, halitóza (foetor 
oris) a další. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména vyšetření hlavy, obličeje, dutiny ústní 

včetně zubů, tvrdých a měkkých tkání, temporomandibulárního kloubu, nosu, slinných žláz a hrtanu pohledem. 
 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu. 
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání specializovaných vyšetření (je-li to vhodné, 

zároveň zahrnout poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v 
úvahu i difirenciální diagnostiku včetně nákladové efektivitu objednaných vyšetření. 

 Porozumět výkonu a vysvětlit ho z hlediska anatomie a fyziologie, vysvětlit pacientovi indikace a kontraindikace, 
rizika a přínosy, alternativy a možné komplikace vztahující se k výkonu. 

 Rozpoznat pacienta vyžadujícího urgentní /neodkladnou péči, iniciální vyhodnocení a zahájení péče, zejména 
vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů, rozpoznat možné příčinné etiologie, 
které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta.  

 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických 
příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy. 

 
Stručná charakteristika předmětu:  
Stomatologie se zabývá prevencí, diagnostikou, léčením a výzkumem onemocnění a vývojových poruch zubů, chrupu a 
všech tkání dutiny ústní, jakož i orgánů a tkání topograficky s ní souvisejících. Cílem oboru je zabezpečení adekvátní 
úrovně orálního zdraví všech věkových skupin obyvatelstva, při čemž se koncepčně vychází ze současných vědeckých 
poznatků a z mezinárodně uznávaných programů zvyšování kvality zdraví, zejména z dokumentů Světové zdravotnické 
organizace. Výuka probíhá formou seminářů a je doplněna praktickými ukázkami různých činností při poskytování 

123



zdravotní péče na jednotlivých úsecích kliniky – u lůžka pacienta, na ambulancích, operačním sálu. 

Studijní literatura  
 

DOSTÁLOVÁ, Taťjana a kol. Stomatologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 193 s. ISBN 978-80-247-2700-4. 
DOSTÁLOVÁ, Taťjana, Michaela BEZNOSKOVÁ SEYDLOVÁ a Marie BARTOŇOVÁ. Dentistry and oral diseases: 
for medical students. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 203 s. ISBN 978-80-247-3005-9. 
BAUMRUKOVÁ, Irena. Medical English in stomatology. Praha: Maxdorf, ©2010. 202 s. Jessenius. ISBN 978-80-7345   
232-2. 
ŠEDÝ, Jiří. Kompendium stomatologie I. 1. vyd. Praha: Triton, 2012. 1196 s. ISBN 978-80-7387-543-5. 
WEBER, Thomas. Memorix zubního lékařství. Překlad Magdalena Koťová. 2. české vyd. Praha: Grada, 2012. 584 s. 
ISBN 978-80-247-3519-1. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=576 
 
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Stomatologická klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

124

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=576


B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu 

Tělesná výchova I. 
Tělesná výchova II. 
Tělesná výchova III. 
Tělesná výchova IV. 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 

1. ZS 
1. LS  
2. ZS 
2. LS 

Rozsah studijního předmětu 

1. ZS - 0/28 
1. LS - 0/28  
2. ZS - 0/28  
2. LS - 0/28  
celkový počet hodin předmětu 

kreditů 

1. ZS - 1 
1. LS - 1 
2. ZS – 1 
2. LS – 1  

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace) 

1. ZS – Z  
1. LS – Z  
2. ZS – Z  
2. LS – Z 

Forma výuky cvičení  

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  PaedDr. Hana Milerová 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky  

Klíčoví vyučující předmětu 

Mgr. Petr Klein 
Mgr. Petr Horn 
Mgr. Jan Gajdošík 
PaedDr. Ivan Čechovský 
Mgr. Andrea Kovaříková 
Mgr. Přemysl Žák 
Mgr. Michal Janek 
PhDr. Markéta Kašparová 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět. Cílem předmětu je získání znalostí, dovedností a postojů, které vytvářejí předpoklady pro 
úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující znalosti, 
dovednosti a kompetence:  

Rozvoj obecných pohybových schopností, zdokonalení speciální pohybové dovednosti a udržení fyzické zdatnosti  

Osvojení informací o využití sportovní aktivity jako prostředku primární nebo sekundární prevence různých onemocnění.  

Nácvikem a přijetím pravidelné fyzické aktivity student získá zásadní návyky pro zdravý životní styl a udržení vlastního 
zdraví, což mu snáze umožní vytvářet společně se svými budoucími pacienty léčebnou strategii tak, aby rovněž přijali a 
dodržovali zdravé životní návyky.  

Schopnosti komunikace a vytváření týmových strategií. Získávání a zlepšování sociálních vazeb mezi studenty. 

 

Stručná charakteristika předmětu:  

Tělesná výchova I. Povinný předmět zařazený v zimním semestru 1. ročníku. Je  zaměřen na seznámení s kolektivními 
sportovními hrami. Náplní je herní činnost jednotlivce, herní činnost skupiny, technika pohybu a herních dovedností, 
základy taktiky hry, seznámení s pravidly, samotná hra. Dále probíhá výuka plavání (jako jedné ze život zachraňujících 
dovedností) a kondičních sportů.  V kondiční přípravě jsou studenti seznámeni s vybranými způsoby zvýšení fyzické 
zdatnosti a teoretickým základem fyziologického účinku jednotlivých cvičení (kondiční běh, rozvoj rychlosti, obratnosti, 
vytrvalosti, posilování pomocí vlastní váhy, posilování pomocí pomůcek, kruhový a intervalový trénink, strečink). Důraz 
je na správné provedení a řazení jednotlivých forem a fází cvičení. Studenti jsou do skupin zařazování po studijních 
kruzích. 

 

125



Tělesná výchova II. Povinný předmět zařazený v letním semestru 1. ročníku. Student si volí dle zkušeností a vlastních 
preferencí jeden z nabízených sportů. Při vybraném sportu se zaměřujeme na systematický rozvoj dovedností, techniky a 
kondiční přípravy spojené s konkrétním sportem. Zde se výuka blíží tradičnímu tréninku. Výuka je zde již rozdělena na 
hodiny pro začátečníky a pokročilé. Výukové skupiny nejsou již vázány na jednotlivé kruhy, dochází k interakci mezi 
studenty různých kruhů a ročníků. Součástí je seznámení se zdravotními aspekty konkrétního sportu a důraz na správné 
provedení. Zařazeny jsou aktivity věnující se zdravotní tělesné výchově, tělesných cvičení pro oslabené a hendikepované. 
Ve zdravotně zaměřených pohybových aktivitách dochází k seznámení s metodami měření fyziologických funkcí pomocí 
sportesteru, metodami bioimpedance, a následného využití výsledků. 

Tělesná výchova III a IV. Povinný předmět zařazený v zimním semestru a v letním semestru 2. ročníku. Stejně jako 
v předmětu Tělesná výchova II. si student volí sportovní aktivitu z nabídky. Student se rozvíjí v již dříve provozovaném 
sportu nebo má možnost zlepšovat se a trénovat nové sportovní aktivity. Do jednotlivých lekcí se studenti zapisují bez 
ohledu na kruh. Součástí výuky je seznámení studentů se zdravotními aspekty pohybových aktivit v primární a sekundární 
prevenci s důrazem na správné provedení. 

Studijní literatura  

DOVALIL, Josef a kol. Výkon a trénink ve sportu. 4. vyd. Praha [i.e. Velké Přílepy]: Olympia, 2012. 331 s. ISBN 978-80-
7376-326-8.  

MCARDLE, W., KATCH, F., KATCH ,V. Exercise Physiology. Lippincott Williams & Wilkins, 2010, 1038 s. ISBN 
0781797810, 9780781797818  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

126



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Tělovýchovné lékařství 

Typ předmětu  povinný předmět doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/30 
celkový počet hodin předmětu kreditů 2 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 20 procent výuky, zkouška 

Klíčoví vyučující předmětu 
MUDr. Kryštof Slabý 
Mgr. Marie Vitujová 
MUDr. Michal Procházka 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  
Jde o povinný studijní předmět. Cílem předmětu je získání klinických znalostí a dovedností v lékařském oboru 
tělovýchovné lékařství, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. 
V rámci předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií, zejména ve vztahu 
k optimalizaci pohybového režimu a životního stylu, přizpůsobit se jazykovým schopnostem a zdravotní 
gramotnosti pacienta, respektovat  lékařské tajemství 

 Identifikovat obtíže a příznaky: obtíže spojené s fyzickou aktivitou, neadekvátně nízkou zdatnost vzhledem ke 
zdravotnímu stavu a životnímu stylu,  bolest (včetně různých typů), stav hybného systému, pálení a bolest na 
hrudi, dušnost, synkopu, palpitace, poruchu kvality a koordinace pohybů, nízký svalový tonus a hypotonii, 
fünkční a anatomické abnormity hybného systému a skeletu 

 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Rozpoznat možné příčinné etiologie, 
které mohou způsobit zhoršování stavu pacienta. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu, posoudit význam pohybové 
léčby v kontextu onemocnění pacienta a jeho léčby 

 Posoudit schopnost pacienta k provádění rekreační a závodní sportovní činnosti, navrhnout adekvátní typ a 
kvalitu pohybové aktivty v rámci promární i sekundární prevence 

 V případě dlouhodobé následné péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají léčby, 
vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Prostudovat pacientovu životosprávu, pohybový režim a životní styl kontrolovaný při pravidelných lékařských 
kontrolách a, pokud je to možné, zhodnotit pacientovy názory, mínění a očekávání vzhledem k léčbě. 

 Získat sociálně-pracovní anamnézu s ohledem na ergonomickou a hygienickou situaci na pracovišti a fyzickou 
náročnost zaměstnání. 

 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 
vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména vyšetření hybného a 
kardiovaskulárního  systému, zhodnocení základních a instrumentálních aktivit denního života pacienta. 

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo  chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Poskytnout efektivní léčbu (farmakologickou i jinou) všech druhů bolesti a přetížení hybného systému. 

127



Stručná charakteristika předmětu:  
Výuka probíhá formou seminářů a cvičení a zahrnuje:  
Základy fyziologie a patofyziologie tělesné zátěže,  
Význam pohybové aktivity v primární a sekundární prevenci 
Funkční diagnostika a pohybová terapie u kardiovaskulárních onemocnění a u metabolického syndromu 
Pohybová aktivita u dalších vybraných onemocnění (např. osteoporosa, neurologická onemocnění, vrozené vady) 
Pohybová aktivita a funkční diagnostika u dětí 
Přístrojové metody pro monitoraci pohybové aktivity 
Vybrané kapitoly ze sportovní traumatologie 
Doping 
Funkční zátěžová diagnostika, posudková problematika v tělovýchovném lékařství 
Vyšetření hybného systému u sportovce, základní preventivní opatření 

Studijní literatura  
 

MÁČEK, Miloš a Jiří RADVANSKÝ. Fyziologie a klinické aspekty pohybové aktivity. Praha: Galén, c2011. ISBN 978-
80-7262-695-3. 
MCARDLE, William D., Frank I. KATCH a Victor L. KATCH. Exercise Physiology: Nutrition, Energy, and Human 
Performance. Eight edition. Philadelphia: Wolters Kluwer, c2015. ISBN 978-1451191554. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7071 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

128

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7071


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Urologie 

Typ předmětu  povinný předmět 
předmět profilujícího základu 

doporučený 
ročník / semestr 5. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/60 
celkový počet hodin předmětu kreditů 3 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře a cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant předmětu profilujícího základu se podílí na výuce předmětu v rozsahu nejméně 
20% 

Klíčoví vyučující předmětu 

doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D. 
doc. MUDr. Ladislav Jarolím, CSc. 
MUDr. Antonín Brisuda, Ph.D. 
MUDr. Marcela Čechová 
MUDr. Vojtěch Novák  

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je získání klinických 
znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru urologie a jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady 
nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci předmětu student získá především následující 
znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Odebrat kompletní a přesnou anamnézu ve standardizované formě, s ohledem na pacientova  očekávání, priority, 
hodnoty a duchovní potřeby, orientovat se v obtížích pacientů všech věkových  kategorií, přizpůsobit se 
jazykovým schopnostem a zdravotní gramotnosti pacienta, respektovat  lékařské tajemství. 

 Identifikovat obtíže a příznaky: zvětšené lymfatické uzliny (lymfadenopatie), abdominální, epigastrická bolest, 
abdominální distenze, rezistence v oblasti břicha, rezistence v oblasti pánve, poranění břicha, skrotální bolest, 
otok, rezistence, anurie, polakisurie, oligurie, polyurie, dysurie, pyurie, hematurie, uretrální výtok, močová 
inkontinence a enuréza, retence moči, změny na genitální nebo perianální sliznici, potíže s početím, např. 
neplodnost a sterilizace, sexuální obtíže a dysfunkce, otok, bolest v tříslech, atypický sexuální vývoj 

 Zhodnotit nálezy při fyzikálním a dalších vyšetření, například abnormální vnější genitál (mužský/ženský), 
abnormální močový sediment, proteinurie, abnormální nález močového traktu ultrazvukem 

 Akutní stavy, nálezy a situace: akutní abdominální, epigastrická bolest, kolika, syndrom akutního skrota 
 V případě dlouhodobé (chronické) péče vybrat nejvýznamnější problémy, které je třeba řešit a které se týkají 

léčby, vedlejších příznaků, ochoty pacienta spolupracovat při léčbě (compliance), dopadu nemoci na denní režim 
pacienta a jeho okolí. 

 Provést přesné a klinicky relevantní fyzikální vyšetření v logickém a plynulém pořadí, zaměřit se na účel 
vyšetření a brát v úvahu očekávání, obtíže a symptomy u pacientů všech věkových kategorií. 

 Použít klinickou rozvahu při získávání informací významných pro pacientovu léčbu. 
 Získat specifické dovednosti vztahující se k fyzikálnímu vyšetření: zejména vyšetření břicha pohmatem, 

poklepem a poslechem a následný popis nálezů, vyšetření třísel a kýlních otvorů pohledem a pohmatem, 
vyšetření mužského genitálu, vyšetření rekta u muže (anus, rectum, prostata, sakrum) a u ženy 

 Stanovit diferenciálně diagnostických možností na základě klinického obrazu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Provést základní a specifické výkony v rámci oboru, specificky například předoperační příprava chirurgického 
pole pro malé výkony, asepse a antisepse, vyčištění rány, šití a odstraňování stehů, katetrizace močového 
měchýře, provedení a interpretace chemického vyšetření moči, příprava a vyšetření močového sedimentu. 

 Vyhodnotit klinický stav pacienta na základě patofyziologických principů. Posoudit závažnost pacientova 
stavu/nemoci a indikace pro zintenzivnění péče. Rozpoznat možné příčinné etiologie, které mohou způsobit 

129



zhoršování stavu pacienta. 
 Psychosociální otázky týkající se obavy, znepokojení týkající se vzhledu, vnímání těla, otázky týkající se sexuální

orientace, otázky týkající se pacientů s pohlavně přenosnou infekcí apod.
 Při péči o pacienta využívat základy biomedicínské a klinické etiky; respektovat hodnoty, jako jsou autonomie a

důstojnost jedince.
 Prokázat znalost častých a/nebo závažných nosologických jednotek oboru včetně jejich etiopatogenetických

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby a prognózy.

Stručná charakteristika předmětu: 

Výuka oboru spočívá v klinických seminářích, kdy jsou prezentovány základní informace o urologických onemocněních, a 
v praktické výuce. Ta zahrnuje účast na ranních vizitách, referování přidělených pacientů během velké vizity, přítomnost 
na operačním sále, respektive spoluúčast při ambulantních vyšetřeních a drobných diagnostických výkonech (cystoskopie, 
biopsie prostaty). Součástí výuky je i praktický nácvik základní techniky používané při otevřených (šití, uzlení) i 
laparoskopických (trenažéry) výkonech. Stáž zahrnuje i základy anatomie pro potřeby kliniky demonstrované na 
virtuálním anatomickém stole.      

Studijní literatura 

HANUŠ, Tomáš a Petr MACEK. Urologie pro mediky. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2015. 
Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-3008-3. Dostupné také jako e-kniha. 
KAWACIUK, Ivan. Urologie. Jinočany: H & H, 2000. ISBN 80-86022-60-9. 
ŠNAJDAUF, Jiří a Richard ŠKÁBA. Dětská chirurgie. Praha: Galén, c2005. ISBN 80-7262-329-X. 
MCANINCH, Jack W. a Tom F. LUE. Smith & Tanagho's general urology. Eighteenth edition. New York: McGraw-Hill 
Medical, [2013]. ISBN 978-0-07-162497-8. 

Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese: 
https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6755 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi (cvičení v klinické praxi) 

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  

130

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=6755


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Veřejné zdravotnictví 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 6. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/90 
celkový počet hodin předmětu kreditů 8 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, SRZk Forma výuky semináře 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  MUDr. Ivana Holcátová, CSc. 
Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garantka základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 
MUDr. Petr Kašpar 
MUDr. Eva Pýchová 
JUDr. Vladimíra Dvořáková 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  

Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretický předmět profilujícího základu – s praktickými dopady 
do budoucí praxe lékařů. Cílem předmětu je získání znalostí a dovedností v řadě souvisejících lékařských a 
společenskovědních oborů, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání 
lékaře. V rámci předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Pochopit principy a strategie populační medicíny a používat nejdůležitější nástroje využívané v epidemiologii a 
veřejném zdravotnictví. Mezi tyto nástroje patří identifikace a využití determinant zdraví, deskriptivní statistika, 
rizikové a ochranné faktory a také koncept prevence a péče o zdraví na úrovni jedince, společnosti a prostředí. 

 Stanovovat a propagovat strategie pro podporu zdraví na různých úrovních, například monitorování a prosazování 
bezpečného prostředí a vhodných opatření v oblasti veřejného zdraví. Musí se tak činit s ohledem na finanční, 
materiální a personální zdroje jak na úrovni jedince, tak na úrovni komunity. 

 Rozpoznávat a vhodně řešit potřeby oslabených populací. Uvědomují si význam rovnosti v poskytování zdravotní 
péče.  

 Identifikovat role a popsat funkce systému zdravotního pojištění a jeho dopady na zdraví a zdravotní péči na 
úrovni jedince a kolektivu. 

 Zapojovat se do možnosti neustálého zlepšování systému zdravotní péče s vědomím, že medicína i společnost 
prochází kontinuálními změnami. 

 Rozpoznávat problémy, prostředí, okolnosti nebo situace, které vyžadují obhajobu pacientů, profesí nebo celé 
populace, s ohledem na strukturu a fungování systému zdravotní péče a pojištění v případě nemoci, nehody či 
invalidity. 

 Prostudovat pacientovu životosprávu a životní styl kontrolovaný při pravidelných lékařských kontrolách a, pokud 
je to možné, zhodnotit pacientovy názory, mínění a očekávání vzhledem k léčbě. 

 Získat sociálně-pracovní anamnézu s ohledem na ergonomickou a hygienickou situaci na pracovišti. 
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Získat informovaný souhlas pacienta, komunikovat s pacientem, s jeho rodinou, příp. se zákonným zástupcem a 

zajistit, aby porozuměli léčbě, jejím rizikům, přínosům, alternativám a potenciálním komplikacím; usilovat o 
získání souhlasu/společného rozhodnutía zanést jej do dokumentace. 

 Správně nakládat se zdravotní dokumentací a zjištěnými údaji. 
 Zaslat pacienta v rámci preventivní prohlídky na skríninkový test nebo proceduru, která může odhalit 

asymptomatickou chorobu nebo rizikové faktory. Musí zvážit rizika, benefity a prediktivní hodnotu testu; při 
výběru testů a procedur použít vhodná epidemiologická data. 

 Navrhnout plán léčby, který bude zahrnovat informace z anamnézy, fyzikálního vyšetření, laboratorních testů a 

131



radiologie, stejně jako pacientova přání; do plánu začlenit přehled medikace, fyzioterapie a rehabilitace, 
doporučení ohledně diety a životosprávy, psychologické podpory a environmentálních opatření. 

 Osvojit si přístup založený na metodě sdíleného rozhodování (shared-decision) při tvorbě plánu léčby, při
rozhodování brát v úvahu přání pacienta, indikaci nebo požadavky na podpůrnou terapii, řešit odmítnutí léčby,
prokázat pochopení situace, ve které se pacient a jeho rodina nacházejí, stejně tak porozumět jeho přesvědčením a
přáním a vzít v úvahu fyzické závislosti nebo kognitivní poruchy. Musí být schopen přiměřeně reagovat, pokud
se pacient nedokáže rozhodovat zcela samostatně.

 Pochopit a aplikovat koncept a základní prvky plánování zdravotní péče.
 Vést dokumentaci pacienta; informace třídit, organizovat, řadit dle významu a shrnovat; dodržovat platné

předpisy a požadavky.
 Řádně zdokumentovat rozhovor s pacientem a jeho informovaný souhlas s léčbou do lékařské dokumentace, brát

ohled na důležitost pacientova soukromí, na lékařské tajemství, diskrétnost a ochranu dat, zvláště pak v
elektronicky vedené komunikaci a dokumentaci.

 Prokazovat odpovědnost vůči profesi a společnosti, respektovat své zákonem dané a profesní povinnosti a
předpisy regulatorních orgánů.

 Situace spojené s neléčebným užíváním substancí („zneužívání“), závislostí, např. na tabáku, alkoholu,
nelegálních látkách („kontrolované léky“); patologickým hráčstvím (gambling) a herní porucha (gaming)

 Situace spojené s dětským věkem, zejména zneužívání a zanedbávání dětí, imunizace
 Situace spojené se stářím zejména týrání a zanedbávání seniorů, pacient postupně závislý na péči ostatních
 Otázky spojené s prevencí a podporou zdraví, paliativí péče a otázky psychosociální.
 Rozpoznat hrozbu či propuknutí epidemie a pandemie a účinně na ně reagovat.
 Další specifické otázky, například stanovení pracovní/studijní neschopnosti, dietní poradenství, environmentální a

psychosociální aspekty chronického stavu, chyby nebo nepřípustné chování kolegy nebo jiného zdravotnického
pracovníka, nozokomiální infekce, získání informovaného souhlasu s lékařským postupem, pacient odmítající
léčbu, pacient s jiným kulturním zázemím, migrace, žádost ze strany pacienta či poskytovatele pojištění o
doložení certifikátů, atestace nebo odborné znalosti, přínosy a rizika alternativní medicíny. Především však
legislativní rámec vykonávání lékařské činnosti.

Stručná charakteristika předmětu: 

Na podkladě poznatků biomedicínských a společenských věd poskytuje informace o organizaci, struktuře, funkcích a 
řízení jednotlivých složek systému péče o zdraví. Je oborem, který se systematicky zabývá problematikou zdraví a 
zdravotnictví, jeho organizací, způsoby a formami aplikací medicínských poznatků, které budou studenti využívat ve své 
budoucí lékařské praxi. 

Studijní literatura 

TUČEK, Milan. Hygiena a epidemiologie. 2., doplněné vydání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 
2018. Učební texty Univerzity Karlovy. ISBN 978-80-246-3933-8. 
TUČEK, Milan a Alena SLÁMOVÁ. Hygiena a epidemiologie pro bakaláře. 2., doplněné vydání. Praha: Univerzita 
Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. Učební texty Univerzity Karlovy. ISBN 978-80-246-3932-1. 
BENCKO, V. Hygiene & epidemiology: (selected chapters): teaching text for students of Charles University in Prague. 
Praha: Karolinum Press, 2019. 
ŠUBRT, B. a M. TUČEK. Pracovnělékařské služby. Povinnosti zaměstnavatelů a lékařů. ANAG, 2014. 
KRÁLÍKOVÁ, Eva. Závislost na tabáku: epidemiologie, prevence a léčba. Břeclav: Adamira, 2013. ISBN 978-80-
904217-4-5. 
KUDLOVÁ, Eva aj. Hygiena výživy a nutriční epidemiologie. Praha: Karolinum, 2008. 287 s. Učební texty Univerzity 
Karlovy v Praze. 
BLAŽEJOVSKÝ, Marek. Drogy v dopravě. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-903-8. 
FAIT, Tomáš, Michal VRABLÍK a Richard ČEŠKA. Preventivní medicína. 2. rozšířené a přeprac. vyd. Praha: Maxdorf, 
2011. Jessenius. ISBN 978-80-7345-237-7. 
KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015. Psyché. ISBN 978-80-247-4331-8. 
Národní akční plán prevence úrazů na léta 2007 – 2017. In: Ministerstvo zdravotnictví České republiky [online]. Poslední 
úprava: 30.07.2018 [cit. 2019-11-01]. Dostupné z: http://www.mzcr.cz/dokumenty/narodni-akcni-plan-prevence-detskych-
urazu_2049_1009_3.html 
TRUELLOVÁ, Iva, Marcel TRUELLE a Veronika BENEŠOVÁ. Úrazová prevence u dětí a mladistvých v praxi PLDD. 
[Praha]: [Fakultní nemocnice v Motole], [2017]. 23 stran. ISBN 978-80-87347-26-3. 
LADOU, Joseph. Current occupational & environmental medicine. 5th ed. New York: McGraw-Hill, c2014. ISBN 978-1-
25-925145-0.
STEWART, B. W., E. WEIDERPASS a Ch. WILD, ed. World cancer report 2019. Lyon, France: IARCPress, 2019.

132



PALMER, Keith T., Ian BROWN a John HOBSON. Fitness for work: the medical aspects. 5th ed. Oxford: Oxford 
University Press, c2013. ISBN 978-0-19-964324-0. 
Global report on drowning: preventing a leading killer [online]. World Health Organization Press: Switzerland, 2014 [cit. 
2019-11-01]. ISBN 978-92-4-156478-6. Dostupné z: 
http://www.who.int/violence_injury_prevention/publications/drowning_global_report/Final_report_full_web.pdf?ua=1 
Handbook on developing  national action plans to prevent child maltreatment [online]. World Health Organization Press: 
Switzerland, 2017 [cit. 2019-11-01]. ISBN 9-789289-052221. Dostupné z: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/329500/Child-maltreatment-PAP-handbook.pdf?ua=1 
Injuries: a call for public health action in Europe: an update using the 2015 global health estimates [online]. World 
Health Organization Press: Switzerland, 2017 [cit. 2019-11-01]. ISBN 978-92-890-5267-2. Dostupné z: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0018/348102/WH08_IJ_complete-web-version.pdf?ua=1 
Injury prevention. London: BMJ, 1995- . ISSN 1353-8047. 
The role of public health in injury prevention [online]. World Health Organization Press: Switzerland, 2007 [cit. 2019-11-
01]. Dostupné z: http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0010/98803/Policy_briefing_1.pdf  
WHO global report on falls prevention in older age. Geneva: World Health Organization, 2008. iv, 47 s. ISBN 978-92-4-
156353-6. 
KUKLA, Lubomír. Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-
247-3874-1. 
TĚŠINOVÁ, Jolana, Tomáš DOLEŽAL a Radek POLICAR. Medicínské právo. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2019. 
ISBN 978-80-7179-318-2. 
PTÁČEK, Radek, Petr BARTŮNĚK a Jan MACH. Lege artis v medicíně. Praha: Grada Publishing, 2013. Edice 
celoživotního vzdělávání ČLK. ISBN 978-80-247-5126-9. 
Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o 
lidských právech a biomedicíně. Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2003. 
MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových 
skupin a práce s nimi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. 351 s. ISBN 80-7367-002-X. 
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7135 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

133

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=7135


B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Zobrazovací metody a nukleární medicína 

Typ předmětu  
povinný předmět 
základní teoretický předmět profilujícího 
základu 

doporučený 
ročník / semestr 4. (bloková výuka) 

Rozsah studijního předmětu 0/120 
celkový počet hodin předmětu kreditů 5 

Dvousemestrální předmět ne 

Způsob ověření studijních 
výsledků (atestace)  Z, Zk Forma výuky semináře, cvičení 

Další požadavky na studenta 
(nepovinný údaj) 

požadavky na studenta vedoucí k zakončení předmětu budou zveřejněny ve studijním 
informačním systému nejpozději před zahájením výuky předmětu 

Garant předmětu  prof. MUDr. Miloslav Roček, CSc. 
prof. MUDr. Petr Vlček, CSc. 

Zapojení garanta předmětu 
do výuky 

garant základního teoretického předmětu profilujícího základu se významně podílí na 
výuce předmětu 

Klíčoví vyučující předmětu 

MUDr. Jiří Lisý, CSc. 
MUDr. Martin Kynčl, Ph.D. 
MUDr. Vojtěch Suchánek 
MUDr. Theodor Adla 
MUDr. Monika Hartmanová 
MUDr. Lucie Lančová 
MUDr. Kateřina Táborská 
MUDr. Kateřina Michalová 

 

Stručná anotace předmětu 

Anotace:  
Jde o povinný studijní předmět, který patří mezi základní teoretické předměty profilujícího základu. Cílem předmětu je 
získání klinických znalostí a dovedností v souvisejícím lékařském oboru zobrazovacích metod a nukleární medicíny a 
jejich fixace, které vytvářejí základní předpoklady nezbytné pro úspěšný výkon zdravotnického povolání lékaře. V rámci 
předmětu student získá především následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 Provést jednoduchého ultrazvukového vyšetření (při podezření na pleurální výpotek, rezistenci v dutině břišní, 
ascites). 

 Odůvodnit objednání radiologického vyšetření; popsat rentgenový snímek; zakomponovat radiologické vyšetření 
do klinického postupu. 

 Objednat potřebné testy a vyšetření v případu s forenzními důsledky: například rentgen. 
 Uvést vědecky podložený (evidence-based) důvod pro objednání testů (je-li to vhodné, zároveň zahrnout 

poznatky z teoretických lékařských oborů vztahujících se ke klinickému stavu pacienta), vzít v úvahu nákladovou 
efektivitu objednaných vyšetření. 

 Vyvarovat se nadbytečných/nepotřebných diagnostických testů a léčby. 
 Doporučit vstupní, nákladově efektivní diagnostickou metodu pro pacienta s akutním nebo chronickým 

onemocněním, nebo jako součást preventivní zdravotní prohlídky. 
 Vyhodnotit abnormální rentgenové zobrazení břicha, hrudníku a kostry. 
 Zjistit přítomnost efuze detekovatelné ultrazvukem (břicho, pleura). 
 Zhodnotit a interpretovat výsledky a stanovit pracovní diagnózu včetně diferenciální diagnostiky (klinická 

rozvaha). 
 Vyhodnotit výsledky testů a zahrnout je do diferenciální diagnózy. Pochopit důsledky a naléhavost v případě 

abnormálních výsledků vyšetření a v případě nutnosti požádat o pomoc s jejich výkladem. 
 Uplatnit poznatky základních vědních lékařských oborů ve své klinické rozvaze a v indikaci vhodných zákroků a 

vyšetření. 
 Zahrnout vědecké poznatky teoretických lékařských věd včetně epidemiologických informací (incidence, 

prevalence) do klinické rozvahy za účelem sestavit diferenciální a pracovní diagnózu. 
 Přizpůsobovat se technologickým inovacím, například, nové zobrazovací metody a nástroje k monitorování stavu 

pacienta a stádia nemoci, nové vyšetřovací postupy apod.  
 
 
 

134



Stručná charakteristika předmětu: 
Výuka probíhá formou seminářů s cílem podat přehlednou informaci o využití zobrazovacích metod a nukleární medicíny 
v klinické praxi – jak v diagnostice, tak i léčbě, např. neinvazivní i invazivní zobrazovací metody, konvenční radiologická 
diagnostika, mamografie, angiografie, včetně koronarografie, ultrasonografie, výpočetní tomografie  a magnetická 
rezonance, radiační ochrana, intervenční radiologiescintigrafie, radiofarmaka a  zdroje radionuklidů. Součástí jsou 
praktická cvičení a účast na vizitách vybraných lékařských specializací. 

Studijní literatura  
 

HEŘMAN, Miroslav. Základy radiologie. V Olomouci: Univerzita Palackého, 2014. ISBN 978-80-244-2901-4. 
HOŘÁK, Jaromír. Pediatrická radiologie. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2012. Učební 
texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2101-2. 
KRAJINA, Antonín a Jan H. PEREGRIN. Intervenční radiologie: miniinvazivní terapie. Hradec Králové: Olga 
Čermáková, 2005. ISBN 80-86703-08-8. 
HERRING, William. Learning radiology: recognizing the basics. 4th edition. Philadelphia: Elsevier, 2019. ISBN 978-0-
323-56729-9. 
VLČEK, Petr. Praktická cvičení z nukleární medicíny. Praha: Karolinum, 2010. Učební texty Univerzity 
Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1819-7. 
KUPKA, Karel, Jozef KUBINYI a Martin ŠÁMAL. Nukleární medicína. Praha: P3K, c2007. ISBN 978-80-903584-9-2. 
BRUNOVÁ, Jana a Josef BRUNA. Clinical endocrinology and diagnostic imaging. Prague: Karolinum, 2014. ISBN 978-
80-246-2058-9.  
Digitální archiv snímků kliniky.  
 
Další studijní materiály jsou zveřejněny na adrese:  
https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=6705 
 
 
Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována Smluvně zajištěno 

Klinika zobrazovacích metod 2. LF UK a FN Motol 
Klinika nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol  ano 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 
Odborná praxe je zajištěna zdravotnickými pracovníky (pedagogy fakulty, případně odborníky z praxe s pracovně právním 
vztahem k 2. LF UK) s příslušnou kvalifikací. Praxe probíhá pod přímým odborným dohledem zdravotnických pracovníků, 
kteří jsou, v souladu s platnými právními předpisy, oprávněni samostatně vykonávat činnosti, které jsou součástí praktické 
výuky a zároveň mají odpovídající znalost anglického jazyka k vedení praktické výuky studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

135

https://dl1.cuni.cz/enrol/index.php?id=6705

	SOSNA, Antonín. Základy ortopedie. Praha: Triton, 2001. ISBN 80-7254-202-8.

